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Resilienssi





PÄÄKIRJOITUS

Kriisinkestävä

Muistan kuinka ensimmäisen 
kerran törmäsin resiliens
sin käsitteeseen palvelles

sani opettajana Maanpuolustuskor
keakoulussa. Yleisesikuntaupseeri
kurssin opiskelijat jonkin ryhmätyön 
yhteydessä määrittivät yhteiskunnan 
resilienssin tehtävänä olleen operaati
osuunnitelman strategiseksi vaatimuk
seksi. Resilienssi ei tuolloin soitellut 
kelloja ja häveliäästi piilotin tietämät
tömyyteni tarkastaen jälkikäteen tämän 
tuntemattoman sivistyssanan määritel
män. Resilienssi on vasta viime vuosi
na sotilaskieleen ilmestynyt lainasana, 
jonka suomennoksiksi kielenhuollon 
tiedotuslehti Kielikello tarjoaa kriisin
kestävyyttä, kriisinsietoisuutta, selviy
tymiskykyä, palautumiskykyä, häiriön
sietokykyä, pärjäämistä, muutosjousta
vuutta, henkistä kestävyyttä ja mielen 
sinnikkyyttä. Sotilaskielen merkityk
sessä resilienssi tarkoittaa kriisinsieto
kykyä laajasti ymmärrettynä aina hen
kisestä kestävyydestä kaikkeen varau
tumiseen ja vaurioiden korjaamiseen.

Miksi resilienssi on viime vuosina 
ollut niin paljon esillä? Syy on kenties 
sodankäynnin muutoksessa. Vielä kyl
män sodan vuosina sodankäynti ymmär
rettiin enemmän tai vähemmän kahden 
osapuolen asevoimien väliseksi lineaa
riseksi yhteenotoksi. Asevoimat olivat 
rakentuneet lähes itsenäisiksi organis
meiksi, jotka hallitsivat omia tietoverk
kojaan, niillä oli omat lentokentät, tela
kat, korjaamot, tuotantolaitokset, valmi
usvarastot ja niin edelleen. Viime vuo
sikymmenten yhteiskunnallinen muutos 
on lisännyt keskinäisriippuvuuksia, ja 
asevoimat yleisesti tarkastellen ovat en
tistä riippuvaisempia siviiliinfrastruk
tuurista, ostopalveluista ja ympäröivän 
yhteiskunnan tuesta. 

Riippuvuussuhteet ja sodankäynnin 
muutos yhä kompleksisemmaksi ovat 
lisänneet haavoittuvien eisotilaallisten 
kohteiden määrää valtavasti. Näitä haa
voittuvuuksia pyritään hyödyntämään 
esimerkiksi terrorismissa ja hybridiso
dankäynnissä. Kohdistamalla iskunsa 
tunnistettuihin kriittisiin ja haavoittuviin 
kohtiin vihollinen pyrkii lamauttamaan, 
herättämään pelkoa, murentamaan tah
toa ja luomaan eripuraa. Tarvitsemme 

Resilienssi Kylkirautalehden vuo
den viimeisen numeron teemana on jäl
leen kerran äärimmäisen ajankohtai
nen. Euroopassa ja Lähiidässä riehuu 
sota, Itämerellä kaasuputket ja kaape
lit katkeilevat, ja erilaiset hyökkäyk
set tietoverkkoja vastaan ovat jo arki
päivää. Lehden resilienssiä käsittelevät 
teemaartikkelit ovat läpileikkaus mo
nitahoiseen käsitteeseen. Koska teema 
on yhteiskunnan läpileikkaava ja siinä 
on kansainvälinen ulottuvuus, edusta
vat kirjoittajatkin yhteiskunnan monia 
eri aloja. On silkkaa sattumaa, että Puo
lustusvoimien ulkopuolella palvelevista 
kirjoittajista useampikin on evpkadet
tiupseeri. Se vain kertoo siitä, että suo
malainen upseerikoulutus ja palvelus 
Puolustusvoimissa antavat hyvät valmi
udet toimia erilaisissa tehtävissä. Kyl
kiraudan päätoimittajana kiitän jälleen 

kaikkia lehteemme kirjoittaneita. Arvos
tan suunnattomasti, että olette uhranneet 
rajallista aikaanne jakaaksenne asiantun
temuksenne lukijoille.

Ikävä velvollisuuteni on saattaa lu
kijoiden tietoon, että eversti evp Kalle 
Liesinen jättää lehtemme vuoden vaih
teessa. Kallen kolumnit ovat olleet hur
jan suosittuja. Lämmin kiitos ja kaikkea 
hyvää jatkossa herra eversti! Ei niin pal
jon pahaa, ettei jotain hyvääkin. Kallen 
saappaat Kylkiraudan kolumnistina pe
rii prikaatikenraali evp Heikki Väliveh
mas. Tervetuloa tekemään Kadettikun
nan yhteistä lehteä.

Joulun pyhinä on hyvä pysähtyä het
keksi ja hengähtää, kunnes uusi vuosi 
taas koittaa. Toivotan Teille rauhaisaa 
joulua ja hyvää uutta vuotta!

Päätoimittaja
Komentaja Ville Vänskä
ville.vanska(at)kylkirauta.fi

resilienssiä vähentääksemme tällaisten 
iskujen vaikuttavuutta. Rakennettu ja yl
läpidetty vahva resilienssi on myös mer
kittävä osa ennaltaehkäisevää pidäkettä.

On selvää, että resilienssi ei koske
ta vain Puolustusvoimia, vaan se on ko
ko yhteiskunnan ja jopa liittouman yh
teinen asia. Resilienssin rakentaminen 
edellyttää kaikkien yhteiskunnan toi
mialojen, viranomaisten, yksityisen sek
torin ja kansalaisjärjestöjen yhteistyötä. 
Se edellyttää myös työtä monella tasol
la valtion varautumisesta aina yksilön 
kriisivalmiuksiin. Uutena elementtinä 
resilienssin rakentamisessa on kansain
välinen yhteistyö ja voimavarojen käyt
tö valtiorajojen yli.

Suomen kyky kestää erilaisia kriisejä 
arvioidaan maailmanlaajuisesti hyväk
si. Taustalla on suomalainen kokonais
turvallisuuden malli, jossa koko yhteis
kunta varautuu erilaisiin kriiseihin kulku
taudeista aina laajamittaiseen sotaan asti. 
Samoin suomalainen viranomaisyhteis
työ kelpaa malliksi kenelle tahansa. Ja 
loppujen lopuksi me suomalaiset olem
me melko sitkeätä ja peräänantamaton
ta kansaa. Valmius kohdata koronapan
demia tai toipua Suomenlahden alitta
van kaasuputken katkaisemisesta oli
vat varsin hyvät.
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NÄKYMIÄ

Kestävällä pohjalla muuttuvassa 
turvallisuusympäristössä

suutta ovat toimivuus, luonto ja koulu
tus. Unescon maailmanperintökohteiksi 
olemme saaneet paitsi suomalaista luon
toa myös puunjalostusyhdyskunnan, 
puukaupunkialueen, puukirkon, mit
tausmenetelmän ja sotilaslinnoituksen.

Suomalaisuuden päivittymisen kan
nalta on olennaista, että nuoret ottavat 
omistajuutta yhteiskunnastamme ja aat
teestamme. Vain nuoret voivat rakentaa 
tulevaisuuttamme. Asevelvollisuus on 
maanpuolustuksen, ja ehkä laajemmin
kin yhteiskunnan turvallisuuden, kan
nalta keskeistä nuorten sitouttamises
sa ja osallistamisessa.

Varusmiespalveluksen loppupalaut
teessa nuoret antavat maanpuolustus
tahdostaan arvioksi 4,5 viisiportaisessa 
arvioinnissa. Samoin Maanpuolustus
tiedotuksen suunnittelukunnan (MTS) 
vuotuisessa mittauksessa nuoret kannat
tavat vahvasti aseellista puolustusta se
kä nykyistä asevelvollisuusjärjestelmää.

Naisten maanpuolustusosallisuu
den huomioiminen on tärkeää kestävän 
pohjan ylläpitämiseksi. Naisten osalta 
MTStutkimus nostaa esiin vahvan kan
natuksen nykyjärjestelmälle ja miehiä 

hieman matalamman maanpuolustustah
don, kun tätä mitataan perinteisellä aseel
lisen maanpuolustamisen kysymyksellä. 
Hallitusohjelman linjaamana toteutetta
va koko ikäluokan kutsunta on varmasti 
erinomainen työkalu varusmiespalvelus
ikäisten naisten osallisuuden lisäämiseksi.

Turvallisuusympäristön muutoksen 
kestävän pohjan suomalaiselle yhteiskun
nalle voimme varmistaa riittävällä vuo
rovaikutuksella yhteiskunnassamme. Ka
dettikunta muiden mukana pitää yllä yh
teiskunnallista keskustelua sotilaallisen 
maanpuolustuksen roolista ja tehtäväs
tä isänmaamme turvaamiseksi. Samoin 
järjestömme sisällä käytävä keskustelu 
on merkityksellistä varmistaaksemme 
kestävän aatteellisen pohjan muuttuvas
sa turvallisuusympäristössä.

Toivotan kaikille rauhallista joulun 
aikaa. Annetaan itsellemme ja läheisil
lemme aikaa ladataksemme energiaa ja 
voimia ensi vuodelle.

Mika Kalliomaa
Kenraalimajuri
Kadettikunnan puheenjohtaja

Syyskokouksessa hyväksyttiin Ka
dettikunnan strategia, jolla järjes
tömme tähtää vuoteen 2033. Sen 

ohjaamana toimintamme jatkuu aiem
min totutulla kestävällä pohjalla. Edel
lisen strategian aikana koimme turval
lisuusympäristössämme turbulenssia. 
Krimin ja Ukrainan itäosien miehitys, 
vuoden 2015 pakolaisaalto, brexit, ko
rona, Venäjän laaja hyökkäys Ukrai
naan ja Suomen Natojäsenyys olivat 
sarja epävarmuustekijöitä ja muutok
sia, jotka ovat haastaneet Suomen tur
vallisuusympäristöä. 

Voimme huomata, että tehdyt tur
vallisuusratkaisut ja vuosikymmeniä ra
kennettu luja ja sitkeä kansallinen tahto 
ovat luoneet kestävän pohjan reagoida 
turvallisuustilanteisiin kansallisilla, alu
eellisilla ja paikallisilla ratkaisuilla. Eh
kä kaikkein tärkeintä on kuitenkin jo
kaisen kansalaisen halu ja kyky omalta 
osaltaan kantaa vastuu ja omaksua roo
linsa turvallisuuden tekijänä. 

Kaikkien yhteiskunnan vakautta tu
kevien toimijoiden tehtävänä on var
mistaa, että pohja pysyy vakaana tule
vaisuudessakin. Suomalaista turvalli
suutta rakentavat viranomaiset, järjestöt, 
elinkeinoelämä, poliitikot, kirkot ja kult
tuurialan toimijat. Yksituumaisuus suo
malaisen yhteiskunnan turvallisuuden te
kemisessä on vahvuutemme. Kadettikun
nan syyskokouksessa päätimme vuosien 
2024–2026 toimintamme teemaksi Kestä
vällä pohjalla muuttuvassa turvallisuus
ympäristössä. 

Lähes kaikkien järjestöjen tulevaisuu
den kannalta on tärkeää, että nuoret saa
daan mukaan toimintaan. Kadettitoveri
kunta on yksi Kadettikunnan kadettipiiri. 
Jokainen Maanpuolustuskorkeakoulussa 
kadettina opiskeleva kutsutaan jäsenek
semme. Kadettitoverikunta on aktiivinen 
oppilaskunta muiden yliopistojen yliop
pilaskuntien joukossa. Yhteistyössä jo
kainen nuori kadetti verkostoituu ja op
pii yhteiskunnasta. Samalla järjestömme 
arvot ja ajattelu tulevat kuulluiksi muiden 
opiskelijoiden joukossa.

Yksi perinteemme on nuorten upsee
rien tulojuhla kadettipiireissä eri puolilla 
Suomea. Tulevaisuutemme kannalta on 
tärkeää, että nuoret upseerit saadaan mu
kaan kadettipiirien toimintaan. Nuorten 
äänten kuulemiseksi Kadettikunnan ensi 

vuoden toimintasuunnitelmassa on nuor
ten Santahaminakeskustelutapahtuma. 
Ajatuksena on koota nuoria koolle kes
kustelemaan maanpuolustuksesta ja yh
teiskunnan turvallisuudesta.

Yhteiskunnan turvallisuuden ja maan
puolustuksen kannalta on olennaista, et
tä kansa on yhtenäinen ja yksituumainen. 
Mannerheimin sanoin yhtenäistä kansaa 
kukaan ei voi kukistaa. Siksi on keskeis
tä aika ajoin pysähtyä miettimään, mitä 
on suomalaisuus, jota puolustamme ja 
turvaamme.

1800luvun loppupuolella rakennet
tiin tietoisesti kansallisaatetta. Tuolloin 
haluttiin kiteyttää suomalaisuus erotet
tuna venäläisyydestä. Vuoden 1917 jou
lukuussa itsenäisyysjulistuksen sanoin 
ikiaikainen vapaudenkaipuumme vel
voitti Suomen kansaa nousemaan mui
den itsenäisten kansojen rinnalle. Tämä 
runebergiläinen Suomikuva oli aikansa 
kuva, ja se vaatii alati päivittämistä py
syäkseen merkityksellisenä aikalaisille.

Suomi on pyrkinyt määrittämään suo
malaisuutta. Ulkoministeriön maabrän
dityöryhmän työn tuloksena suomalai
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CHRISTIAN PERHEENTUPA

Timantit ovat ikuisia
TEKSTI: CHRISTIAN PERHEENTUPA

Suomen turvallisuusympäristön raju muutos 
aiheuttaa muutospaineita myös suomalaiselle 

kokonaisturvallisuuden mallille. Paineen kestäväksi 
malli on aikanaan muotoutunutkin. Hyvänä 

ilmentymänä ovat yhteiskunnan elintärkeät toiminnot, 
jotka useimmiten esitetään timantin muodossa. Vaikka 

erilaisia muutostarpeita ja toiveita on esitetty, juuri 
elintärkeiden toimintojen ympärillä yhteisymmärrys on 

säilynyt suurimpana. Timanttimme kestää siis hyvin 
aikaa ja painetta, ehkä puristuu vielä kovemmaksi.

Kokonaisturvallisuuden mallissa 
elintärkeistä toiminnoista huo
lehditaan yhteistoiminnassa vi

ranomaisten, elinkeinoelämän, järjestö
jen ja yksittäisten kansalaisten toimin. 
Hybridivaikuttamisen nousun, korona
pandemian oppien sekä viimeisimpinä 
Ukrainasta saatujen havaintojen perus
teella kokonaisvaltaiselle koko yhteis
kunnan kattavalle varautumisen mal
lille on yhä enemmän käyttöä. Mallim
me tunnistetaan myös ulkomailla ja eri
tyisesti Natojäsenyysprosessin myötä 
kiinnostus toimintatapaamme kohtaan 
on lisääntynyt. Toivottavasti meillä Suo
messa on malttia nyt kovissa muutok
sen tuulissa vaalia ja kehittää turval
lisuuttamme yhteisvoimin hetkelliset 
erävoitot unohtaen sekä riittävä enna
kointi muistaen. 

Suomalaisen kokonaisturvallisuu
den mallin keskiössä on yhteiskunnan 
elintärkeiden toimintojen timantti. Tä
hän timanttiin kohdistuvia riskejä ja uh
kia tarkastellaan julkisesti noin kolmen 
vuoden välein julkaistavassa kansallises

sa riskiarvioissa. Tätä riskiarvioita täy
dentävät alueellisesti laaditut riskiarvi
ot. Nämä julkiset asiakirjat muodostavat 
tärkeän yhteisen pohjan kaikkien koko
naisturvallisuuden toimijoiden varau
tumisen pohjaksi. Viime ajat ovat kui
tenkin osoittaneet, että riskien ja uhkien 
seurannan on oltava aiempaa laajaalai
sempaa sekä eri sektoreiden tietoja yh
distelevää, jotta laajaalaisesta vaikutta
misesta saadaan ajoissa havaintoja. Pa
hantahtoiseen vaikuttamiseen on osatta
va varautua riittävän yksityiskohtaisesti 
ja käytännönläheisesti koko yhteiskun
ta huomioiden. 

Uudistustarpeet tunnistettu
Timanttiin kohdistuviin uhkiin varautu
miseksi eri ministeriöille ja muille toi
mijoille on yhteiskunnan turvallisuus
strategiassa nimetty strategisia tehtäviä, 
joilla elintärkeät toiminnot turvataan 
kaikissa olosuhteissa. Tällä hetkellä 
turvallisuusympäristön muutoksesta, 
Natojäsenyydestä ja EUsääntelystä 
sekä aluehallinnon uudistuksesta joh

tuen Yhteiskunnan turvallisuusstrategi
aa päivitetään parhaillaan Turvallisuus
komitean ohjauksessa. Pääministeri Or
pon hallitusohjelma nimeää useita eri 
selvitystöitä ja hankkeita, jotka kytkey
tyvät yhteiskunnan turvallisuusstrate
giaan, Turvallisuuskomitean rooliin ja 
valtion kriisijohtamisen kehittämiseen. 
Näiden kaikkien kokonaisuuksien hal
littu yhtäaikainen kehittäminen edellyt
tää selkeitä lähtöaskeleita sekä yhteis
tä halua toimia koko yhteiskunnan ko
konaisturvallisuuden hyväksi välttäen 
liiaksi valtaan ja resurssikysymyksiin 
takertumista.

Puolustushallinnon alalla Nato on 
keskeisin muutosajuri yhdessä turvalli
suustilanteen kanssa. Jo edellisessä puo
lustusselonteossa tunnistettiin tarve ko
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konaismaanpuolustuksen käsitteen uu
delle käyttöönotolle selkeästi määritetys
sä muodossa. Kokonaismaanpuolustus 
ja kokonaisturvallisuus ovat yhteensovi
tettavissa. Kokonaisturvallisuus on läh
tökohtaisesti edellytys kokonaismaan
puolustuksen toimivuudelle. Elintärkei
den toimintojen timanttia käyttäen ko
konaismaanpuolustuksen voisi kuvata 
olevan vaikkapa niitä yhteiskunnan toi
mia, joilla puolustuskykyä ylläpidetään 
kaikissa toimintaympäristöissä ja turval
lisuustilanteissa. Nykyinen puolustusse
lonteon määritelmä kokonaismaanpuo
lustuksesta korostaa liiaksi poikkeus
oloja. Kokonaismaanpuolustukselle on 
selkeä tilaus, koska Natossa resilienssin 
ympärillä käytävä keskustelu lähtee pal
jolti juuri yhteiskunnan tuesta asevoimil
le. Suomalaisessa puolustusratkaisussa 
maanpuolustustahdon merkitys on kes
keinen. Tuota maanpuolustustahtoa ra
kennetaan juuri toimivan yhteiskunnan 
ja henkisen kriisinkestävyyden pohjalle, 
jotka ovat kokonaisturvallisuuden kes
keisiä elementtejä.

Oman näkemyksensä Naton vaiku
tuksesta kokonaisturvallisuudelle kir
joittivat Markus Latvaaho ja Jorma Jo
kela edellisessä Kylkiraudassa 3/2023. 
Vaikka en kirjoittajien näkökulmaa si
säisen ja ulkoisen turvallisuuden eriyty
misestä Suomessa allekirjoitakaan, en
tistä sujuvampi yhteistoiminta eri viran
omaisten ja etenkin ministeriöiden vä
lillä ei ainakaan ole haitaksi nykyisessä 
turvallisuustilanteessa. Siiloutuneesta 
päätöksenteosta on käyty keskusteluja 
jo vuosikymmeniä. Kyse on ennen kaik
kea toimintakulttuurista, joka ainakin 
käytännön tasolla näkyy toimivan erin
omaisesti, kuten puolivuosittain pai
kallispuolustusharjoitusten yhteydessä 
voimme todeta. 

Toimintakulttuuri muutoksessa
Varautumiseen liittyvän toimintakult
tuurimme tulee myös haastamaan ke
hittyvä Euroopan unionin resilienssiin 
liittyvä sääntely, jota Kari Pelkonen ku
vaa omassa artikkelissaan toisaalla täs
sä lehdessä. Aiemmin monissa tapauk
sissa yhteiskunnan kriittisten toimijoi
den ja viranomaisten välinen yhteistyö 
on pohjautunut yhteiseen tahtotilaan ja 
näkemykseen sekä vapaaehtoisuuteen. 
Nyt kehittyvän sääntelyn myötä viran
omaisille tulee mahdollisuus nykyistä 
laajempaan sanktioituun varautumis
velvoitteen valvontaan. Toivottavasti 
uusia vastuita ja velvollisuuksia osa

taan yhteensovittaa siten, että suoma
laisessa yhteiskunnassa vuosikymme
niä vallinnut yhteisen tekemisen kult
tuuri ja keskinäinen luottamus säilyvät. 
Vallitsevassa turvallisuustilanteessa yh
teishengen laskulle ei ole varaa.

Strategisen tason toimintakulttuu
riin kohdistuu uusia paineita Natojä
senyyden aiheuttamien vaatimusten 
myötä. Natossa resilienssi nähdään 
keskeisenä osana liittokunnan pelotetta 
ja puolustusta. Haasteena on, kuinka ko
timaassa kytkemme kokonaisturvalli
suuden ja kokonaismaanpuolustuksen 
osaksi pelotteen käsitettä. Olemme jo ai
emmin tunnistaneet toimivan kokonais
turvallisuuden mallin ja viranomaisyh
teistyön sujuvuuden tärkeäksi ennalta 
ehkäisevää kynnystä rakentavaksi te
kijäksi, mutta nyt lienee tarpeen entis
tä aktiivisemmin korostaa koko yhteis
kunnan varautumisen merkitystä. Stra
tegisella viestinnällä ja kansainvälisillä 
sekä kahdenvälisillä viesteillä meidän 

on jatkossa kytkettävä mallimme osak
si liittokunnan pelotetta. Samanaikaises
ti on varmistettava, että pelotteen pettä
essä kokonaismaanpuolustuksen järjes
telyt tukevat puolustuskykyä parhaalla 
mahdollisella tavalla.

Kahdenvälisen yhteistyön osalta 
Ruotsilla ja Suomella on runsaasti yh
teistyön tekemisen mahdollisuuksia ja 
toisaalta jopa välttämättömyyksiä. Maan
tieteellisestä sijainnistamme johtuen eten
kin huoltovarmuuteen kytkeytyvissä ky
symyksissä Ruotsiyhteistyölle ei juuri 
ole vaihtoehtojakaan. Lisäksi länsinaa
purissa on otettu kokonaisturvallisuu
den (totalförsvar) kehittäminen erittäin 
vakavasti. Tätä kuvastaa muun muas
sa puolustusministeriön yhteyteen pe
rustettu uusi siviilipuolustusministerin 
tehtävä. Onkin tärkeää selvittää Ruotsin 
kehittyvät rakenteet ja edelleen syventää 
yhteistyötä sopivien vastinparien kans
sa kokonaisturvallisuuden koko kentäs
sä. Koska organisaatiot maissamme eivät 
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ole yhtenevät, päällekkäisyyksiä syntyy 
väistämättä. Keskeistä on kuitenkin, et
tei varautumisen osalta yhteistoiminnas
sa jää merkittäviä katvealueita. Tämä 
edellyttää nykyistä parempaa kansallis
ta koordinaatiota varautumisyhteistyön 
käytännön toimista.

Kansainväliselle varautumisyhteis
työlle on tällä hetkellä kysyntää. Vaik
ka Suomessa ja Ruotsissa voimme olla 
monissa asioissa suunnannäyttäjinä, on 
säännölliselle ja vakituiselle yhteistyöl
le tarvetta niin ennakoinnin, harjoitustoi
minnan, parhaiden käytäntöjen jakamisen 
kuin turvallisuustapahtumien jälkianaly
soinnin osalta. Esimerkiksi Ruotsin teke
mät ratkaisut alueellisen varautumisen 
osalta ovat Suomessakin perehtymisen 
arvoisia. Ruotsin kuusi siviilipuolustus
aluetta ovat lääninhallitusten johdossa ja 
tekevät tiivistä yhteistyötä myös sotilas
alueiden kanssa. Kuulostaa varmasti tu
tulta täällä kotimaassakin ainakin van
hemmille kaadereille, jotka ehtivät pal

vella läänien olemassaolon aikana. 
Lääninhallitusten aikaa muistelee 

lämmöllä myös moni muukin alueelli
sen varautumisen parissa nykyisin työs
kentelevä. Viimeistään hyvinvointialuei
den perustamisen myötä alueellisen va
rautumisen vastuut ovat hajautuneet var
sin laajalle. Selkeämpää koordinaatiota 
ja johtovastuuta kaivataan monelta tahol
ta. Hyvää kuitenkin on, että viimeistään 
koronan myötä tilanteeseen havahdut
tiin ja hallitusohjelmassakin asia on tun
nistettu. Nykytilassakin asiat järjestyvät, 
koska organisaatiorakenteista huolimat
ta alue ja paikallistasolla varautumisen 
keskeiset toimijat tuntevat toisensa yksi
lötasolla ja heillä on yhteinen päämäärä 
kokonaisturvallisuuden ylläpitämiseksi 
ja kehittämiseksi.

Yhtenäisyydelle tarvetta 
jatkossakin

Turvallisuusympäristön muutoksen ja 
kehittyvän toimintaympäristön myötä 

kokonaisturvallisuuden resurssitarpeil
le on riittänyt ymmärrystä. Maanpuo
lustus, huoltovarmuus ja varautuminen 
ovat nousseet päätöksentekijöiden asia
listojen kärkipäähän. Kokonaisturvalli
suuden eri osaalueille löytyy rahoitus
ta, vaikka valtion taloustilanne muuten 
onkin huolestuttava. Muuttuva toimin
takenttä yhdessä tarjolla olevien resurs
sien kanssa houkuttelee helposti perus
tamaan uusia rakenteita ja määrittele
mään lisää käsitteitä resurssipyyntöjen 
tai uusien toimintamallien tueksi. Muu
tos ja aiempien toimintamallien kriitti
nen ja huolellinen tarkastelu ovat var
masti tarpeen, jotta kokonaisturvalli
suuden mallimme on kriisinkestävä 
myös tulevina vuosikymmeninä. 

Nopean muutoksen keskellä on kui
tenkin hyvä pyrkiä vaalimaan yhtenäi
syyden periaatetta. Muuten päädym
me helposti samaan tilanteeseen kuin 
aluehallinnon uudistuksessa 2000lu
vun alussa, jolloin läänit alueellisina joh
toportaina lakkasivat ja tilalle jokainen 
hallinnonala määritteli oman toimintan
sa lähtökohdista aluerakenteensa. Lop
putulosta voisi tänä päivänä kuvata vä
hintäänkin sekavaksi. Jo pelkästään eri 
hallinnonalojen maantieteellisten rajo
jen erilaisuus vaikeuttaa yhteistoimin
taa ja ohjausta. Kokonaisturvallisuuden 
mallissa elintärkeiden toimintojen ti
mantista vallitsee suurin yksimielisyys. 
Vaikka riskilistauksista, uhkamalleista 
ja tehtävien jakautumisesta on eriäviä 
näkemyksiä, kokonaisuutena malli on 
osoittanut toimivuutensa ja kehittämis
kelpoisuutensa. Uudistustyön käynnis
tämiselle hallitusohjelman kirjaukset an
tavat riittävät lähtökohdat. Kovin nope
asti muutos ei tule tapahtumaan. Tämän 
jokainen voi todeta esimerkiksi lukemal
la yli kymmenen vuotta sitten laaditun 
niin sanotun Hallbergin komitean mie
tinnön, jonka tunnistamista uudistustar
peista moni on tänäkin päivänä ajankoh
tainen. Timantin ympärille on hyvä ra
kentaa suomalaisten turvallisuutta myös 
tulevaisuudessa.

Yleisesikuntaeverstiluutnantti  
Christian Perheentupa toimii Turvalli
suuskomitean yleissihteerinä. Kirjoituk
sessa esitetyt mielipiteet eivät välttämät
tä edusta komitean tai sen sihteeristön 
virallisia näkemyksiä.
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Osa Ukrainaan toimitettavasta materiaalista vaatii erikoiskuljetuksia. Kuvassa lastataan öljysäiliötä.
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Ukraina opettaa Eurooppaa 
– yhteiskunnan resilienssi 

koetuksella
TEKSTI: KIMMO KOHVAKKA

Ukrainan taistellessa parhaillaan koko Euroopan 
puolesta, kysymys resilienssistä turvallisuustyötä 
ja yhteiskunnan sietokykyä kuvaavana käsitteenä 
on vahvasti läsnä. Mutta mitä resilienssi tarkoittaa 

tilanteessa, jossa hyökkääjä iskee kaikkiin heikkouksiin, 
ja sodan pitkittyessä ja vaikeutuessa yhä selvimmin 

suoraan siviiliväestöön ja sille elintärkeisiin rakenteisiin?

KIMMO KOHVAKKA

Vierailin elokuussa Ukrainassa. 
Käydyissä keskusteluissa val
keni, että sodassa vuonna 2023 

siviiliväestö, pelastajat ja humanitaari
nen toiminta ovat aseellisten hyökkäys
ten kohteena. Kuulin kokemuksia väes
tön evakuointien ongelmista sekä kansa
laisten väsymyksestä hakeutua suojaan 
lähes joka yö toistuvien ilmahälytysten 
alta. Heti sodan alkuvaiheen hyökkäyk
sessä jäi Venäjän vaikutuspiiriin alue 
Kiovan pohjoispuolella. Väestö joudut
tiin evakuoimaan alueelta asevaikutus
ten keskellä. 

Toinen keskeinen havainto liittyy 
yhteiskäyttöisiin suorituskykyihin. Esi
merkiksi humanitaariseen miinanraiva
ukseen Venäjältä takaisin vallatuilla alu
eilla ei ole käytettävissä sotilaallisia voi
mavaroja niiden ollessa sidottuna rinta
milla. Ukrainaoppien valossa vahvistui 
käsitys siitä, että kullakin viranomaisella 
on oltava sodassa omat voimavaransa.

Resilienssi 
turvallisuuskäsitteenä

Julkisen hallinnon turvallisuusjärjes
telmiin tehtiin sisäiseen turvallisuu
teen liittyen valtioneuvoston selvitys

työ vuonna 2003. Tuolloin resilienssin 
käännökseksi tarjottiin kimmoisuutta. 
Sittemmin resilienssin merkitykseksi 
on usein tarjottu yhteiskunnan kriisin
kestävyyttä tai sietokykyä – laajemmin 
ajateltua yhteiskunnan kykyä sietää eri
laisia häiriöitä tai shokkeja. 

Suomen turvallisuustoimijoille on 
ominaista varauksellinen suhtautumi
nen uusiin käsitteisiin ainakin ennen kuin 
olemme perinpohjaisesti tutkineet, mi
tä olemassa oleva käsitteistö voisi tar
jota suhteessa tunnistettuun tarpeeseen. 
Kokonaisturvallisuuden käsitettä ei tule 
määritelmällisesti ymmärtää identtisek
si turvallisuuden kokonaisuuden kans
sa. Kuitenkin olemme viimeksi maini
tun puitteissa joka tapauksessa jo hy
vin lähellä sellaista koko yhteiskunnan 
varautumismallia, jossa kartoitamme 
merkittävät valtakunnalliset ja alueelli
set uhat ja pyrimme huolehtimaan ky
vystämme vastata niihin. Kokonaistur
vallisuuden kehittämisessä työtä on py
ritty tekemään huomioiden julkiset ja 
yksityiset toimijat sekä yhteisöt, kan
salaisjärjestöt ja yksilöt. Tämä lähesty
mistapamme on saanut myös myönteis
tä kansainvälistä huomiota.

Omatoiminen varautuminen ja 
resilienssi

Olemme viime vuosien kriiseissä op
pineet yhtä ja toista jokaiselle tärkeis
tä kansalaistaidoista. Vaikka olemme 
Suomessa työskennelleet näiden tee
mojen parissa, kysymys riittävästä tie
toisuudesta ja oikeasta asenteesta tai 
mahdollisuuksista huolehtia omasta 
tai perheen valmiuksista myös yksilö
nä uhkien kirjossa on tärkeä. Teköä
lyavusteinen tiedonhankinta on tuonut 
uudet työkalut myös resilienssitiedon 
jakamiseen. On vain huolehdittava sii
tä, että algoritmi löytää oikean tiedon. 

Hyvän lähtökohdan antaa Suoma
laisten pelastusasenteet tutkimuksessa 
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(Pelastusopisto 2023) saatu tilannekuva. 
Sen perusteella vahvistui käsitys siitä, 
että suomalaiset saavat tietoa, osaavat 
sitä etsiä ja toisaalta vaikuttavat reagoi
van kulloiseenkin turvallisuustilantee
seen. Hallitusohjelmassa todetaan, että 
omatoimista varautumista vahvistetaan 
kaikissa väestöryhmissä. 

Sodassa tarvitaan väestönsuojia 
Käynnistimme Suomessa väestönsuoja
järjestelmämme läpivalaisun Ukrainan 
sodan myötä. Kansainvälisesti vertail
tuna tilanteemme on erinomainen. Suo
messa on 50 500 väestönsuojaa, joissa 
on 4,8 miljoonaa suojapaikkaa. Perus
tamme on kunnossa, sillä väestönsuojia 
on rakennettu lakisääteisesti vuosikym
menten ajan. Väestönsuojien kunnossa
pito, määräaikaistarkastukset ja suun
nitteluun liittyvät velvoitteet eivät kui
tenkaan ole kaikilta osin toteutuneet 
säädöksissä tarkoitetulla tavalla. Väes
tönsuojamme antavat hyvin suojaa ny
kyiselläänkin ja ovat kohtuullisesti käyt
töönotettavissa lakisääteisellä 72 tunnin 
valmistautumisajalla. Tuoreessa selvi
tyksessämme arvioidaan, että väestön
suojassa on yleisesti pientä tai osassa 
isompaakin korjattavaa. Väestönsuoji
en käyttäjät tarvitsevat ohjeita ja opas
tusta, jotta suojautuminen onnistuu. Vä
estönsuojan käyttöönotto onkin yksi tur
vallisuuden kansalaistaidoista. 

Väestönsuojien asianmukaisen kun
nossapidon ja käytön osaamisen varmis
tamiseksi tarvitaan kansallista ohjaus
ta. Esimerkiksi väestönsuojien kunnos
sapito, määräaikaistarkastukset ja pe
lastussuunnitelmiin liittyvät velvoitteet 
eivät ole vielä kaikilta osin toteutuneet 
säädöksissä tarkoitetulla tavalla. Usein 
haasteena on, ettei väestönsuojan käyt
töönottoa ja käyttöä ole suunniteltu etu
käteen. Lisäksi väestönsuojaan voi olla 
nimetty henkilö, jos ylipäätään on ni
metty, joka vastaa useista väestönsuo
jista. Tällöin väestönsuojan käyttöön
oton johtaminen voi olla mahdotonta.

Selvityksessä todetaan, että väestön
suojia koskevat säädökset tulee uudis
taa ja väestönsuojien alueellista kohden
tumista tulee selvittää väestönsuojelun 
kokonaisuudessa. Työ käynnistyy vuo
denvaihteessa osana pelastuslain uudis
tamista.

Sisäministeriö koordinoi 
siviilimateriaaliapua Ukrainaan

Ukrainan kokemuksista oppimisen li
säksi velvollisuutemme on jatkaa Uk

rainan aktiivista tukemista. Tähän men
nessä Suomesta on toimitettu Ukrai
naan EU:n pelastuspalvelumekanismin 
kautta jo yli 280 rekkalastillista sivii
limateriaaliapua. Apu koostuu laajasti 
muun muassa pelastustoimen, tervey
denhuollon, energiasektorin ja koulu
tussektorin tarvikkeista. Lisäksi Uk
rainaan on toimitettu yli 60 ajoneu
voa, joista valtaosa on pelastustoimen 
ajoneuvokalustoa ja linjaautoja. Uu
sia avustuskuljetuksia lähtee Suomes
ta lähes viikoittain. 

Sodan päättymistä ei kuitenkaan ole 
näköpiirissä, joten Ukrainan avuntarpei
den arvioidaan pysyvän suurina ja koko 
yhteiskunnan läpileikkaavina vielä pit

kään. Tällä hetkellä ensiarvoisen tärkeää 
on tulevaan talveen varautuminen. Ve
näjän jatkaessa muun muassa Ukrainan 
energiainfrastruktuurin järjestelmällistä 
tuhoamista tulevasta talvesta ei odoteta 
aiempaa helpompaa. Tarve Ukrainassa 
onkin juuri tällä hetkellä suuri esimer
kiksi energiasektorin sekä tie ja tieto
liikenneinfrastruktuurin ylläpitoon tar
vittavan tuen osalta.

Nato ja resilienssi
Naton nykyisen resilienssityön taus
tat ovat liittouman siviilivalmiustyös
sä, jolla on edelleen keskeinen rooli re
silienssin kokonaisuudessa. Suomi on 
koko pitkän rauhankumppanuusajan 
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Elokuussa Ukrainaan toimitettiin jätevedenpuhdistuslaitoksen tarvikkeita.
Ukrainaan on lähetetty jo yli 40 pelastustoimen ajoneuvoa. Kuvassa yhdeksän ajoneuvoa, jotka lähtivät lokakuussa 2023.

Suomessa on noin 50 500 väestönsuojaa, joissa on paikkoja noin 4,8 miljoonalle ihmiselle. Väestönsuojat ovat usein hyötykäytössä esimerkiksi 
varastoina tai liikuntapaikkoina.
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tuonut omaa kokonaisturvallisuuden 
malliaan esille ja painottanut jo pitkään 
koko yhteiskunnan (all of society) ja 
kaikkiin uhkiin varautumisen (all ha
zards) lähetymistapaa kansallisen jär
jestelmämme mukaisesti.  

Resilienssityön agendaa on Natossa 
viime vuosina laajennettu pelotteen ja 
puolustuksen ylösajon osana. Resiliens
sikysymykset on nostettu Naton huippu
kokousten agendalle aina Walesin huip
pukokouksesta 2014 lähtien. Resiliens
sin kasvavaa merkitystä Natossa muut
tuneessa turvallisuustilanteessa korostaa 
myös siviilivalmiuskomitean muuttu
minen resilienssikomiteaksi (Resilience 
Committee, RC) vuonna 2022. 

Naton resilienssityöskentelyssä 
tärkeitä periaatteita ovat niin sanotut 
seitsemän peruslinjausta. Nämä ovat val
tionhallinnon ja kriittisten yhteiskunta
palveluiden jatkuvuuden varmistaminen, 
energiahuollon turvaaminen, kyky hal
lita kontrolloimattomia väestöliikkeitä, 
elintarvike ja vesihuollon turvaaminen, 
kyky käsitellä suuria määriä siviiliuhreja, 
viestintäjärjestelmien turvaaminen sekä 
kuljetusjärjestelmien turvaaminen. Suo
malaisen kokonaisturvallisuuden mallin 
ja koko yhteiskunnan varautumisen nä
kökulmasta luettelon ensimmäinen ko
konaisuus on laaja. Naton resilienssityön 
kehittämisessä aktiivisena jäsenenä Suo
mella on vielä paljon tarjottavaa myös 
työskentelyrakenteen osalta. Naton si
viilivalmius ja resilienssityössä on his
toriallisesti painottunut artikla 5:n mu
kaisten tilanteiden sotilaallisten operaa
tioiden yhteiskunnallinen tuki. Tämä on 
edelleen erittäin tärkeä periaate. Ukrai
na todistaa konkreettisesti, että kun sodi
taan, sota vaikuttaa koko yhteiskuntaan. 
Kaikkien toimijoiden on oltava vahvoja 
ja selviytymisen edellytys on resilient
ti kokonaisuus.   

EU:n katastrofivalmius ja 
palautuvuus

Resilienssityöskentelyä on viritelty uu
teen asentoon myös Euroopan unionin 
puolella. Konkreettisena toimena ko
missio ja jäsenvaltiot ovat alkuvuodesta 
2023 määrittäneet viisi katastrofivalmi
uden ja palautuvuuden tavoitetta (EU 
Disaster Resilience Goals) aloilla, joil
la on tunnistettu tarve parantaa Euroo
pan kykyä selviytyä katastrofeista ja 
kriiseistä. Tavoitteet ovat yhteinen läh
tökohta jäsenvaltioiden ennaltaehkäi
sy ja varautumistoimien tukemiseksi. 
Tavoitteet liittyvät ennakointiin, riski
tietoisuuteen ja varautumiseen, väes
tön varoittamiseen, unionin avustusval
miuksien ja avustustoimien parantami
seen sekä pelastuspalvelujärjestelmän 
toimintavarmuuden parantamiseen.

Pelastuspalvelumekanismin 
muut tehtävät

Ilmastonmuutos on tuonut myös uu
denlaisia tehtäviä pelastustoimelle.  
Suomi lähetti ensimmäisen kerran niin 
sanottuna valmiussiirtona kesällä 2022 
joukkoja Kreikkaan. Valmiussiirrossa 
on ajatuksena, että metsäpalokaudella 
siirretään jäsenmaiden muodostelmia 
etukäteen arvioiden todennäköisimmil
le toimintaalueille vahvistamaan kan

sallisia voimavaroja. Tänä kesänä Por
tugalissa toimintamalli oli jo hioutunut 
ja suomalaiset pelastajat ja sopimuspe
lastajat oppivat uutta taktiikasta, ma
teriaalisista valmiuksista sekä yhteis
toiminnasta monikansallisessa joukos
sa isäntämaan kollegoiden johdolla. 

Suomi on ollut aktiivinen rakentaja 
eurooppalaisissa turvaverkostoissa. Pe
lastuspalvelumekanismin tuoreita val
miuksia edustavat strategiset valmius
varastot, joista Suomi parhaillaan ra
kentaa ja hallinnoi yhtä suurimmista, yli 
240 miljoonan euron CBRNEvarastoa. 
Hankkeen saaminen Suomeen on osal
taan myös tunnustus kansalliselle osaa
miselle ja vahvalle kansalliselle konsor
tiolle (mukana ovat sisäministeriö, so
siaali ja terveysministeriö, Terveyden 
ja hyvinvoinnin laitos, Huoltovarmuus
keskus ja Säteilyturvakeskus). Varaston 
myötä Suomi on aktiivinen toimija Eu
roopan turvallisuuden vahvistamisessa. 
Lisäämme omaa osaamistamme, mut
ta rakennamme myös oman kansallisen 
valmiutemme tueksi eurooppalaista va
rautumisjärjestelmää pahimman varalle.

Muuttuva turvallisuusympäristö
Muuttuvassa turvallisuusympäristössä 
vaatimukset joustavalle ja sopeutuval
le yhteiskunnan turvallisuusjärjestel
mälle ovat ilmeiset. Kansalaisten tie
dot ja taidot, asenteet ja turvallisuu
den tunne ovat keskeisiä. Kansalainen 
on turvallisuustoimija – yhteiskunnan 
resilienssin keskeinen rakentaja. Yh
teiskunnan osasten kriisinsietokyvyn 
kannalta kriittisten toimijoiden suori
tuskyvyt ja valmiudet – esimerkiksi pe
lastustoimen osalta – on päivitettävä 
uhkamallien vaatimusten mukaisesti.

Ukrainan sota on osoittanut, että mi
kään yksittäinen valtio ei voi selvitä suur
vallan hyökkäyksessä yksin. Vastaavia 
tuoreita kokemuksia saimme pandemi
asta ja olemme jo joutuneet näkemään 
myös globaalin ilmastonmuutoksen mit
tavia vaikutuksia. Varautumisessa tärke
ää on edelleen vahva oma kansallinen 
kokonaisturvallisuuden järjestelmäm
me – mutta myös resilienssiämme vah
vistava yhteistyö läheisten liittolaisten 
ja kumppaniemme kanssa kansainväli
sissä rakenteissa.

Majuri evp, sotatieteiden maisteri 
Kimmo Kohvakka toimii sisäministe
riössä pelastusylijohtajana.  

Elokuussa Ukrainaan toimitettiin jätevedenpuhdistuslaitoksen tarvikkeita.
Ukrainaan on lähetetty jo yli 40 pelastustoimen ajoneuvoa. Kuvassa yhdeksän ajoneuvoa, jotka lähtivät lokakuussa 2023.

Suomessa on noin 50 500 väestönsuojaa, joissa on paikkoja noin 4,8 miljoonalle ihmiselle. Väestönsuojat ovat usein hyötykäytössä esimerkiksi 
varastoina tai liikuntapaikkoina.
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PEKKA ASIKAINEN

Henkinen kriisinsietokyky ja 
sen vahvistaminen

TEKSTI: PEKKA ASIKAINEN

Hyvä johtaja kiinnittää erityistä huomiota vallitsevaan 
ilmapiiriin. Ilmapiirijohtaminen on johtajan ja jokaisen 

yhteisön jäsenen vastuulla. On tärkeää tiedostaa 
työpaikan ovea avatessa, mitä minä tuon tänään 

työyhteisööni, kun astun ovesta sisään. Se on 
valintatilanne, rakennanko luottamusta vai tuonko 

mukanani kaikkea muuta. Omissa johtamistehtävissä 
olen muistuttanut itselleni ja muille, että positiivisen 

ilmapiirin tartuttaminen on sallittua.

Pelon ilmapiirissä ja pelolla johta
misessa totuus organisaation to
dellisesta tilasta voi jäädä johta

jalta piiloon, koska työntekijät eivät us
kalla kertoa johtajalle realistista totuutta. 
Ihmisten työyhteisössä ilmapiirijohta
minen ja työskentelykulttuuri luovat 
puitteita työssä jaksamiselle ja onnis
tumiselle. Ilmapiirijohtaminen korostuu, 
kun työtahti kiristyy ja toimintaympä
ristö muuttuu nopeasti. Erityisesti krii
sitilanteissa päätöksenteon tahti kiih
tyy. Kun yhteisössä on jo entuudestaan 
luottamusta, kipeätkin totuudet uskal
letaan tuoda julki kunnioittavassa hen
gessä. Näin johdon tekemät päätökset 
pohjautuvat realistiseen tilannekuvaan 
ja yhteisö sietää paremmin kriisejä se
kä toipuu niistä lyhyemmässä ajassa. 

Luottamuksen merkitystä ei voida 
koskaan liiaksi korostaa. Siihen raken
tuu yksittäisten ihmisten vuorovaiku

tus ja lopulta luottamuksen kehät kos
kettavat koko kansakuntaa. Käänteisesti 
ajatellen voidaan kysyä, mitä epäluotta
mus saa aikaan. Yksilötasolla epäluotta
mus ajaa ystävyyssuhteet karille ja pa
risuhteet eroon. Yhteisöissä tapahtuvat 
epäoikeudenmukaisuuden kokemukset 
synnyttävät katkeruutta ja pahaa puhet
ta. Yhteiskunnassa koettu luottamuspu
la vie ryhmiä erilleen kohti polarisoivaa 
keskustelua ja käyttäytymistä. Kansain
välinen jännittynyt ilmapiiri kertoo luot
tamuspulasta, jossa yhteisesti sovituis
ta pelisäännöistä ja sopimuksista sanou
dutaan irti. Uhkailu lisääntyy ja pahim
millaan epäluottamus purkautuu sotana.  

Kriisinsietokyky ja kimmoisuus
Muutos on pysyvää. Antiikin filosofi 
Herakleitoksen mukaan muutos on to
dellista ja pysyväisyys vain harhaa. Hä
nelle kaikki on liikkeessä, joka kitey

tyy ajatukseen: ”Kaikki virtaa, mikään 
ei pysy paikallaan.” Tämä on mieles
täni lähtökohta ihmiselämälle ja ym
päröivälle todellisuudelle. Pysyvyy
den harhasta irtaantuminen vaatii hen
kistä työskentelyä. Myös positiivisten 
muutosten sietäminen vaatii työstämis
tä. Uusi työpaikka ja sen tuomat muu
tokset ovat toivottuja muutoksia. Lap
sen syntyminen positiivisena muutok
sena voi aiheuttaa pariskunnalle mo
nenlaista pohdintaa. 

Kun puhumme kriisistä, mielikuva 
siirtyy poikkeuksetta yllättävään ja ne
gatiiviseen tapahtumaan. Kriisi on yk
silön tai yhteisön kohtaama uusi tilan
ne, jossa aiemmin opitut ongelmanrat
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kaisutaidot eivät päde. Kriisi on kään
nekohta tai kulminaatiopiste, josta on 
otettava uutta suuntaa luovalla tavalla 
eteenpäin. Miten minä pärjään tässä ti
lanteessa tai miten me pärjäämme yh
dessä? Parhaimmillaan uusi tilanne on 
positiivinen haaste ja sopiva stressi aut
taa selviytymään muutoksesta. Toisaalta 
uusi tilanne voi haastaa niin paljon, että 
voimavaroja kuluu poikkeuksellisesti ja 
toipumista tarvitaan. 

Kriisien sietämisen yhteydessä usein 
käytetään resilienssikäsitettä. Sana tu
lee latinasta, salire on hypätä ja resalire 
tarkoittaa takaisin hyppäämistä. Kim
moisuus kuvaa hyvin resilienssiä. Kuin
ka kimmoinen olen elämäni käänteissä? 
Lähtökohtaisesti jokaisella meistä on 
kimmoisuutta, mutta toisilla sitä on syn
tyjään enemmän kuin toisilla. Tulemme 
resilienssistämme tietoisiksi vasta silloin, 
kun elämä koettelee meitä toden teolla. 
Parhaimmillaan ihminen on kriisin aihe
uttamista kolhuista huolimatta vahvem
pi, jos toipumista on tapahtunut. 

Ihminen on sosiaalinen olento, joka 
tarvitsee toisia ihmisiä ja tukiverkos
toja. Yksilö tukeutuu elämän kriiseis
sä läheisiin ja ammattiauttajiin. Yksin 
ei kannata jäädä hautomaan oman elä
män murheita, sillä se ei edistä palautu
mista osuman aiheuttamasta lommosta. 
Resilienssi mielletään liiaksi vain yksi
lön ominaisuudeksi. Sosiaalisilla suh
teilla ja yhteiskunnan tukiverkostoilla 
on tärkeä rooli. Käsite on moniulottei
sempi kuin yleensä ajatellaan. 

Henkisen kriisinkestävyyden 
tasot

Yksilötasolla henkiseen kriisinkestä
vyyteen vaikuttavat monet asiat – pe
rimä, fyysiset ominaisuudet, tempera
mentti ja älykkyys. Kestävyyden pe
rusta luodaan varhaislapsuudessa ja 
lapsuuden heijastumat vaikuttavat ai
kuisen toimintakykyyn kriiseissä. En
sisijaisen tärkeää on lapsen ja vanhem
man välinen vuorovaikutus ja perus
luottamuksen rakentuminen. Iän kart
tuessa elinpiiri laajenee. Rutiinit ja 
perinteet tuovat turvaa ja lujittavat nä
kemystä, että olet yksi lenkki sukupol
vien ketjussa. Se, mitä vanhemmat pi
tävät arvokkaana ja tärkeänä, tarttuu 
myös tuleviin sukupolviin. 

Yhteisötasolla voimme tarkoittaa työ
paikkoja, urheiluseuroja, erilaisia yhdis
tyksiä tai mitä tahansa asiaa, joka koko
aa ihmisiä yhteen. Kotijääkiekkojouk
kueen maalinteko ratkaisevalla hetkellä 

saa vertauskuvallisesti jäähallissa katon 
nousemaan pari metriä ilmaan. Yhteisöt 
vaikuttavat huomattavasti yksilöiden hy
vinvointiin ja mielenterveyteen. Ne tuo
vat toiminnallaan ja yhteisöllisyydellään 
yksilölle kimmoisuutta kriisitilanteisiin. 
Siksi baletti ja konserttitoiminta jatkuu 
Kiovassa sodasta huolimatta. Yhteisö voi 
olla ”henkireikä”, joka auttaa jaksamaan 
kriisiaikoina. Työyhteisö voi parhaimmil
laan palauttaa ja luoda turvallista kehik
koa, kun yksilön muualla olleet turvake
hikot ovat rikkoontuneet. 

Uskonnollisten yhteisöjen ja kirk
kojen merkitys korostuu koettelemus
ten aikoina. Monia ihmisiä koskettanei
den onnettomuuksien yhteydessä kuva 
muistohetkeen kokoontuneista ihmisistä 
on tuttu näky. Presidentti Martti Ahtisaa
ren hautajaiset taas keräsi katujen varsil
le ja televisioiden äärelle paljon ihmisiä 
lieventämään kollektiivisesti koettua su

rua. Esimerkiksi evankelisluterilaiselta 
kirkolta edellytetään jo lainsäädännön 
pohjalta, että se harjoittaa kriisiaikoina 
henkistä huoltoa, diakoniaa sekä hauta
ustoimen hoitamista. 

Symbolit, rituaalit ja perinteet vah
vistavat merkittävällä tavalla yhteisön 
kriisinsietokykyä.  Samalla ne tukevat 
myös yhteisöön kuuluvan yksilön sel
viytymistä. Yhteisön kokeminen omak
si ja oman roolin näkeminen vastaavasti 
yhteisön menestyksen kannalta tärkeäk
si edistävät kimmoisuuden vahvistumis
ta. Joukko on enemmän kuin yksilöiden 
summa. Yhtenä esimerkkinä yhteisölli
sestä kriisinsietokyvystä on maanpuolus
tustahto. Mitä korkeampi tahto on, sitä 
paremmin joukko kestää yhdessä eteen 
tulevia taisteluita. 

Yhteiskunnallisella tasolla kriisin
sietokykyä on hyvä lähestyä Yhteiskun
nan turvallisuusstrategian (YTS 2017) 
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timantin kautta. Yhteiskunnallinen ky
ky torjua ja sietää kriisejä perustuu eri 
viranomaisten, kansalaisjärjestöjen, us
konnollisten yhteisöjen ja yritysten väli
seen vahvaan verkkoon. Henkinen krii
sinkestävyys ilmenee yhteisenä tahtoti
lana toimia Suomen valtiollisen itsenäi
syyden, väestön elinmahdollisuuksien 
ja turvallisuuden ylläpitämiseksi. Sama 
päämäärä yhdistää kaikki hallinnonalat 
ja toimijat vahvaksi verkoksi, joka tram
poliinin tavoin ottaa vastaan painetta ja 
sinkoaa sen poispäin. 

Yhteiskunnan henkisen kriisinkestä
vyyden säilymiseen vaikuttaa se, miten 
yhteiskunta onnistuu turvaamaan elin
tärkeät toiminnot ja niihin liittyvät stra
tegiset tehtävät kaikissa oloissa. Insti
tuutioista kolmen kärki syksyllä 2023 
suomalaisille tehdyssä luottamuskyse
lyssä oli Puolustusvoimat (91 prosent
tia), Poliisi (86 prosenttia) ja NATO (77 

prosenttia), joihin suomalaiset luottivat 
eniten. Kriisitilanteessa eri instituuti
oiden uskottavuutta pyritään horjutta
maan. Silloin on yhdessä huolehditta
va, että instituutioiden ja valtiojohdon 
toimintakyky säilyy. 

Henkisen kriisinkestävyyden näkö
kulmasta on tärkeää, että mahdollisim
man normaali arki rullaa myös kriisiai
koina. Terveyden ja sivistyksen perus
palvelut sekä kulttuuripalvelut toimivat. 
Yhteiskunnallisten palveluiden toimi
vuus tukee yksilöiden osallisuutta ja yh
teisöllisyyttä. Kansalaisjärjestöt mahdol
listavat jokaiselle halukkaalle auttamis
kanavia, sillä kriisitilanteissa vapaaeh
toinen auttamishalu kasvaa. Sivistys ja 
kansalaistoiminta sekä hengellisten yh
teisöjen toiminta vahvistavat ihmisten 
kriisinsietokykyä. 

Henkisen kriisinkestävyyden 
ajalliset ulottuvuudet

Normaaliolojen toiminnan aikana luo
daan edellytykset kriisinsietokyvylle. 
Yksilön luottamus toisiin ihmisiin se
kä yhteiskuntaan ja sen toimijoihin ovat 
kaiken perusta. Kun yhteiskunta toimii 
luotettavalla tavalla, usko sen toimi
vuuteen säilyy myös poikkeusoloissa. 
Tasaarvoisesti, turvallisesti ja demo
kraattisesti toimiva yhteiskuntajärjes
telmä herättää luottamusta kansalaisis
sa. Yhteiskunnan kaikki toimijat ym
märtävät normaalioloissa vastuunsa ja 
varautuvat riittävästi mahdollista krii
siaikaa varten. Varautumisella pyritään 
lieventämään kriisin aiheuttamaa hait
taa, lyhentämään sen kestoa sekä raken
tamaan paremmat edellytykset kriisis
tä selviämiselle. Jatkuva harjoittelu li
sää henkistä kriisinkestävyyttä. Varau
tuminen esimerkiksi sähkökatkoihin on 
tärkeää niin yksilön kuin yhteiskunnan
kin tasolla. 

Kriisinaikainen toimintakyky tar
koittaa kokonaisturvallisuuden kannal
ta kaikkien toimijoiden saumatonta yh
teistyötä. Toimijoilla on yhteisen tilan
nekuvan pohjalta riittävä kyky ennakoi
den reagoida ja toteuttaa normaaliolojen 
aikana suunniteltuja toimenpiteitä. Toi
mijoilla on tiedossa omat ja muiden toi
mijoiden vastuut. Yksilöiden ja yhteisö
jen tasolla pyrkimys on mahdollisimman 
normaalin arjen rakenteiden ylläpitämi
nen niin, että yhteiskunnalliset palvelut 
toimivat mahdollisimman normaalisti. 
Kun luottamus viranomaistoimintaan on 
vahvaa, niin yksilö ja yhteisöt pystyvät 
sietämään arkielämästä poikkeavia olo

suhteita ja sopeutumaan kriisin aiheut
tamiin väliaikaisiin häiriöihin. 

Toipumisen ajan toimintakyky on 
tulevaisuuden rakentamisen kannalta 
keskeistä, jotta mahdolliset tulevat krii
sit voidaan voittaa. Yksilöiden kokemi
en traumojen purkaminen yhteiskunnan 
ja kansalaisjärjestöjen tarjoamien palve
luiden piirissä on kestävän tulevaisuu
den rakentamista. Toipumisen edelly
tyksenä on järjestelmän tehostaminen, 
jotta mahdollisimman moni saisi avun. 
Hyvin hoidetut palvelut pitävät yllä kan
salaisten luottamusta yhteiskunnan toi
mivuuteen.  

Toimintakyvyn käsite ja 
kriisinsietokyky

Puolustusvoimat on käyttänyt toimin
takyvyn käsitettä kuvaamaan taistelu
kykyistä sotilasta. Kun puhutaan krii
sinsietokyvystä, niin eettinen, sosiaa
linen, psyykkinen ja fyysinen nelija
ko muodostaa hyvän tarkastelukulman. 
Jokainen ulottuvuus nivoutuu erotta
mattomasti yhteen ja tukee toisia ulot
tuvuuksia. 

Eettinen toimintakyky kuvaa oman 
toiminnan oikeutusta, elämän merkitys
tä ja tarkoitusta. Sosiaalinen näkökulma 
muistuttaa, että resilienssi syntyy ja vah
vistuu vuorovaikutuksessa toisten kans
sa. Avun pyytäminen ja antaminen ovat 
olennaisia resilienssitaitoja. Psyykkinen 
puoli taas tuo esille ihmissuhteiden, tun
teiden läpikäymisten ja luovuuden mer
kitystä. Realistinen optimismi ja har
kintakyky auttavat muutosten keskellä. 
Fyysinen kunto, riittävä uni ja ravinto 
kuuluvat mukaan kokonaisuuteen, jos
ta toimintakyky ja samalla kriisinsieto
kyky rakentuvat. 

Kriisinsietokykyä voi vahvistaa ja 
kehittää. Se on selviytymiskykyä, kim
moisuutta ja suunnan ottamista eteen
päin. On hyvä pysähtyä miettimään nii
tä tilanteita, joista olet selvinnyt. Niiden 
läpikäyminen ja niistä oppiminen vah
vistaa itsetuntemusta ja auttaa selviyty
mään myös tulevissa kriiseissä. Tämä 
koskee myös ihmisyhteisöjä, joissa on 
selvitty kriiseistä yhdessä.     

Kenttäpiispa, filosofian ja teologian 
tohtori Pekka Asikainen
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JUHA HONKATUKIA

Kriiseistä ja 
kriisinsietokyvystä

TEKSTI: JUHA HONKATUKIA 

Yhteiskunnan kyky selviytyä kriiseistä on ollut 
koetuksella kuluvan vuosikymmenen aikana. Ensin 

maailmaa kohtasi tuhoisin pandemia sataan vuoteen. 
Kun siitä oli alettu toipua, sota Euroopassa käynnisti 
sarjan maailmantaloutta heiluttaneita vaikutuksia, 

joista monet koskivat Suomea hyvin konkreettisesti. 
Yhteiskunnan resilienssi on kuitenkin osoittautunut 

yllättävän vahvaksi. 2020-luvun alun kriisien taustalla 
suomalaista yhteiskuntaa haastavat pitkäaikaiset, 

väestön vanhenemisesta syntyvät paineet, ja globaalilla 
tasolla ilmastonmuutos on muuttamassa elinehtojamme.

Tässä artikkelissa yritetään hah
mottaa 2020luvun alun kehitys
tä erityisesti Suomen talouden ja 

taloudellisen hyvinvoinnin näkökulmas
ta. Artikkelissa luodaan katsaus muu
toksiin, joita pandemia ja Ukrainan sota 
ovat jättäneet talouteen, ja siihen, mitä 
ne kertovat yhteiskunnan edellytyksistä 
selviytyä pidemmän aikavälin haasteis
ta. Pitkän aikavälin haasteista ilmaston
muutoksen torjunta on vaikuttanut yh
teiskuntaan jo useamman vuosikym
menen ajan, ja varsinkin sen edellyttä
mä energiajärjestelmän rakennemuutos 
on ehtinyt luoda vahvuuksia, jotka ovat 
olleet Ukrainan kriisinkin aikana näh
tävissä. Väestörakenteen muutoksen 
seuraukset ovat olleet ennakoitavissa 
jo kauan, mutta juuri nyt näyttää siltä, et
tä muutoksen edellyttämät ratkaisut ovat 
edelleen vaikeasti löydettävissä. Tästä 

johtuen väestön vanheneminen näyttää 
haastavan suomalaista yhteiskuntaa 
kenties syvällisemmin kuin välittömästi 
käsillä olevat kriisit.

Pandemia ja Ukrainan sota
Pandemian aikana sen vaikutuksia kan
santalouteen seurattiin tiiviisti monella 
taholla ja nyt niitä voidaan jo tarkastel
la toteutuneen kehityksen valossa. Pan
demian torjuntaan liittyvät toimet olivat 
mittakaavaltaan historiallisia. Edes so
tiemme aikana Suomen rajojen sisällä 
ei otettu käyttöön yhtä laajoja elinkei
no ja liikkumisrajoituksia, jotka perus
tuivat osin myös aiemmin testaamat
tomien valmiuslakien käyttöönottoon. 

Keväällä 2020 kansantuote laski het
kellisesti lähes kuudella prosentilla. Suu
rin osa laskusta syntyi työllisyyden las
kusta. Vuonna 2020 tätä muutosta ajoi

vat ennen kaikkea pandemian leviämis
tä rajoittamaan tarkoitetut toimet, kuten 
ravintola ja matkailualaa sekä liikennet
tä koskeneet rajoitukset. Ne johtivat pal
velualoilla työllisyyden tilapäiseen las
kuun lomautusten myötä, mutta rajoi
tusten poistuttua vuoden 2021 mittaan 
työllisyys palautui nopeasti ennalleen. 
Kansantalouden tuotantokapasiteetti ei 
sen sijaan juuri laskenut, ja vuoden 2022 
alkuun mennessä talous oli periaatteessa 
hyvässä vauhdissa toipumassa pandemi
an vaikutuksista ja työllisyysaste oli en
nätyskorkea. 
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Pandemian suurimmat vaikutukset 
näkyivät toisaalta kulutuskysynnän, toi
saalta viennin laskuna. Kulutuskysynnän 
lasku kohdistui ennen kaikkea palvelui
hin, joihin koronarajoitukset erityises
ti kohdistuivat. Kulutuskysyntä toipui 
kuitenkin nopeasti, kun koronarajoituk
sia lievennettiin. Vuoteen 2021 tultaes
sa vientikin oli vahvassa kasvussa. Krii
sinsietokyvyn kannalta oli keskeistä, et
tä valtiovalta pyrki lieventämään toimien 
taloudellisia vaikutuksia elinkeinoelä
mään ja kansalaisiin. 

Ukrainan sota katkaisi pandemi
asta toipumisen, mutta ei niin pahasti 
kuin ehkä syksyllä 2022 oli pelättävis
sä. Sota käänsi viennin laskuun vuoden 
2022 puolivälissä; kun vienti kasvatti 
kansantuotetta noin 15 prosenttiyksiköllä 
vuoden 2019 loppuun verrattuna, 
kasvuvaikutus pieneni noin kahdella 
prosenttiyksiköllä vuoden 2022 loppuun 
mennessä. Vuoden 2022 aikanakaan Uk
rainan sota ei pysäyttänyt kansantuot
teen kasvua.

Ukrainan sodan vaikutukset kohdis
tuivat ennen kaikkea ulkomaankauppaan 
Venäjän kanssa. Siten suorat vaikutukset 
keskittyivät energiasektorille ja sellaiseen 
teollisuuteen, joka toi raakaaineita Ve
näjältä. 2020luvun Suomi ei ollut läh
tökohtaisesti yhtä riippuvainen Venäjän 
kaupasta kuin 1990luvun aikana. Vuon
na 2021 11,8 prosenttia Suomen tuon
nista tuli Venäjältä, ja Suomen viennis
tä vajaat kuusi prosenttia meni Venäjäl
le. Tuonnin arvo oli 8,6 miljardia euroa 
ja viennin 3,8 miljardia euroa. Tuonnis
ta raakaaineet (suurimmaksi osaksi mal
mit ja metalliromu) muodostivat 31 pro
senttia, ja energia, etenkin raakaöljy, 51 
prosenttia. Suomen energiankulutuksesta 
34 prosenttia katettiin Venäjän tuonnilla 
vuonna 2021. Muut lähteet ovat kuiten
kin korvanneet sulkeutuneita markkinoi
ta. Tuontihintojen nousun lisäksi muut
tuva kaupan rakenne on yksi keskeisistä 
toimintaympäristön muutoksista. 

Varsinkin polttoaineiden ja sähkön 
hinnassa tuonnin loppuminen heijastui 

aluksi rajuina korotuksina, jotka tuntui
vat myös kotitalouksien ostovoimassa. 
Energian hinnan nousu alkoi itse asias
sa jo ennen sotaa, mutta varsinkin sähkö
markkinoilla Venäjän tuonnin lakkaami
nen aiheutti hintapiikkejä ja huolta säh
kön riittävyydestä. Huolet eivät lopulta 
toteutuneet pelätyssä laajuudessa. Suu
rena syynä siihen oli kotimaisen sähkön
tuotannon huoltovarmuuden ja omavarai
suuden kasvu. Fossiilisesta tuontienergi
asta on siirrytty parinkymmenen vuoden 
ajan kotimaiseen, uusiutuvaan energi
aan ja ydinvoimaan nojaavaan sähkön
tuotantoon.

Ilmastonmuutos ja 
ilmastopolitiikka

Ilmastopolitiikka ja sen kustannukset 
ovat yhteiskunnan haasteista keskus
teltaessa vakioaihe – syystäkin. Suo
mi otti ensimmäisenä maana käyttöön 
veron hiilidioksidipäästöille vuonna 
1990. Voidaan perustellusti sanoa, et
tä ilmastonmuutoksen torjunta on vai
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kuttanut suomalaiseen yhteiskuntaan jo 
vuosikymmeniä. Ennen kaikkea tämä 
on näkynyt pitkällisenä energiantuo
tannon muutoksena, jossa ennen kaik
kea sähköntuotanto on luopunut fossii
lisista polttoaineista. Suomen tavoittee
na on saavuttaa hiilineutraalisuus vuo
teen 2035 mennessä. 

Ilmastopolitiikkaa arvostellaan usein 
kalleudesta, mutta tässä arvostelussa on 
mittakaavaharhaa. Ilmastonmuutoksen 
torjunta on edellyttänyt mittavia inves
tointeja muun muassa tuulivoimaan ja lii
kenteen sähköistämiseen. Teollisuudessa 
investoinnit suuntautuvat teollisten pro
sessien irtautumiseen hiilen käytöstä ja 
ne parantavat teollisuuden kilpailukykyä 
päästöjen hinnoittelun kiristyessä. Vaiku
tukset kansantuotteeseen ovat siksi mo
nilta osin positiivisia, kun lisäinvestoin
nit kasvattavat kansantuotetta etenkin 
teollisuuden viennin kasvaessa. 

Ilmaista ilmastonmuutoksen torjunta 
ei ole, mutta sen kustannukset pitää suh
teuttaa talouden kasvuun. Päästöjen vä

hennysten lisähinta leikkaa ajan mittaan 
kotitalouksien ostovoiman kasvua, jon
ka on arvioitu 2020luvulla jäävän va
jaan prosentin pienemmäksi kuin se olisi 
muutoin ollut. Vuositasolla vaikutus kas
vuun on siis alle prosentin kymmenyk
sen vuodessa, ja kulutuksen ennustetaan 
kasvavan joka tapauksessa parikymmen
tä prosenttia ensi vuosikymmenelle tulta
essa. Ilmastonmuutoksen torjunnan kus
tannukset eivät myöskään jakaudu epäoi
keudenmukaisesti: hyvätuloiset vastaavat 
suhteellisesti ja absoluuttisesti suurem
masta osasta päästöjä ja torjunnan kus
tannukset kohdistuvat enemmän heihin. 
Maaseudun ja kaupunkien välillä voi joi
denkin arvioiden mukaan syntyä epäsuh
taa, mutta näyttää siltä, että ilmastopoli
tiikan häviäjien kompensaatio on mah
dollista vaarantamatta julkisen talouden 
kestävyyttä sen pahemmin kuin ilmasto
politiikan tavoitteitakaan.

Väestörakenteen muutos ja 
hyvinvointivaltio 

Väestön vanhenemisesta on Suomes
sa varoiteltu jo kauan, mutta sen seura
ukset ovat konkretisoituneet näkyväm
min vasta viime vuosina. Vanhenemi
sessa on kysymys siitä, että aktiivivä
estön määrä on kääntynyt laskuun, joka 
väestöennusteen mukaan jatkuu vie
lä 2030luvulla. Samaan aikaan, kun 
nuoret ikäluokat pienenevät ja synty
vyys on varsinkin 2010luvulla laske
nut dramaattisesti, on vanhusväestön 
määrä kasvussa. Aktiiviväestön mää
rän lasku heikentää suoraan kansanta
louden kasvupotentiaalia ja sen kykyä 
rahoittaa julkisia palveluita, joita ikään
tyvä väestö tarvitsee entistä enemmän, 
ja joiden tuottamiseen tarvittaisiin li
sää työvoimaa. 

Ikääntymisestä syntyvää julkisen ta
louden kestävyyden ongelmaa havain
nollistetaan ikäriippuvien menojen kas
vulla suhteessa kansantuotteeseen. Ikä
riippuvilla menoilla tarkoitetaan sosiaa
li ja terveyspalveluita, eläkkeitä ja muita 
etuuksia sekä koulutusmenoja. Vuonna 
2019 suhde oli 34,2 prosenttia, josta se 
on noussut noin 35,3 prosenttiin vuon
na 2022. Suhde nousee suurimmillaan 
36 prosenttiin 2030luvun puolivälissä. 
Varsinaisten sotemenojen osuus julki
sista menoista vuonna 2022 oli arviol
ta 7,7 prosenttia. Vuonna 2026 osuuden 
ennakoidaan saavuttavan 7,9 prosenttia 
ja vuonna 2030 jo 8,3 prosenttia. 

Vuosina 2023–2027 sosiaali ja ter
veydenhuollon palvelutarpeen ennakoi

daan kasvavan reilun prosentin vuodes
sa. Yli puolet tästä kasvusta on peräisin 
ikääntyneiden hoivasta. Palvelutarpeen 
kasvu vaikuttaa myös sotealojen työvoi
man tarpeeseen, jonka on arvioitu kasva
van nopeimmin iäkkäiden hoivan osal
ta jopa 30 000 henkilöllä vuoteen 2030 
mennessä. Näyttää selvältä, että tällais
ta kasvua ei ole mahdollista kattaa ny
kyisellä työvoimalla, vaan palvelutarve 
joudutaan turvaamaan toimintatapoja ke
hittäen. Hallitusohjelmassa tämä näyttäy
tyy hallituskauden aikana sotesektoreille 
asetettuina kahden miljardin tehostamis 
ja rahoituksen kehittämistavoitteina – jo
ka näyttää jo johtaneen säästötoimiin ja 
leikkauksiin useilla hyvinvointialueilla. 

Suomen selviytymiselle 2020luvulla 
olisi kuitenkin tärkeää, etteivät julkisen 
talouden ja sotesektorin kriisit lisäisi eri
arvoisuutta. Mahdollisilla sotemenojen 
leikkauksilla on ylisukupolvisia tulon
jakovaikutuksia. Esimerkiksi miljardin 
suuruinen leikkaus tarkoittaisi palvelu
jen kasvun jäädyttämistä, joka kohden
tuisi sellaisiin ikäryhmiin, jotka kulutta
vat eniten julkisia sotepalveluja. Tämä 
hidastaisi eniten 71–80 ja 81–90vuoti
aiden käytettävissä olevien tulojen kas
vua ja kasvattaisi tuloeroja työikäisiin 
ikäluokkiin nähden. 

Kansalaisten resilienssi
Talouden kehityksen, pandemian ja Uk
rainan sodan aikana nähty valmius huo
lehtia haavoittuvimmista väestönosista 
on osoittanut, että suomalainen yhteis
kunta pystyy tekemään yhteisvastuul
lisia päätöksiä, jotka auttavat selviyty
mään yllättävistä ja suurista kriiseistä. 
Ilmastonmuutoksen torjunta osoittaa, 
että pitkällä tulevaisuudessa ennakoitui
hin kriiseihinkin pystytään vastaamaan. 
Ikääntymisen syvällisimmät haasteet 
voivat kuitenkin ulottua yhteiskunnan, 
hyvinvointivaltion, koettuun legitiimi
syyteen. Hyvinvointivaltion rahoitus on 
aktiiviväestön varassa, mutta sen vah
vuudet näkyvät lapsuudessa ja vanhuu
dessa. Kun hyvinvointivaltion rahoituk
sen kestävyys vaarantuu, on mahdollis
ta, että hyvinvointia ei riitä jaettavaksi 
siinä mitassa, kuin on ollut lupa odottaa. 
Leikkauksiltakaan ei ehkä vältytä. Vie
läkö silloin yhdytään laajalla konsen
suksella jalkaväenkenraali Ehrnroothin  
arvioon Suomesta?

Dosentti, johtava tutkija Juha Hon
katukia työskentelee Terveyden ja hyvin
voinnin laitoksessa.
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KARI PELKONEN

Euroopan unioni ja Nato 
resilienssin vahvistamisessa

TEKSTI: KARI PELKONEN

Euroopan unioni ja Nato ovat vahvasti mukana 
jäsenmaidensa resilienssin kehittämisessä. EU:n 

ja Naton toimet tulee nähdä toisiaan täydentävinä 
ja tukevina. Ne tulisi käsitellä Suomessa 

yhdessä, yhtenä kokonaisuutena. Molemmat 
vaikuttavat kokonaisturvallisuuteemme ja 

kokonaismaanpuolustukseemme.

Puolustautuminen nykyaikaises
sa kriisissä ja sodassa edellyttää 
kohteeksi joutuneelta maalta häi

riön ja kriisinsietokykyä eli resiliens
siä. Valtioiden täytyy pystyä suojaamaan 
kriittisiä toimintoja, joiden varaan yhteis
kunta on rakennettu. Osana varautumis
ta on pyrittävä tunnistamaan kriittisten 
toimijoiden haavoittuvuuksia myös tu
levaisuuden uhkia vastaan ja omilla toi
milla vähentämään niitä ennakoivasti.  

Asevoimat ovat ulkoistaneet kylmän 
sodan jälkeiseen turvallisuusympäristöön 
sopeutumisen myötä useita tukitoiminto
jaan yksityiselle sektorille. Naton arvioi
den mukaan sotilaallisten joukkojen siir
rot maitse, meritse ja ilmoitse tukeutuvat 
90prosenttisesti siviilisektoriin. Transat
lanttisesta Internetliikenteestä 95 prosent
tia, mukaan lukien sotilaallinen viestintä, 
kulkee merenalaisissa valokuitukaapeli
verkoissa, joista useimmat ovat yksityi
sen sektorin omistamia ja ylläpitämiä. 
Teleliikenneyhteydet, satelliittiyhteydet 
mukaan lukien, tukeutuvat 70 prosentin 
osuudella siviilisektoriin ja isäntämaa
tuesta 75 prosenttia järjestetään muiden 
kuin asevoimien toimesta. 

Infrastruktuurien ja palvelujen kes
kinäisriippuvuudet ovat lisääntyneet ja 
niiden merkitys toimintakyvylle on kas

vanut. Euroopan kohtaamat riskit ja uhat 
ovat yhä monimuotoisempia ja radikaa
limpia. Lisäksi kriittisten järjestelmien 
toimijat kohtaavat haasteita uusien tek
nologioiden käyttöönoton ja niiden haa
voittuvuuksien myötä. Uudet teknologiat 
avaavat myös mahdollisuuksia valtioläh
töiselle vihamieliselle toiminnalle, mikä 
pyrkii hyödyntämään verkottuneen inf
rastruktuurin haavoittuvuuksia. 

Jos nämä asiat eivät ole yhteiskun
nassa kunnossa jo kriisien alkaessa, laa
jojen sotilaallisten operaatioiden toteutu
minen saattaa vaarantua. Yhteiskunnilla 
tulee täten olla resilienssiä, jotta sotilaal
lisia operaatioita voidaan tukea kaikissa 
olosuhteissa.

Lainsäädäntöä resilienssin 
parantamiseksi   

EU on jo pitkään tunnistanut kriitti
sen infrastruktuurin suojaamisen mer
kityksen Euroopan toimintakyvylle. 
Vuonna 2006 EU käynnisti euroop
palaisen toimintaohjelman kriittisen 
infrastruktuurin suojaamiseksi. Vuon
na 2008 voimaan tuli direktiivi ener
gia ja liikennesektoreiden elintärkei
den infrastruktuurien määrittämisestä 
ja niiden suojaamisen parantamistar
peen arvioimisesta. 

EU:n komissio julkaisi vuonna 2020 
uuden turvallisuusunionistrategian vuo
sille 2020–2025, missä peräänkuulutet
tiin kokonaisvaltaisempaa, nykyiset ja 
tulevaisuuden riskit sekä fyysisen ja di
gitaalisen infrastruktuurin keskinäisriip
puvuudet huomioivaa lähestymistapaa. 
EU on nyt uudistanut kriittisten infra
struktuurien ja toimijoiden suojaamis
ta koskevan direktiivin.  

CER-direktiivi ja lainsäädäntö 
EU:n CERdirektiivi (Critical Enti
ties Resilience Directive) astui voi
maan tammikuussa 2023. Direktiivi on 
lainsäädäntöohje jäsenvaltioille, joil
la on aikaa lokakuuhun 2024 muuttaa 
lainsäädäntöään direktiivin mukaisek
si. Suomessa CERdirektiivin lainsää
däntötyötä tehdään valtioneuvostossa 
ja työ on edennyt suunnitellusti. CER
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direktiivin toimenpano parantaa EU:n 
ja jäsenmaiden kannalta välttämättö
mien palvelujen resilienssiä sekä aut
taa ylläpitämään yhteiskunnan elintär
keitä ja taloudellisia toimintoja koko 
unionin alueella.

Direktiivin toimeenpano perustuu 
riskiperustaiseen lähestymistapaan. Jä
senvaltioilta edellytetään kansallista stra
tegiaa ja riskiarviota kriittisten toimijoi
den häiriönsietokyvyn vahvistamiseksi 
tammikuuhun 2026 mennessä. Strate
gian ja riskiarvioinnin tulee kattaa on
nettomuudet, luonnonkatastrofit, pan
demiat ja hybridiuhat sekä terrorismi
rikokset, rikollisten soluttautuminen ja 
sabotaasit. Käytännössä lähestymistapa 
on kaikki fyysiset uhat kattava (allha
zards approach). 

Direktiivi edellyttää, että kansallisen 
riskiarvioinnin perusteella jäsenvaltio 
tunnistaa kansallisesti kriittiset toimijat, 
mikä voi olla kriittinen infrastruktuuri 
tai kriittistä palvelua tuottava yksityinen 
tai julkishallinnon toimija. Tunnistamil
taan kriittisiltä toimijoilta jäsenvaltiot 
tulevat direktiivin mukaisesti edellyttä
mään riskiarvioiden ja kriisinkestävyys
suunnitelmien laadintaa sekä niiden toi
meenpanoa. 

Toimivaltainen viranomainen
Jokaiseen EUmaahan nimetään di
rektiivin toimeenpanoon liittyen kan
sallinen toimivaltainen viranomainen 
(CERviranomainen), jonka yhteyteen 

tai ohjaukseen perustetaan rajat ylittä
vään tiedonvaihtoon kansallinen yhte
yspiste. Nämä toiminnot tulevat vas
taamaan direktiivin soveltamisesta ja 
poikkihallinnollisesta täytäntöönpanos
ta sekä kansallisesta ja kansainvälises
tä yhteistyöstä. Kriittisiä toimijoita tu
kee ja valvoo CERviranomainen, jolle 
direktiivin mukaisesti säädetään riittä
vät valtuudet ja keinot tehdä tarkastuksia 
kriittisiin toimijoihin ja tiloihin. CER
viranomainen voi määrätä kriittisen toi
mijan toteuttamaan toimenpiteitä resi
lienssin parantamiseksi sekä tarvittaessa 
määrätä seuraamuksia toimijalle.

Samaan aikaan CERdirektiivin kans
sa astui myös voimaan EU:n kybertur
vallisuutta koskeva NIS2direktiivi. Se 
koskee samoja toimialoja kuin CER
direktiivi. Näiden kahden direktiivin 
toimeenpano toteutetaan jäsenmaissa 
samalla aikataululla, ja toimeenpanos
sa tulee huomioida tiedonvaihtojärjes
telyt CER ja NISviranomaistoimijoi
den välillä.

CER-direktiivin toimialat
Direktiivin soveltamisala koskee 11:tä 
toimialaa alasektoreineen. Nämä toimi
alat ovat: energia, liikenne, pankkiala, 
rahoitusmarkkinoiden infrastruktuuri, 
terveys, juomavesi, jätevesi, digitaali
nen infrastruktuuri, julkishallinto, ava
ruus (maassa sijaitsevien infrastruktuu
rien operaattorit) ja elintarvikkeiden tuo
tanto, jalostus ja jakelu.

Direktiivissä on tarkasti määritelty 
toimialojen alasektorit ja palvelut, jotka 
minimissään kuuluvat direktiivin kansal
liseen soveltamisalaan. Toimivaltaraja
uksen mukaisesti EU:lla ei ole mandaat
tia ohjeistaa puolustukseen tai kansalli
seen turvallisuuteen liittyviä toimijoita. 
Kuitenkin jäsenmaat voivat halutessaan 
ulottaa kansallista sääntelyä näille toimi
aloille. Näissä tapauksissa toimivalta jää 
puhtaasti kansalliselle tasolle. Joissain jä
senmaissa on keskusteltu puolustukselle 
kriittisten toimijoiden lisäämisestä direk
tiivin kansallisen toimeenpanon piiriin.

CERdirektiivin toimeenpano tulee 
olemaan erittäin merkittävä uudistus ko
konaisturvallisuutemme malliin. Valtiolle 
tulee uuden toimivaltaisen viranomaisen 
myötä lainvoimainen näkymä ja ohjaava 
rooli yhteiskunnan toimintakyvyn kannal
ta kriittiseen infrastruktuuriin ja kriittisten 
toimijoiden häiriönsietokykyyn. Uudis
tus on erittäin tärkeä ja tervetullut nykyi
sessä turvallisuuspoliittisessa tilanteessa. 

Resilienssin vahvistaminen 
Natossa 

Natossa resilienssin vahvistaminen pe
rustuu vuonna 1949 allekirjoitettuun 
Naton perussopimuksen kolmanteen 
artiklaan, missä jäsenmaat on velvoi
tettu ylläpitämään sekä kansallinen et
tä yhteinen kyky torjua ja kestää aseel
linen hyökkäys. 

Krimin valtauksen jälkeen 2014 Na
tossa todettiin, että siviilitoimijoiden vas
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tuulla olleen eisotilaallisen varautumisen 
ja valmiuden järjestelyissä oli parantami
sen varaa. Koska nämä järjestelyt oli tun
nistettu keskeiseksi edellytykseksi Na
ton uskottavan puolustuksen järjestämi
sessä ja hybridiuhkiin varautumisessa, 
tuli jäsenmaiden siviilivalmiuden tason 
kohottamisesta keskeinen tehtävä Natossa. 
Varsovan huippukokouksessa 2016 Naton 
jäsenmaiden valtionpäämiehet tekivät 
erillisen resilienssisitoumuksen (Resi
lience Pledge), jossa he lupasivat nostaa 
siviilivalmiutensa tasoa. Brysselin huip
pukokouksessa 2021 päämiehet allekir
joittivat uuden resilienssisitoumuksen  
(Strengthened Resilience Commitment), 
jossa he totesivat resilienssin olevan pää
osin jäsenmaiden kansallisella vastuul
la, mutta muistuttivat myös kollektiivi
sesta vastuusta ja merkityksestä jäsen
maiden kyvyille täyttää artikla 3:n aset
tamat velvoitteet. 

Vilnan  huippukokouksessa 2023 hy
väksyttiin liittokunnan resilienssitavoit
teet, jotka pohjautuvat vuoden 2021 re
silienssisitoumukseen. Natossa on siirryt
ty siviilivalmiudesta resilienssin vahvis
tamiseen ja resilienssistä on myös tullut 
osa puolustussuunnittelua, mikä on mer
kittävä muutos aiempaan. Nato siirtyi ka
peaalaisesta siviilivalmiudesta laajaalai
sempaan politiikkaan, jonka tavoitteena 
on varmistaa jäsenvaltioiden yhteiskun
tien kyvykkyyksien käyttö sotilaallisten 
operaatioiden tukemisessa kaikissa tilan
teissa. Tätä muutosta kuvaa hyvin, että 
vuonna 2022 Naton päämajaan perustet
tiin uusi resilienssiä käsittelevä komitea 
(Resilience Commitee) vastaamaan puo
lustusliiton toimintaperiaatteiden muuttu
neita linjauksia. Se peri aiemmat tehtävät 
Naton siviilivalmiussuunnittelukomiteal
ta (Civil Emerging Planning Committee, 
CEPC), jonka työ päättyi resilienssikomi
tean perustamiseen.

Natossa on yhteisesti hyväksytty re
silienssin seitsemän perusvaatimusta, jot
ka on tunnistettu kriittisiksi puolustuslii
ton toimintakyvyn kannalta. Ne ovat: val
tionhallinnon ja kriittisten yhteiskunta
palveluiden jatkuvuuden varmistaminen, 
energiahuollon turvaaminen, kyky käsi
tellä suuria ja kontrolloimattomia väes
tön liikkeitä, elintarvike ja vesihuollon 
turvaaminen, kyky käsitellä suuria mää
riä siviiliuhreja, tietoliikennejärjestelmi
en turvaaminen ja kuljetusjärjestelmien 
turvaaminen.

Perusvaatimukset ovat eisitovia vaa
timuksia (nonbinding guidelines), mutta 
lähtökohtaisesti jäsenmaat ovat niihin kol

lektiivisesti sitoutuneet. Perusvaatimuk
siin on laadittu tavoitteet ja arviointikri
teeristö, minkä avulla jäsenmaat arvioi
vat omaa siviilivalmiutensa tilaa. 

NATO 2030 -ohjelma
”If NATO cannot guarantee at least a 
minimum standard of resilience among 
Allies, it cannot guarantee the defence 
of Allies”, totesi Naton pääsihteeri huip
pukokouksessa 2021.

Pääsihteerin johdolla toteutettiin vuo
sina 2020–21 NATO 2030 ohjelma, jon
ka tarkoituksena oli uudistaa Natoa koh
taamaan tulevaisuuden haasteet. NATO 
2030 ohjelman puitteissa sovittiin kesä
kuun 2021 huippukokouksessa, että Nato 
omaksuu integroidumman ja paremmin 
koordinoidun kokonaisvaltaisen lähes
tymistavan vähentääkseen yhteiskuntien 
haavoittuvuuksia. Samalla varmistetaan, 
että asevoimat voivat toimia tehokkaasti 
rauhan, kriisin ja konfliktin aikana. 

Nato on viime aikoina kehittänyt oh
jelman jäsenmaiden kansallisten resiliens
sitavoitteiden asettamisesta, arvioinnista 
ja seurannasta. Kukin liittolainen tulee 
päättämään itse, miten kansalliset tavoit
teet ja täytäntöönpanosuunnitelmat ase
tetaan ja täytetään, jotta ne ovat yhteen
sopivia kansallisten toimivaltuuksien, ra
kenteiden, prosessien ja velvollisuuksien 
sekä tarvittaessa myös EU:n asettami
en vaatimusten kanssa. EU:ssa toteutet
tava resilienssin kehittäminen huomioi
daan erittäin vahvasti Naton toiminnassa.

EU–NATO-yhteistyö
Resilienssi on yksi avainalue EU–NA
TO (stafftostaff) yhteistyössä. Koska 
EU:n resilienssityö perustuu lainsäädän
töön, on Nato tunnistanut EU:n CERdi
rektiivin vahvistavan myös liittokunnan 
resilienssityötä. Resilienssi on osa pidä
kettä ja Naton jäsenvaltiot ovat sitoutu
neet yhteiskunnan kriisinkestävyyden ja 
häiriönsietokyvyn parantamiseen. EU–
NATOyhteistyössä on korostunut erit
täin vahvasti toisiaan täydentävä lähes
tyminen, missä EU:n lainsäädäntötyö ja 
kokonaisvaltaisempi lähestyminen ovat 
luonnollisesti prioriteettina ja Naton toi
minta vahvasti sitä tukeva ja puolustuk
sellisista lähtökohdista lähtevä. 

Käytännön esimerkki yhteistyöstä on 
keväällä 2023 toteutettu työ kriittisen inf
rastruktuurin kestävyyttä käsittelevässä 
EU–NATOtyöryhmässä (EUNATO Task 
Force on the resilience of critical infra
structure). Työssä arvioitiin nykyistä tur
vallisuustilannetta ja tarkasteltiin neljää 

keskeistä sektoria; energia, liikenne, digi
taalinen infrastruktuuri ja avaruus. Työ
ryhmä antoi raportin kesäkuussa 2023 
ja siinä esitettiin konkreettisia suosituk
sia toimista, jotka voivat osaltaan vahvis
taa kriittisen infrastruktuurin kestävyyttä 
EU:n jäsenvaltioiden ja Naton liittolais
ten tukemiseksi.

EU ja Nato täydentävät toisiaan
Yhteiskuntien resilienssiä vahvistetaan 
niin EU:n kuin Naton toimenpitein. Näil
lä toimilla varmistetaan valtionhallin
non jatkuvuus ja tunnistetaan sekä tur
vataan yhteiskuntien elintärkeät toimin
not ja palvelut. Ne ovat elintärkeitä myös 
nykyajan sotilaalliselle puolustukselle.

Suomen lähtökohdat resilienssin ke
hittämiseen on kirjattu selkeästi uuteen 
hallitusohjelmaan. Sieltä löytyvät linjauk
set yhteiskunnan kokonaisturvallisuus
strategian uudistamisesta ja yhteiskun
nan toimintakyvyn kannalta kriittisen inf
rastruktuurin suojaamisen parantamisesta. 
CER ja NIS2direktiivien täysimääräi
nen toimeenpano antaa laillisuuspohjan 
resilienssin laajaalaiselle kehittämiselle 
osana kansallista kokonaisturvallisuutta. 

Naton puitteissa tehtävä resilienssi
työ liittyy kiinteästi puolustukseen. Suo
men uutena Naton jäsenmaana on syy
tä olla tarkasti tietoinen tästä kehitykses
tä ja ottaa siitä vaikutteita omaan koko
naismaanpuolustukseensa.  

EU:n ja Naton toimet tulee nähdä toi
siaan täydentävinä ja tukevina. Siksi ne 
tulee käsitellä Suomessa yhdessä ja yh
tenä kokonaisuutena, ei erillisinä. EU:n 
ja Naton toimien sovittaminen Suomen 
nykyisiin järjestelyihin tulee vaatimaan 
päivityksiä viranomaisten vastuu ja teh
täväjakoon. Nyt tarvitaan uskallusta tar
vittaessa luopua osasta vanhoja toimin
tatapojamme ja niitä tukevista rakenteis
ta. Kokonaisturvallisuuden mallimme ja 
kokonaismaanpuolustuksemme tarjoa
vat muutokselle erinomaisen lähtökoh
dan. Näiden molempien päivittäminen 
huomioiden EU:n ja Naton toimet vah
vistaa entisestään Suomen resilienssiä ja 
puolustusta.

Yleisesikuntaeverstiluutnantti evp, 
kauppatieteiden maisteri Kari Pelko
nen on työskennellyt lähetettynä erityis
asiantuntijana Euroopan komission 
muuttoliike ja sisäasioiden pääosaston 
terrorismin vastaisessa osastossa 2021–
23 ja Naton päämajan kansainvälisen 
sihteeristön puolustussuunnitteluosas
tossa 2019–21. 
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JUKKA-PEKKA SCHRODERUS

Kunnan varautumisesta 
ja valmiudesta sekä 
kriisinsietokyvystä

TEKSTI: JUKKA-PEKKA SCHRODERUS

Jokainen suomalainen asuu, opiskelee ja 
työskentelee jossakin kunnassa. Suomessa on 

yli 300 kuntaa vaihdellen sijaintinsa, kokonsa ja 
asukasmäärien suhteen, eli jokainen niistä on erilainen. 
Kokonaisturvallisuuden näkökulmasta vaatimukset ovat 

selkeät: miten turvata kuntalaisille yhdessä muiden 
toimijoiden kanssa suojaa, ruokaa, vettä, lämpöä, 

sähköä, tie- ja rautatieverkostot, muu toiminta, tiedon 
eheys sekä palvelujen toimivuus. 

Kunnilla on perinteiset tapansa 
toimia hyvinkin itsenäisesti to
teuttaakseen lakisääteiset teh

tävänsä. Niitä ovat esimerkiksi koulu
tus ja varhaiskasvatus, kaupunkisuun
nittelu, maankäyttö ja kirjastopalvelut. 
Muitakin lakisääteisiä tehtäviä on. Eräät 
kunnat tarjoavat vain lakisääteiset pal
velut, toiset enemmän. Kunta on paik
ka viranomaisille, kotimaisille ja kan
sainvälisille yrityksille, järjestöille sekä 
yhteisöille kuten seurakunnille. Kunnan 
alueella kohtaavat ja yhdistyvät eri toi
mijat sekä niihin liittyvät toimintavir
rat. Kuntien alueilla sijaitsee valtakun
nallisesti tärkeitä kohteita sekä kriittis
tä infrastruktuuria, jotka mahdollista
vat terveellisen ja turvallisen elämisen.

Uuteen normaaliin
Pori on ollut pitkäkestoisessa häiriö
tilanteessa koronaan liittyen muiden 
kuntien tavoin. Kuitenkin arjessa ol
laan vähitellen siirtymässä niin sanot
tuun uuteen normaaliin. Haasteena on 
se, että emme tiedä kaikkia koronan 
pitkäkestoisia vaikutuksia ja sitä, mi

ten ne vaikuttavat tulevaan toimintaan, 
kuten turvallisuuteen. Lisäksi meidän 
on varauduttava mahdolliseen uuteen 
koronaaaltoon.

Hyvinvointialue on perustettu ja toi
meenpanovalmistelut jatkuvat. Hyvin
vointialueen vastuulle siirtyi sosiaali 
ja terveydenhuollon sekä pelastustoi
men järjestäminen. Turvallisuuden näkö
kulmasta yhteistoiminnan tarve kasvaa, 
jotta nykyiset palvelutasot varmistetaan. 
Satakunnan hyvinvointialue julkaisi alu
een palvelutasopäätöksen 23. elokuuta 
2023 ja se on valtakunnallisen mallin 
mukainen. Kuntien mahdollisuus vai
kuttaa palvelutasopäätöksen sisältöön 
oli vähäinen. Riskinä on, että rahojen 
vähentyessä sosiaali ja terveystoimes
ta, supistetaan pelastustoimen toimin
tavalmiudesta.

Venäjän hyökkäyssota Ukrainaan on 
vaikuttanut ja vaikuttaa kansainväliseen 
yhteisöön, Suomeen sekä Poriin. Sata
kunnan alueelle saapui yli 1 000 pako
laista hyökkäyssodan ensimmäisten kuu
kausien aikana. Porissa oli toiminnassa 
Suomen Punaisen Ristin vastaanottokes

kus ja se mahdollisti nopean avun tar
joamisen sekä toiminnan laajentamisen. 
Lisäksi Porin kaupunginhallitus ja po
rilaiset ilmaisivat voimakkaan tahtonsa 
auttaa Ukrainaa ja ukrainalaisia, eli Po
rilla on kyky ja halu auttaa.  

Porin kaupunki on tiivistämässä yh
teistyötä rintamalta noin 30 kilometrin 
päässä sijaitsevan Kramatorskin kau
pungin kanssa. Ensimmäisinä yhteis
toimintakohteina ovat koulujärjestelmän 
ja turvallisuustoiminnan kehittäminen. 
Porin kaupungin omistama säätiö hal
linnoi Porin Turvallisuuskeskusta ja se 
luo mahdollisuuden harjoitella turvalli
suustoimenpiteitä käytännössä. Yhteis
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työn avulla pysymme ajan tasalla siitä, 
miten sota vaikuttaa kaupunkien toimin
taan sekä kaupunkilaisten mielialaan.

Suomen liittyminen Natoon vaikut
taa ja tulee vaikuttamaan kasvavassa 
määrin turvallisuustilanteeseemme se
kä talouteen. Satakunnan maakuntaliiton 
johdolla perustetussa koordinaatioryh
mässä arvioitiin laajaalaisesti muutok
sien vaikutuksia sekä mahdollisuuksia 
siihen, miten maakunnan pitäisi varau
tua ja valmistautua muutoksiin. Natoon 
liittymistä tukeva tiedote julkaistiin 23. 
toukokuuta 2023. Pääviesti on se, et
tä maakunta on avoin kaikille Naton ja 
kansainvälisen maanpuolustuksen hank
keille. Koordinaatioryhmässä oli edus
tus Kankaanpään, Porin, Rauman ja Sä
kylän kaupungeista, Porin ja Rauman 
kauppakamareista, Satakunnan hyvin
vointialueelta sekä Porin prikaatista. Li
säksi pohdimme marraskuussa 2023 jär
jestetyssä seminaarissa sitä, mitkä ovat 
Naton tuomat mahdollisuudet Satakun
nan yrittäjille.

Porin taloudellinen tilanne on vuon
na 2024 tyydyttävä, mutta kokonaisuu
dessa kaikkien kuntien toiminnan pitää 
tuottaa konkreettisia tuloksia kustannus
tehokkaasti. Tästä syystä myös turval
lisuusratkaisuihin on liitettävä vaikut
tavuusarvioinnit siitä, miten ne edistä
vät kunnan eri strategisten tavoitteiden 
saavuttamista. Nykyisessä tilanteessa 
on hankala nopeasti täydentää tai pois
taa vuosien saatossa syntyneitä suori
tuskykyvajeita.   

Katkeamaton ketju 
varautumista ja valmiutta

Kunnan varautumisen ja valmiuden 
johtamisesta saa kattavan kuvan tu
tustumalla Kuntaliiton toimittamaan 
Kunnan varautumisen johtaminen op
paaseen (2020). Se antaa kattavan ko
konaiskuvan asioista, jotka pitäisi ol
la kunnossa. Monessa kunnassa ollaan 
päivittämässä vanhoja ohjeistuksia 
huomioiden muuttunut turvallisuusti
lanne, kuten myös Porissa.

Merkittävä varautumista ja valmiut
ta tukeva voimavara on Turvallinen ja 
kriisinkestävä kunta verkosto, jonka jä
seninä on suurin osa Suomen kunnista. 
Ryhmän sisällä ylläpidetään yhteistä ti
lannekuvaa kuntien ajankohtaisista tur
vallisuushaasteista ja vaihdetaan sekä ko
kemuksia että materiaaleja. Yhdessä te
kemällä ja toisia auttamalla saavutetaan 
vähillä resursseilla enemmän.

Suomen kansallinen riskiarvio päi

vitettiin vuoden 2023 alussa ja siinä on 
käsitelty muun muassa veden saantiin 
liittyviä häiriötilanteita. Riskiarviossa 
on varsin hyvin kuvattu puhtaan veden 
ja jätehuollon merkitys. Samaan aikaan 
päivitettiin Satakunnan alueellinen riski
arvio Satakunnan pelastuslaitoksen joh
dolla. Käsiteltävänä oli 25 riskiä, joista 
riskiarvioon valittiin 15 ja yhtenä niis
tä vesihuoltoon liittyvät riskit. Ehdim
me kirjoitusvaiheessa käsittelemään ris
kejä rajoitetusti, mutta Porin alueella ta
pahtunut putkirikkojen sarja ja niiden ai
heuttamien häiriöiden laajuus yllättivät 
meidät totaalisesti.

Porin Vedellä on valmius ja varau
tumissuunnitelmat, putkiston saneeraus
suunnitelmat sekä kyky aloittaa putkirik
kojen korjaus 24/7. Samoin on olemas
sa suunnitelma siitä, miten manuaalinen 
vedenjakelu käynnistetään. Manuaalista 

vedenjakelua on harjoiteltu jo Ahlaisten 
evakuoimiskeskusharjoituksessa 2014. 
Lisäksi Porin Vesi on huomioinut toi
minnassaan Huoltovarmuuskeskuksen 
ohjeistuksen, esimerkiksi HVK kehot
ti nostamaan varautumistasoa 11. loka
kuuta 2023. Silti eteen tullut tilanne ja 
sen laajuus yllättivät.

Porin putkirikkosarja
Porissa tapahtui vesijohtoputkien rik
koutumissarja 25. syyskuuta – 1. loka
kuuta 2023. Ensin rikkoutui manuaali
sesta rasituksesta 50 mm halkaisijaltaan 
oleva vesijohtoputki ja sen jälkeen 70 
mm:n päävesijohtoputki pohjavesilai
tokselta. Tämän jälkeen vuosihuollon 
koekäytössä ollut Porin varavedenja
kelulaitos liitettiin vesijohtojärjestel
mään. Painevaihtelut rikkoivat tämän 
jälkeen lisäksi kuusi vesijohtoputkea. 
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Riskinä oli se, että Porin vedenjake
lu keskeytyy. Vaikutukset olisivat ol
leet merkittävät koko kaupungin toi
minnalle.

Tästä normaaliolojen häiriötilantees
ta selvittiin kuitenkin Porin Veden voi
mavaroin. Heidän henkilöstönsä joutui 
tekemään paljon yli ja hätätöitä. Lop
putuloksena oli se, että viikon aikana 
juomavesi pystyttiin jakamaan kaikil
le toimijoille. Vesi oli turvallista juoda, 
mutta maku oli normaalista poikkeava. 

Mitä tästä opittiin? Tilanteeseen oli 
varauduttu asianmukaisesti ja pitkällä ai
kavälillä. Porilla oli noin 15 vuotta sit
ten rakennettu varavedenjakelulaitos, jo
ka oli käyttökunnossa ja valmiina. Kai
killa vastaavan kokoisilla kaupungeil
la näin ei ole. Osaava henkilöstö pystyi 
käynnistämään ja tekemään korjaustoi
menpiteet osin vaikeissakin maastoolo

suhteissa. Toisaalta henkilöstön jaksami
nen oli äärirajoilla. 

Veden virtaukset olisivat voineet ai
heuttaa haasteita rakennusten sekä tie 
ja rataverkoston käytettävyyteen. Mikäli 
Porin Vesi olisi joutunut siirtymään ma
nuaaliseen vedenjakeluun, alkuvaihees
sa avuksi olisi pyydetty vapaaehtoisen 
pelastuspalvelun henkilöstöä. Toisaal
ta kokonaistilanteen vakavuuden takia 
johtovastuu olisi jo tässä vaiheessa voi
nut siirtyä vesilaitokselta viranomaisille. 
Kaupunginjohtajaa tukemaan olisi pe
rustettu kaupungin johtokeskus. Koti
en 72 tunnin hätävaran merkitys koros
tui ja samalla myös se, että työpisteiden 
ja muiden toimipaikkojen on varaudutta
va 72 tunnin hätävaraan tarvittavin osin. 

Johtopäätöksenä on se, että tilanne 
herätti tarkistamaan ja tarkentamaan ko
ko varautumis ja valmiustoiminnan eri 
osaalueiden toimivuuden kokonaisuu
tena. Kaupungin näkökulmasta nämä 
osaalueet ovat johtamistoiminta, tilan
nekuvan ja ymmärryksen muodostami
nen ja jakaminen sekä sisäisen ja ulkoi
sen viestinnän toimivuus.

Tavoitetila ja henkinen 
liikekannallepano

Turvallisuus, varautumis ja valmius
toimenpiteiden pitäisi muodostua jär
jestelmällisestä toiminnasta muun mu
assa viranomaisten, kolmannen sekto
rin, yritysten sekä muiden toimijoiden, 
kuten seurakuntien, kanssa. 

Tehokkaimpia tapoja ovat yhteiset ta
paamiset, koulutukset sekä harjoitukset. 
Satakunnan pelastuslaitoksen johdolla 
on harjoiteltu moniviranomaisyhteistyö
tä muun muassa Olkiluotoharjoituksis
sa, Porin prikaatin johdolla paikallispuo
lustusharjoituksissa ja Porin kaupungin 
johdolla kotiseutu ja tulvasuojeluhar
joituksissa vapaaehtoisen pelastuspal
velun eri toimijoiden kanssa. Yhteistoi
mintaa on harjoiteltu LounaisSuomen 
poliisilaitoksen kanssa kesätapahtumien 
aikana SuomiAreenassa. Yhteistoiminta 
eri toimijoiden kanssa on säännöllistä.

Pori, Kokemäki ja Lahti joutuivat ly
hyen ajan sisällä kyberhyökkäysten koh
teeksi 2019. Porin osalta kyseessä oli tie
tomurto. Se herätti kaupungin tunnista
maan ja pienentämään haavoittuvuuksia. 
Eräänä merkittävänä keinona on ollut 
osallistua Digi ja väestötietoviraston 
järjestämään TAISTOharjoitussarjaan. 
Harjoitussyötteet paljastavat poikkeamia 
ja niitä pyritään poistamaan ennen seu
raavan vuoden harjoitusta.

Satakunnan elinkeinoelämän alueel
lisen varautumisyhteistyön toimikunta 
(ELVAR) kerää alueellista tilanneku
vaa huoltovarmuuden näkökulmasta ja 
järjestää tapahtumia sekä yhteistoimin
takokouksia yritysten, kuntien ja kol
mannen sektorin kanssa. ELVARtoi
mikunta on yksi tärkeä lähde yhteisen 
tilannekuvan sekä tilanneymmärryksen 
muodostamiselle.

Monissa kunnissa ja kaupungeissa 
pyritään kehittämään tiedolla johtami
sen toimintatapaa. Tästä syystä saatuja 
tietoja pitäisi pysyä analysoimaan pää
töksenteon tueksi. Harvalla henkilöllä 
on kuitenkin riittävää analysointiosaa
mista. Tämä on yksi merkittävä kehittä
miskohde, jos me haluamme löytää tar
koituksenmukaisia ja vaikuttavia turval
lisuutta ylläpitäviä ja niitä lisääviä toi
menpiteitä. 

Porin kaupunki, kuten muutkin 
kaupungit, varautuu häiriötilanteisiin 
ja aseelliseen hyökkäykseen sekä so
taan. Pyrimme siihen, että kaupungilla 
ja asukkailla on valmius toipua iskuista. 
Ukrainan sota on osoittanut, että venä
läiset pyrkivät murtamaan ukrainalaisten 
tahdon puolustaa kotimaataan. 

Ukrainalaisten henkinen liikekannal
lepano taisi yllättää meistä suurimman 
osan. Tämä neljäs sektori on vielä tun
nistamaton voimavara ja jäänyt vähälle 
huomiolle varautumis ja valmiussuun
nittelussa sekä harjoittelussa. Toisaalta 
kaupunkilaisten tahto osallistua ja aut
taa lienee se tärkein tekijä kunnan sel
viämisessä pitkäkestoisessa häiriötilan
teessa, koska resurssit tulevat aina ole
maan alimitoitetut.

Yleisesikuntakomentaja evp Jukka 
Pekka Schroderus toimii Porin kaupun
gin turvallisuusjohtajana.
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RISTO SINKKO

Viestinnän muutos ja 
resilienssi

TEKSTI: RISTO SINKKO

Tekninen kehitys on muuttanut kuluttajien 
viestintätapoja tavoilla, jotka eivät voi olla vaikuttamatta 
resilienssiin maanpuolustuksessa. Muutos koskee nuoria 
ikäluokkia sekä vanhempiakin, mutta eri tavoin. Muutos 

koskee sekä henkilökohtaista että joukkoviestintää – 
uudet tarjonnan muodot ovat muuttaneet kulutusta. 

Joidenkin tutkimustietojen perusteella on mahdollista 
arvioida muutosta. Resilienssin kannalta on olennaista, 
että kansalaisilla on suurin piirtein yhtenevästi tulkittu 

käsitys maailman asiantiloista.

Nuori kansalainen kuluttaa digi
taalisen viestinnän sisältöä ja on 
samalla hetkellä myös sisällön

tuottaja. Kännykän kautta löytyvät net
tiselaimet, hakukoneet ja pikaviestipal
velut. Paikannusta hyödyntävät kartta 
ja muut palvelut ovat yleisiä. Nuoren 
viestintää kuvaa sosiaalisuus, ja oma 
lähiryhmä muodostetaan viestinnän eri 
palveluiden avulla.

Perinteisen joukkoviestinnän tiedon
tuottajat, sanomalehdet, televisio ja ra
dio, ovat kulutetussa viestinnän kokonai
suudessa nuorilla vähemmistönä. Jouk
koviestinnän tuottamiin verkkopalve
luihin ja niiden sovelluksiin kuitenkin 
luotetaan. Perinteinen jako viihde ja tie
tosisältöön ei nuorten kuluttamassa vies
tinnässä toimi. Olennaista on viestinnän 
tuottama reaaliaikainen tunneelämys.

Nykyinen viestintämaailma on haas
te varusmies ja myös reserviläispalve
luksen kannalta, vaikka operaatioturval
lisuusasiat jätettäisiin kokonaan tarkas

telun ulkopuolelle. Varusmiehen palve
luksenaikaisesta kännykän käytöstä on 
selvät ohjeet ja niitä noudatetaan. Kou
lutuksen onnistumisesta resilienssin kan
nalta kyselytutkimukset antavat hyvän 
kuvan – palveluksen päättyessä maan
puolustustahto on hyvällä tasolla. 

Ihmisyhteisön resilienssin yhtenä 
osatekijänä pidetään yksilön sosiaali
sen ympäristön kiinteyttä. Kouluttavis
sa organisaatioissa kiinteyden luomisen 
yksi keino on ryhmäytyminen tai ryh
mäyttäminen. Sitä sovelletaan koulu
laitoksessa jo peruskoulutasolla samoin 
kuin Puolustusvoimien sotilaallisten tai
tojen peruskoulutuksessa.

Koulumaailmasta saadaan kuiten
kin huolestuttavia tietoja oppilaiden ryh
mäytymisen kannalta. Oppilas on ken
ties muodostanut viestinnän avulla tär
keänä pitämänsä ryhmän muuten, mutta 
koulun oppimisryhmää ei arvostetakaan. 
Kouluissa on saatu havaintoja myös op
pilaiden yksinäisyydestä. Viestinnässä ei 

läheistä ryhmää ole syntynyt tai oppilas 
on joutunut torjutuksi, ja vuorovaiku
tusta kasvokkain halutaan siksi välttää.

Varusmiespalveluksen 
keventäjiä

Koulutus varusmiespalveluksessa on 
intensiivistä lähikoulutusta, joka poik
keaa koulutettavan siviiliympäristöstä. 
Totutut sosiaalisen viestinnän tavat ja 
alustat eivät silti unohdu. Mediatieto
jen mukaan nuorten käytössä kasvus
sa on pikaviestipalvelu Snapchat, jossa 
kaverilistoja on helppoa kerätä, vaikka 
oman tuvan porukasta.

Varusmiesten palvelukseen keven
tävää tietoa tarjoaa INTTI  TJ, Pelit, 
Ruokalistat sovellus. Kysymyksessä on 
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kaupallinen ilmainen sovellus, joka ker
too vaikkapa varuskunnan muonituskes
kuksen ruokalistat. Se on sovitettu kän
nyköiden käyttöjärjestelmille ja tarjoaa 
ajankuluksi pelejä. Sovelluksen avulla 
voi vaikkapa opetella tunnistamaan ar
vomerkit ja TJperinteen mukaisesti se 
kertoo palveluksen jäljellä olevien päi
vien määrän.

Maanpuolustusikäisiä kiinnostaa 
myös Puolustusvoimien tuottama vi
deomateriaali. Videoita näyttää olevan 
jaossa keskustelualustoilla, ja kiinnostu
neita ovat varmaan aseellisen palveluk
sen jo suorittaneet mutta muutkin kes
kustelijat. 

Tunnetuin somen kotimaisista kes
kustelufoorumeista on Ylilauta. Se on 
samalla kuvaviestialusta, jonka sisältö
luokista yksi on ”Sota ja armeija”. Alus
talla kaikki materiaali on käyttäjien sinne 
lataamaa tai linkittämää. Sisältöluokan 
keskustelunaloitukset liittyvät ajankoh
taisiin sota ja kriisitapahtumiin, mutta 
myös yksinkertaisiakin kysymyksiä va
rusmiespalveluksesta esitetään. Alustalla 
lainehtii myös niin sanottu inttihuumori, 
joka saa näin digitaalisen olomuodon.

Nuorten somealustojen seuraaminen 
näyttää olevan myös yhteydessä poliitti
seen ajatteluun. Laboretutkimuslaitok
sen Uusi polvi ja politiikan suunta tut
kimuksessa havaittiin, että nuoret suo
sivat erityisesti perussuomalaisia. Tu
loksen mukaan suosio korreloi muun 
muassa sen kanssa, kuinka paljon nuo
ri käyttää Tiktokia ja kuinka vähän hän 
luottaa yhteiskunnallisiin instituutioi
hin. Nuoret eivät ole yhtenäinen jouk
ko ja viestinnän erilainen sisältö ja eri 
kanavat ovat yhteydessä nuoren ajatte
lun taustoihin.

Perinteinen media muutoksessa 
Kuluva vuosi näyttää olevan perintei
sen painetun sanomalehdistön histori
assa käännekohta. Sanomalehtien lu
kijat lukevat lehtensä yhä useammin 
sähköisesti kuin paperilta. Toiseksi sa
nomalehdet vähentävät ilmestymispäi
viään. Tästä on viimeksi kertonut Kes
kisuomalainenmediakonserni, jonka 
omistukseen on viime vuosina kerät
ty paikallisesti toimiva sanomalehtiä.

Vuosien ajan sanomalehtiyritykset 
ovat joutuneet supistamaan myös jake
lupalveluitaan. Helsingin Sanomat on 
ydinlevikkialueella jaettu tilaajien ovi
en postiluukkuihin. Palvelua hoitavan 
Postin ilmoituksen mukaan tästä luovu
taan esimerkiksi rivitaloalueilla ja lehdet 

jaetaan katujen varsien postilaatikoihin. 
Tilaajat tietenkin kokevat tämän palve
lun heikennyksenä.

Syyskuussa 2023 julkaistun Kan
sallisen Mediatutkimuksen mukaan sa
nomalehtien lukeminen on ensimmäis
tä kertaa muuttunut niin, että enemmistö 
lukijoista lukee lehtensä sisältöä useam
min sähköisenä kuin paperille printattu
na. Pääosa lehtien sisältötarjonnasta on 
maksullista, mutta ilmaiseksikin luetta
vaa tarjontaa on.

Ajantasaisuuden vaatimus
Videotekniikan halventuminen on li
sännyt mahdollisuutta tarjota liikku
vaa kuvaa nopeasti ja jopa reaaliaikai
sesti. Myös lehtiyritykset ovat tarttuneet 
tähän. Videoklippien yhteyteen myyty 
videomainonta on uusi rahoitustuotto
jen hankkimistapa. Aikaisempaa vah
vasti visuaalisempaa tarjontaa varten 
lehdillä on kännyköitä ja tablettitieto
koneita varten rakennetut sovellukset. 
Reaaliaikaisia suoria lähetyksiä tarjo
taan, koska kuluttajat edellyttävät re
aaliaikaisuutta. 

Televisio ja radiokanavatkaan eivät 
ole jättäneet hyödyntämättä Internetin 
mahdollisuuksia. Nettipalveluissa tarjo

taan lisätietoa kanavalla lähetetyistä uuti
sista ja tapahtumista sekä tietenkin viih
deohjelmien sisällöstä. Tallennepalvelut 
mahdollistavat ohjelman katsomisen al
kuperäisestä lähetysajasta riippumatta, 
joko television kautta tai älylaitteella.

Radiokanavat ovat laajentaneet tar
jontaansa älylaitteilla käytettäviin pod
casteihin, joiden tilaaja ei ole sidottu lä
hetysaikoihin vaan voi kuunnella tallen
netta haluamanaan ajankohtana.

Kokonaiskuva mediatarjonnasta on 
siis sirpaloituva, sekä suhteessa sisältöön 
että seuraamisen ajankohtaan. Resiliens
si kokonaisturvallisuuden ja maanpuo
lustuksen kannalta on sitä parempi, mitä 
yhtenäisempi tilannekuva ja käsitys kan
salaisilla on kunkin ajankohdan keskei
sistä asioista. Teoreettisesti tämän voi
daan ajatella tarkoittavan sekä joukko 
että henkilökohtaisen viestinnän kautta 
jaettujen tietojen samanaikaisuutta sekä 
eri kansalaisryhmien riittävää kattamista.

Tilannetta helpottaa radio ja tele
visiokanavien uutiskilpailu – uutisia lä
hetetään keskimäärin tunneittain. Nor
maalitilanteen lisäksi käytettävissä ovat 
mahdolliset ylimääräiset uutislähetykset. 
Tiistaina 10. lokakuuta 2023 maan hal
litus piti tiedotustilaisuuden edellisenä 
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sunnuntaina havaitun Suomen ja Viron 
väliseen kaasuputkeen aiheutetun vuo
don takia. Yleisradion TV1 aloitti asi
asta ylimääräisen uutislähetyksen kello 
17.25. Finnpanel Oy:n tvmittaritutki
muksen mukaan lähetys tavoitti 712 000 
yli 4vuotiasta katsojaa ja lähetyksen kes
kikatsojamäärä oli 521 000 katsojaa. Päi
vän uutisanti näyttää kasvattaneen sekä 
Yleisradion että MTV:n illan useiden uu
tislähetysten kiinnostavuutta. Tällaisissa 
poikkeuksellisissa tilanteissa ylimääräis
ten uutisten lähettäminen näyttää perus
tellulta ja vahvistaa yhteisen tilanneku
van muodostamista kansalaisille.

Kokonaisuuden kannalta on todetta
va, että Yleisradion ja MTV:n illan pää
uutislähetykset saavat tavallisella viikolla 
(viikko 38 vuonna 2023, kohderyhmänä 
kaikki 4 vuotta täyttäneet) noin 800 000 
katsojaa Finnpanelin tutkimuksen mu
kaan ja alkuillastakin uutislähetyksil
lä on satojatuhansia katsojia. Kuitenkin 
800 000 katsojaa on ainoastaan 15 pro
senttia kohderyhmästä.

Radiokanavat tavoittavat Finnpanelin 
Kansallisen Radiotutkimuksen mukaan 
päivittäin yli kolme miljoonaa yli 9vuo
tiasta kuuntelijaa, joiden keskimääräinen 
kuunteluaika on yli kolme ja puoli tuntia. 

Kansallisen Radiotutkimuksen seu
rannassa on yli 20 kaupallista radioka
navaa, jotka päivittäin tavoittavat keski
määrin yli kaksi miljoonaa kuuntelijaa. 
Kanavien keskimääräinen kuunteluaika 
on päivittäin noin kolme tuntia. Radioka
navien palveluun sisältyy kattavasti uu
tislähetyksiä, joten uutisten kuulemisen 
todennäköisyys on suuri. Uutisten kuun
telusta ei julkisia tietoja ole käytettävis
sä, ja ohjelmakohtaisia kuuntelijamäärä
estimaatteja ei julkisteta.

Nuoren aikuisväestön (15–34vuoti
aat) osuus kaupallisen radion kuuntelus
ta niin sanottuina kanavaosuuksina mi
tattuna on 70–80 prosenttia – Yleisra
dion kanavien kuuntelu jää siis selvästi 
vähemmistöön. Yleisradion kuuntelus
sa painottuvat yli 65vuotiaat.

Joukkoviestinnän tutkimuksissa jo 
vuosia sitten todettu havainto on vies
tinten uutissisällön käytön keskittymi
nen tietyille kuluttajille. Sanomalehtien 
uutistarjontaa seuraavat katsovat mui
ta todennäköisemmin televisiouutisia 
ja kuuntelevat päivän uutisia radiosta. 
Uutisissa välitetty tilannekuva ei vält
tämättä leviä tasaisesti kuluttajien jou
kossa. Joukkoviestinnän kuluttamisen 
sirpaloituminen on ollut havaittavissa 
vuosien ajan ja jatkuu.

Tiedonkulun kaksisuuntaisuus ja 
nopeus

Resilienssin kokonaisuuden kannalta 
on selvää, että palveluksessa olevat va
rusmiehet tai reserviläiset saavat rele
vanttia tietoa ympäröivän yhteiskunnan 
tapahtumista sekä läheisten ihmisten 
tilanteesta, ja ”kotijoukot” heidän toi
minnastaan ja olosuhteistaan. Tämä ko
rostuu kriisitilanteessa tai muuten poik
keavissa tilanteissa.

Esimerkkinä tästä on varusmiesten 
kuolemat onnettomuudessa Raaseporissa 
lokakuussa 2017. Harjoituksesta palaa
via varusmiehiä kuljettanut Puolustus
voimien kuormaauto jäi junan kolaroi
maksi, jolloin kolme varusmiestä kuoli ja 
neljä loukkaantui vakavasti. Normaalis
sa uutistoiminnassa tieto asiasta tuli jul
kiseksi, mikä aiheutti huolta omaisissa. 
Seurauksena oli puheluiden tulva Puo
lustusvoimien eri numeroihin niin, että 
puhelumäärä haittasi muuta toimintaa.

Normaalista käytännöstä poiketen 
päätettiin julkistaa kuolleiden nimet va
rusmiesten omaisten huolestumisen lie
ventämiseksi. Ilmeistä oli, ettei omaisilla 
välttämättä ollut riittävää käsitystä pal
veluspaikoista tai varuskunnista ja turhia 

puhelinkyselyitä ilmeni runsaasti, vaik
ka varusmiehiä neuvottiin olemaan yh
teydessä perheisiinsä.

Resilienssiä tukevan tilannekuvan 
ylläpitämisen kannalta on tiedottami
sen nopeudella oma roolinsa. Maan hal
litusta arvosteltiin lehtitietojen mukaan 
tiedottamisesta kaasuputken vaurioista. 
Väitettiin, että Suomen kansalaiset sai
vat tiedon viimeisenä.

Kriisitilanteessa kokonaiskuva saat
taa hajota, jos erilaiset tiedot ja väitteet 
tihkuvat kansalaisten tietoon ulkomail
ta. Tällainen tilanne antaa mahdollisuu
den myös haitalliselle vihollismielisel
le informaatiovaikuttamiselle. Resiliens
sin kannalta viestinnän tilanne on hyvä, 
kun kansalaisten tilannekuvaa pidetään 
heidän mielestään riittävästi yllä, viran
omaisiin luotetaan ja poikkeustilanteessa 
annettavia ohjeita noudatetaan riittäväs
ti. Sirpaloituneen viestinnän kulutuksen 
aikanamme rauhallisena pidetty tilanne 
saattaa nopeasti hajota käsistä.

Risto Sinkko on sotatieteiden tohto
ri ja reservin majuri. 
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ANTTI VASARA

Selviytyminen refleksiivisen 
kontrollin paineessa

TEKSTI: ANTTI VASARA

Resilienssi voidaan määritellä yksilön tai yhteisön 
selviytymiseksi haastavissa olosuhteissa. Artikkelissa 
käsitellään ja pyritään pohtimaan vastatoimia Venäjän 
oletettavasti hyödyntämälle refleksiiviselle kontrollille, 

joka pyrkii luomaan yksilölle ja yhteisölle epäselvän 
tunteen selviytymisen mahdollisuuksista.

Refleksiivisen kontrollin lähtö
kohtana voidaan pitää aiemmin 
Venäjällä esitettyjä refleksiivi

sen kontrollin määritelmiä: 
”Refleksiivinen kontrolli koostuu 

sellaisista hallitsevan järjestelmän siir
tämistä motiiveista ja perusteista hallit
tavalle järjestelmälle, jotka aikaansaa
vat halutun päätöksen. Refleksiivisen 
kontrollin tavoite on saada vihollinen 
tekemään omalta kannaltaan epäedulli
nen päätös. Tällöin pitää luonnollisesti 
ymmärtää, miten vihollinen ajattelee.” 
(Leonenko 1995)

”Vastustajan refleksiivinen kontrol
li on toimintaa, jossa syöttämällä vali
koitua informaatiota haitataan vihollisen 
kykyä hyödyntää menestystä sekä pako
tetaan vihollinen hylkäämään alkuperäi
nen suunnitelmansa ja tekemään epära
tionaalisia päätöksiä.” (Makhnin 2012)

Asiaa tutkittaessa on päädytty mal
liin, joka pyrkii kattamaan refleksiivisen 
kontrollin kokonaisuuden toteutustavois
ta tavoitteisiin. Se jakautuu kahteen ta
paan hyödyntää refleksiivistä kontrol
lia: konstruktiiviseen eli luovaan tapaan, 
jonka mukaisilla menetelmillä vastusta
ja pyritään saamaan tekemään haluttu
ja päätöksiä, ja tuhoavaan tapaan, jon

ka mukaisilla menetelmillä vastustajan 
päätöksentekoa pyritään heikentämään 
ja häiritsemään.

Systeemisen lähestymisen perusole
tuksia Venäjällä on jaoteltu seuraavas
ti: 1) Venäjällä vallitsee systeeminen lä
hestyminen havaittavissa oleviin ongel
miin. Ongelmia ei lähdetä ratkaisemaan 
ilman että on pohdittu, miten takana ole
va systeemi toimii ja hyödyntää saami
aan tietoja. 2) Kaikkea toimintaa ohjaa 
sotilaallisten ja eisotilaallisten keino
jen yhdistelmä. Sotilaalliset keinot ei
vät ole olemassa tyhjiössä, vaan ne ovat 
kiinteä osa valittua toimintamallia. So
ta ei ole politiikan jatkamista toisin kei
noin, vaan osaa sodan keinoista käyte
tään koko ajan ja siitä saadut havainnot 
ohjaavat omien toimintamallien valin
taa. 3) Ohjesääntö ja järjestelmätasol
la on jo pidemmän aikaa pyritty integ
roimaan vastustajan toiminnan realisti
nen arviointi ja ennakointi omien jouk
kojen johtamiseen ja päätöksentekoon. 
Ohjausjärjestelmien ja päätöksenteko
mallien sisään on rakennettu ”vihollisen” 
toimintamalli, jota hyödynnetään vaih
toehtoisia suunnitelmia laadittaessa. 4) 
Dialektiikan perinne: kaikki maailman 
ilmiöt ovat kahden keskinäisen voiman 

välistä kamppailua, joka voidaan analy
soida ja objektivoida. Tunteella tai selit
tämättömällä ”onnella” ei ole sijaa dia
lektiikassa.

Refleksiivisen kontrollin 
onnistuminen

Refleksiivinen kontrolli edellyttää, että 
Venäjän informaatiosodankäynti onnis
tuu. Venäläisen näkemyksen mukaan 
informaatiosota on holistista, yhdistet
tyä ja jatkuvaa. Holistinen lähestymi
nen informaatiosotaan yhdistää fyysi
set vaikutukset kognitiivisiin ja psyko
logisiin vaikutuksiin. Yhdistetty lähes
tyminen synkronoi kaikki käytettävissä 
olevat keinot – sotilaalliset, kineettiset, 
diplomaattiset ja informaationalliset ja 
kohdistaa niiden vaikutukset vastusta
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jan järjestelmään. Jatkuvan elementtin
sä venäläinen informaatiosota saa sii
tä, että se ei ole käynnissä tulevaisuu
dessa, vaan että sitä käydään kaiken 
aikaa, riippumatta perinteisen sotilaal
lisen konfliktin olemassaolosta. Lisäk
si toimiakseen refleksiviinen kontrolli 
edellyttää pitempiaikaista toimintaa ja 
suunnitelman pitämistä salaisena. 

Kohteen piilottaminen
Resilienssin lisäämiseksi länsimaiden 
tulee vaikeuttaa Venäjän kykyä tulki
ta ja ymmärtää omia lähtökohtiamme. 
On selvää, että länsimainen doktriini on 
laajasti jaossa, ja on oletettavaa, että se 
on myös Venäjän tiedossa. Voi kysyä 
onko tarpeen, että länsimaiset sotilaal
liset ja strategiset päätöksentekijät ovat 
jatkuvasti läsnä sosiaalisessa mediassa. 
Avoimuus on olennainen osa länsimais
ta demokraattista päätöksentekoa, mut
ta tarvitseeko itsestään kertoa enempää 
kuin on pakollista? 

Tunnistamme että olemme heikoilla, 
jos ryhdymme informaatiosodankäyn
nissä suoraan valehtelemaan, sillä se ei 
kuulu länsimaisiin arvoihin. Länsimai
set informaatiooperaatiot ja strateginen 
kommunikaatio eivät hyödynnä disinfor
maatiota osana toimintaansa. Tämä on 
keskeinen ero, erityisesti kun sitä verra
taan Venäjän toimintaan. Siitä huolimat
ta kaikki toiminnot, joita voimme tehdä 
oman päätöksentekomme taustalla vai
kuttavien asioiden suojaamiseksi ja pii
lottamiseksi, edistävät oman päätöksen
tekomme riippumattomuuden säilymistä. 

Vaihtoehdon löytäminen
Refleksiivisessä kontrollissa hyödyn
nettävä, dialektisen materialismin poh
jalta rakennettu käsitys vastustajan ti
lanneymmäryksestä ja päätöksenteon 
vaihtoehdoista on itsessään rajoittunut. 
Jos arvioidaan, että mallintamalla vas
tustajan päätöksenteko kyetään myös 
mallintamaan tämän vaihtoehdot, niin 
vastauksena voi olla vaihtoehtojen li
sääminen. Käytännön esimerkkinä voi 
nähdä useita Venäjän toimintoja, joi
den tavoitteena on todennäköisesti ol
lut testata vasteita – esimerkkinä takti
sen tason toiminnot Ukrainassa tai Ve
näjän harjoitukset, joihin Nato on vas
tannut oman strategiansa mukaisesti. 
Ratkaisuna voi olla täysin ennakoima
ton toiminta kuten nykyinen Ukrainan 
tuki, jota on kyetty toteuttamaan eska
loimatta tilannetta ja Venäjän tahdon 
vastaisesti.

Refleksiivisen teorian taustalla on 
malli, jossa ajatellaan kohteella olevan 
rajoitettu määrä vaihtoehtoja, joista va
lita ja toimintaa pyritään ohjaamaan ha
luttuun suuntaan joko konstruktiivises
ti tai destruktiivisesti. Haasteena on se, 
että todella moni rationaaliseen päätök
sentekoon vaikuttava asia on rajoittu
neen valinnan alaista. Näin ollen täysin 
epäsymmetrinen vastaus on vaikea saa
da aikaiseksi, ja ainakin osa vastauksis
ta on hyvinkin ennakoitavissa. Olennai
sinta lienee havaita helpoiten ennakoi
tavat vastaukset, ja tunnistaa niihin liit
tyvät riskit.

Disinformaation paljastaminen
Havaintojen mukaan yksi Venäjän tär
keimmistä toiminnoista informaatio
ympäristön muokkauksessa on jänni
tyksen lisääminen Venäjän valitsemal
la alueella tai toiminnoissa. Tässä olen
naista on havaita ”informaatiotyhjiöt” 
– mitä tapahtuu siellä mihin Venäjä ei 

halua meidän katsovan? Kaikissa Ve
näjän vastaisissa toimissa on oletetta
va Venäjän viestinnän ja toimien olevan 
ennalta valikoituja ja pyrkivän rajaa
maan lännen toiminnanvapautta. Viha
mielisyys ja ”paine” – uhkavaatimuk
set, uhkailut, julmuuksien esittäminen 
ja uhriutuminen – ovat kaikki osa ref
leksiivisen kontrollin keinoja, joiden 
tarkoituksena on ylikuormittaa läntis
tä päätöksentekoa ja lyhentää päätök
sentekoon käytettävää aikaa. Tavoittee
na on ohjata päätöksenteko sellaiseksi, 
jota Venäjä tavoittelee, kaikin käytettä
vissä olevin keinoin.

Vastaesimerkkinä voidaan käyttää Bi
denin hallinnon tapaa julkaista kaikki tie
dot Venäjän joukkojen siirroista ja hyök
käysvalmisteluista vuosina 2021–2022. 
Julkaisemalla salaiset tiedot estettiin Ve
näjältä tekosyiden käyttö ja hyökkäyk
sen alettua kyettiin toteamaan Venäjän 
valehdelleen omista toimistaan, samal
la kun länsimaisen median osittain ky
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seenalaistamat viestit onnistuttiin näyt
tämään toteen. Jälkikäteen voidaan tode
ta, että Yhdysvaltain hallinnon toiminta 
ehkäisi tehokkaasti Venäjän refleksiivi
sen kontrollin onnistumista ja esimer
kiksi Suomen ja Ruotsin Natojäsenyy
den hakeminen oli mahdollista totuuden 
paljastuttua, täysin Venäjän toiveiden 
vastaisesti. Mikäli tiedustelutieto olisi 
salattu ja sotaan valmistautumisesta ei 
olisi avoimesti kerrottu, olisi Venäjä to
dennäköisesti kyennyt yllättämään län
tisen päätöksenteon ja ainakin osa polii
tikoista olisi lamaantunut. Päätöksente
on onnistumisen kannalta epämiellyttä
vä totuus on parempi kuin epätietoisuus.

Refleksiivisen kontrollin 
kääntäminen vastustajaan

Resilienssin kannalta on olennaista ha
vaita, että systeemien väliseen vuoro
vaikutukseen perustuva malli antaa 
”kohdejärjestelmälle” mahdollisuuden 
hyödyntää havaitsemaansa ohjausta pii

lottamalla havaintonsa ja valmistautu
malla vastaiskuun. Käytännössä koh
dejärjestelmä etenee näennäisesti ha
lutun kaltaisesti, mutta todellisuudessa 
hyödyntää tietoaan vastustajan horjut
tamiseksi. Venäläiset (ja neuvostoliit
tolaiset) teorian rakentajat ovat ym
märtäneet tämän olevan refleksiivisen 
kontrollin heikko kohta. Länsimais
ten päätöksentekijöiden tulee pyrkiä 
saavuttamaan korkeamman tason ref
leksio ja huomioida, että vastapuoli on 
jollain tavoin määrittänyt heidän vas
tauksensa. Ihmisten refleksiota tutki
neet kognitiiviset psykologit ovat ha
vainneet suurimman osan vastineis
ta olevan ”nollannen asteen” refleksi
on mukaisia – eli ne eivät ota lainkaan 
huomioon toisen osapuolen ilmeisim
piä vastauksia. 

Suomessa tulisi aina korostaa vas
tustajan toiminnan arviointia realistisel
ta pohjalta, arvioidut tavoitteet huomioi
den. Avoimen doktriinin ja puolustuksel

lisen sodankäynnin strategian valinneena 
oma päätöksentekomme ja päätöksiem
me takana vaikuttavat asiat ovat hyvin
kin arvioitavissa. Yllättävyys ei tule to
teamalla suunnitelman olevan yllättävä, 
vaan sillä, että on kyetty arvioimaan vas
tustajan tavoitteita tämän esittämän toi
minnan pohjalta ja mallintamaan, mitä 
ne aiheuttavat omalle järjestelmällemme. 

Refleksiivinen kontrolli on lähesty
mistapa, joka sisältää paljon riskejä ja 
epäonnistumisen mahdollisuuksia. Vas
tustajalle voidaan luoda objektiivisesti 
valheellinen kuva toimintaympäristöstä 
konstruktiivisten ja destruktiivisten kei
nojen yhdistelmällä. Suurin haaste on aja
tus siitä, että syöttämällä tarvittavaa in
formaatiota vastustaja toimii usein enna
koitavalla tavalla. Osittain tämä on totta, 
mutta aina kun länsimainen päätöksente
ko on ollut vaikeammin ennakoitavissa, 
Venäjälle on ollut vaikeampaa saavuttaa 
tavoitteitaan. Pitää myös tunnistaa, että 
suuri osa Venäjän ”informaatiovaikutta
misesta” on suunnattu ensisijaisesti Ve
näjän sisäiseen toimintaan, ja sen tavoit
teena on pohjimmiltaan luoda vihollisku
vaa sekä ylläpitää mielikuvaa jatkuvasta 
sodasta Venäjän ja länsimaiden välillä. 

On tärkeää ymmärtää, että venäläisen 
informaatiovaikuttamisen teorian kannal
ta yksittäisen viestin vastaanotolla ei ole 
suurta merkitystä, vaan olennaista on tuo
da monia kanavia pitkin esille omaa nar
ratiivia ja näkökulmaa. Tavoitteena sot
kea vastustajan päätöksentekoa ja ana
lyysiä. Edes faktojen esille tuominen ei 
muuta ennakkoon valittua toimintamal
lia, jossa olennaista on luoda yhden to
tuuden sijaan monia vaihtoehtoisia to
tuuksia. Siitä huolimatta on havaittu te
hokkaaksi paljastaa ne asiat, jotka tämän 
kaiken keskellä osoittautuvat tosiksi – 
usein ne ovat niitä asioita, joita Venäjä 
ei viestinnässään korosta.

Edelleen länsimaiden kannalta on 
olennaista säilyttää oman toimintansa 
avoimuus, rehellisyys ja läpinäkyvyys 
– sillä kyetään parhaiten torjumaan Ve
näjän narratiivia jatkuvasta sodankäyn
nistä. Toisaalta viimeiset pari vuotta on 
varmasti riisunut viimeisetkin naamiot 
ja paljastanut vastakkainasettelun vaka
vuuden. Sen vuoksi oman päätöksente
komme ja päätösten taustojen suojaami
nen palvelee paremmin kansallista etua 
ja turvallisuutta.

Yleisesikuntaeverstiluutnantti  
Antti Vasara palvelee Pääesikunnan kou
lutusosastossa.
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Kolumni on jatkoa edel
lisessä numerossa kä
siteltyyn yksilön mer

kitykseen strategian muodos
tamisessa. Yksilön ajattelu ja 
toimintakykyjen ohella valtioi
den strategian ”mustaa laatik
koa” voidaan avata ryhmiä kos
kevien päätöksenteko ja organi
saatioteorioiden kautta. Valtion 
ja asevoimien päätökset ja nii
hin johtava ajattelu muodostu
vat ryhmissä sekä organisaati
oissa: molemmissa on toimin
nan kannalta hyviä ja huonoja 
puolia. Näitä on hyvä punnita 
arvioitaessa valtioiden tai ase
voimien strategiaa, jossa merkit
tävät päätökset syntyvät eri mi
nisteriöiden ja hallinnon tasojen 
välisten suunnittelu, koordinaa
tio, johto ja työryhmien välillä. 

Yleisesti ryhmätyösken
telyä käytetään sen tehokkuu
den vuoksi. Eri yksilöt ryhmäs
sä tuovat kattavamman valikoi
man tietoa, kokemusta ja näke
mystä pöytään. Syntyvä tuote 
tai päätös onkin parhaimmillaan 
osiensa summaa onnistuneempi. 
Suurempi määrä tietoa mahdol
listaa ajan salliessa esimerkik
si kattavamman toimintavaihto
ehtojen kartoittamisen. Ryhmät 
kykenevät oikeilla menetelmillä 
myös yksilöä moniulotteisempaan luo
vaan toimintaan. Tehdyt toimet tai pää
tökset ovat ryhmän jäsenten työskente
lyn tuote, joten ne ovat yleisesti hyväk
syttyjä ryhmän sisällä. Tämä tehostaa 
toimeenpanoa. 

Ryhmätyön heikkoudet ovat varmas
ti jokaiselle tuttuja alaasteelta lähtien. 
Ryhmäajattelu on luontainen sosiaali
psykologinen ilmiö, jossa ryhmän jäsenet 
pyrkivät konsensukseen, usein hallitse
vimpien ja merkittävimpien jäsenten eh
dotuksia mukaillen. Mikäli ryhmä ei ak
tiivisesti työskentele päätöksenteon avoi
muutta etsien, on mahdollista, että en
simmäiset mieleen tulevat vaihtoehdot 
hallitsevat yksilöiden ajattelua. ”Ei tä
mä kuitenkaan mene läpi, parempi myö
täillä muita”, lienee myöskin tuttu aja
tus tai tunne ryhmätyöstä. Ryhmäympä

ristössä jäsenten mielipiteet voivat tosin 
myös polarisoitua. Tähän voi olla syy
nä esimerkiksi vahvat sidokset jäsenen 
omaan viiteryhmään; osasto, yksikkö, 
toimiala tai muu vastaava.  

Byrokratialla tarkoitetaan valtionhal
linnon näkökulmasta niitä organisaatioi
ta ja säädöksiä sekä ohjausta, joilla val
tio toimii. Weberin ideaalimallissa yksi
löriippumaton, säännelty ja tehokas ko
ne hoitaa hallinnon. Tehokkaasti toimivat 
organisaatiot koneen osina tuottavat hyö
tyjä yhteisen hyvän eteen. Negatiivisis
ta mielikuvista huolimatta lukemattomat 
kansalaisen asiat sujuvat melko kitkat
tomasti ja tehokkaasti juuri tehokkaan 
byrokratian ansiosta. Usein kohtuutto
man huomion kohteeksi joutuu kuiten
kin byrokratian sivutuote: voimakkaat 
organisaatiot ylinormittavat itsensä ja 

alkavat tuottaa omien tavoittei
densa mukaista toimintaa, joka 
ei ole enää kokonaisuuden kan
nalta optimaalista.

Byrokratian osasina toimi
vien organisaatioiden vaikutus 
ryhmissä tapahtuvaan päätök
sentekoon johtuu niiden asetta
mista reunaehdoista. Isot orga
nisaatiot, vakiintuneet toimin
tamallit sekä tavoitteet aseman 
vankistamiseksi johtavat usein 
hitaaseen muutos ja reagointi
kykyyn. Organisaation intressit 
ohjaavat ryhmän jäsenten kan
nan muodostusta ryhmässä.

Valtion tai asevoiman pää
töksentekoon liittyvissä ryhmis
sä on edustettuna laaja joukko 
organisaatioita ja vaikutusval
taisia yksilöitä. Korkean tason 
työryhmissä yksilön asema, niin 
ryhmän sisällä kuin omassa or
ganisaatiossaan, vaikuttaa työs
kentelyyn. Onko arvovaltaisessa 
koordinaatioryhmässä sijaa esi
merkiksi sijaisen mielipiteille, 
vaikka niihin omasta organisaa
tiosta olisikin mandaatti? Hallin
non ryhmätyöskentelyssä pitää
kin ensimmäisenä tunnistaa ne 
rakenteet, joissa päätöksiä teh
dään. Seuraavaksi on tunnistet
tava osallistujat – pelaajat. Tä
hän kuuluu juuri aseman, vaiku

tusvallan, arviointi. Ihmisten tunteminen 
ryhmien sisällä ja välillä sekä osallistu
vien organisaatioiden kulttuurien ja pe
rusteiden tuntemus avaa mahdollisuu
den vaikutuskanavien arvioinnille: Mis
sä työryhmässä asia pitää nostaa esille? 
Kuka sen tekee? Onko sitä ennen vaiku
tettava virallisesti tai epävirallisesti, jot
ta asia on jo alustettu etukäteen? Päätök
senä voi olla myös jäsenten välillä tehtä
vä sopimus tai määräenemmistön päätös. 
Tällöin vaikuttaminen täytyy ulottaa use
ampiin henkilöihin ja organisaatioihin. 

Ei ole viis valtioiden tai asevoimien 
tekemiä päätöksiä, vaan ne muodostuvat 
monimutkaisten psykologisten ilmiöiden 
ja byrokraattisten organisaatioranteiden 
ohjaamien ryhmien työn tuloksena.

Tapani Montonen

Ryhmät strategiassa
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KARI HUHTALA

Talvisodan upseeristosta ja 
upseerien peruskoulutuksesta 

1918–1939, 3. osa 
TEKSTI: KARI HUHTALA

Tässä kolmiosaisen artikkelisarjan viimeisessä osassa 
kuvataan sitä millaisia upseereita meillä olikaan 

rivissä talvisotaan lähdettäessä. Artikkelit käsittelevät 
talvisodan upseeristoa ja upseerien peruskoulutusta 

ajanjaksolla 1918–1939.

Laivastoon koulutettiin itsenäisyy
den alkuvuosina hyvin vähän re
serviupseereita, koska heille ei 

nähty sodan ajan tarvetta. Maavoimien 
reserviupseerikursseille Haminassa osal
listui laivastosta upseerioppilaita, mut
ta lähinnä vain Kadettikouluun haluk
kaiksi ilmoittautuneita. Vasta Meriso
takoulun perustamisen jälkeen vuonna 
1930 aloitettiin merivoimien omat reser
viupseerikurssit. Laivastolinja järjestet
tiin kerran vuodessa, vuosina 1931–33 
ja 1934–35 erillään koululaiva Suomen 
Joutsenen valtameripurjehduksen yhte
ydessä ja vuodesta 1936 alkaen Meri
sotakoulun reserviupseerikurssin mii
nalinjana.

Rannikkotykistö kuului vuoteen 
1927 asti maavoimiin, ja sen reserviup
seerit saivat koulutuksensa Reserviup
seerikoulussa jalkaväki tai tykistölin
jalla. Heinäkuussa 1927 Reserviupsee
rikoulun tykistöpatterin yksi jaos muu
tettiin rannikkotykistölinjaksi, joka jo 
vuonna 1928 laajennettiin meripuolus
tusosastoksi. Muutos jäi lyhytaikaisek
si, ja vuoden 1930 syksystä alkaen ran
nikkotykistön reserviupseerit koulutet
tiin vastaperustetun Merisotakoulun re
serviupseerikursseilla. Vuoteen 1935 asti 
kurssit olivat yhtä poikkeusta lukuun ot
tamatta pelkkiä rannikkotykistökursse

ja, mutta vuodesta 1936 alkaen yhteis
kursseja, joissa oli miinalinja (eli laivas
tolinja), tykistölinja ja joko merivalvon
ta tai viesti ja mittauslinja.

Meriupseerikoulutus 
Kadettikoulussa

Merivoimissa aloitettiin jo vuonna 
1920 oma laivastoupseereita koulutta
nut kurssi ”meriupseerien valmistus
kurssi”, joka toimi Katajanokalla päät
tyen syksyllä 1922. Juuri ennen valmis
tumista kurssi siirrettiin Kadettikou
luun ja siitä tuli 1. Merikadettikurssi. 
Tämän jälkeen laivaston aktiiviupsee
rit koulutettiin vuodesta 1922 vuoteen 
1930 merikadettikursseilla Kadettikou
lun meripuolustusosastolla (myöhem
min rannikkopuolustusosasto). Koska 
merivoimilla ei ollut omaa reserviup
seerikoulutusta, merikadettien koulu
tus poikkesi 1920luvulla huomattavas
ti muista. Merikadetiksi haettiin suo
raan siviilistä ja palvelus alkoi puolen 
vuoden kadettikokelasjaksolla Rannik
kolaivastossa, jonka jälkeen jakson lä
päisseet aloittivat varsinaisen kadetti
kurssin. Vuodesta 1922 vuoteen 1927 
kolmivuotisen merikadettikurssin vii
meinen vuosi oli nimeltään meriupsee
rikokelasjakso, jolloin kadetit palveli
vat erikoismestarin palkkaeduin. Muu

tamalla ensimmäisellä merikadettikurs
silla oli myös voimassa järjestely, jossa 
kurssin vähemmän tyydyttävin arvosa
noin läpäisseet nimitettiin ”merkinan
toupseereiksi” ja heillä oli myöhemmin 
mahdollisuus parantaa arvosanojaan ja 
tulla nimitetyksi upseeriksi.

Merisotakoulun kadettiosasto
Rannikkotykistöupseerit saivat perus
koulutuksensa Kadettikoulun yleisellä 
tai tykistölinjalla vuoteen 1927 saak
ka, jolloin koulun meripuolustusosas
ton yhteyteen perustettiin rannikkoty
kistölinja. Rannikkotykistön liittämi
nen merivoimiin vuonna 1927 ei muut
tanut tätä järjestelyä. Kadettikoulusta 
valmistuivat 1.–5. Merikadettikurssi 
sekä 1. Rannikkotykistökadettikurssi 
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ennen meri ja rannikkotykistökadet
tikurssien siirtymistä syksyllä 1930 
Merisotakoulun kadettiosastoksi. Me
risotakoulussa laivasto ja rannikko
tykistökadettien koulutus jatkui eriy
tyvänä vuoteen 1935 saakka. Tuolloin 
aloittaneella 10. Merikadettikurssilla 
siirryttiin järjestelyyn, jossa koulutus 
oli kadeteille täysin yhtenevä, ja ase
lajivalinta tehtiin vasta kurssin lopus
sa. Merivoimien oman reserviupsee
rikoulutuksen alettua samana vuonna 
kadettikurssille hyväksyttiin vain Me
rivoimien reserviupseerikurssin suorit
taneet, mutta tämä vaatimus oli voimas
sa vain 10.–12. Merikadettikurssilla.

Lentoupseerikoulutus 
Ilmailukoulussa

1920 ja 1930luvun lentoupseerikou
lutukselle oli tyypillistä se, että upsee
rikoulutus ja ohjaaja/tähystäjäkoulutus 
olivat erillisiä asioita. Kun lisäksi ilma
voimiin (tai virallisesti Ilmailuvoimiin) 
ei lähtökohtaisesti koulutettu 1920lu
vulla asevelvollisia lentoreserviupsee
reita, suuri osa talvisodan lentoupsee
reista oli saanut reserviupseerikoulu
tuksen Haminassa 1920luvulla ja sen 
jälkeen ohjaaja tai tähystäjäkoulutuk
sen Santahaminassa olleessa Ilmailu
koulussa, osa reservissä ollessaan ker
tausharjoituksissa. Vasta Ilmailukou
lun siirryttyä vuonna 1929 Kauhavalle 
käynnistyivät Ilmavoimien omat reser
viupseerikurssit. Vuodesta 1931 alkaen 
kursseja järjestettiin yksi vuodessa, 9. 
kurssin valmistuessa joulukuun puoli
välissä 1939. Ilmailukoulun (vuodes
ta 1938 Ilmasotakoulu) reserviupsee
rikursseista 3.–7. kurssi olivat pelkkiä 
ohjaajakursseja, lopuilla ollessa sekä 
ohjaaja että tähystäjälinja. Ilmavoi
mien omien reserviupseerikurssien 
käynnistymisen jälkeenkin kuitenkin 
Ilmavoimissa palvelevia asevelvollisia 
komennettiin Haminaan reserviupsee
rikurssille, jonka jälkeen lentoupsee
reiksi koulutettavat saivat ohjaaja tai 
tähystäjäkoulutuksen Kauhavalla (tai 
toisinpäin, jolloin ensin aliupseerioh
jaajaksi koulutettu komennettiin Hami
naan reserviupseerikurssille).

Kuten reserviupseerien, myös aktii
viupseerien osalta ilmavoimat koulut
ti ensimmäiset kymmenen vuotta itsel
leen ohjaajia ja tähystäjiä aikaisemmin 
muussa aselajissa upseerin peruskoulu
tuksen saaneista, usein tykistön ja ratsu
väen upseereista. Kadettikouluun perus
tettiin erityinen ilmailuluokka (myöhem

min ilmasotaosasto) vuonna 1927 tarkoi
tuksena, että luokalle hyväksytyt kadetit 
opiskelisivat kaksivuotisen kadettikurs
sin jälkimmäisen vuoden Ilmailukoulus
sa saaden siellä ohjaaja ja tähystäjäkou
lutuksen. Vuonna 1933 alkaneesta 17. 
Kadettikurssista alkaen pääsyvaatimuk
sena ilmasotaosastolle oli Ilmavoimien 
reserviupseerikurssin suorittaminen (tai 
ohjaajakoulutuksen saaminen reserviup
seerina), mikä lopullisesti selkeytti len
tokadettien koulutusta.

Suojeluskuntaupseerit ja 
suojeluskuntajärjestö 

Suojeluskuntajärjestö oli toimintansa 
ensimmäisten vuosien aikana hyvin it
senäinen ja tämä näkyi myös sen pääl
lystössä. Tasavallan presidentti muodol
lisesti nimitti aluepäälliköstä (eli käy
tännössä sodan ajan pataljoonan ko
mentajasta) ylöspäin miehet tehtäviinsä, 
mutta järjestö itse valitsi miehet ja teki 
näistä esitykset. Vaikka järjestö oli so

tilaallisesti järjestetty, sen itsenäisyyt
tä kuvaa sekin, että mikäli vakinaises
sa palveluksessa oleva upseeri halusi 
siirtyä Suojeluskuntajärjestöön, hänen 
oli otettava ero sotaväestä. Koska jär
jestöllä oli jatkuva pula pystyvistä joh
tajista ja kouluttajista, moni erityisesti 
jääkäriupseeri siirtyi pian vapaussodan 
jälkeen järjestön palvelukseen. Suoje
luskuntajärjestön tullessa kiinteämmäk
si osaksi puolustuslaitosta 1920luvul
la myös siinä palvelevat upseerit en
sin vuodesta 1925 alkaen voitiin ottaa 
ja vuodesta 1930 alkaen otettiin vaki
naisen väen upseeriluetteloon (tai pi
dettiin siinä).

Suojeluskuntajärjestön ja samalla sii
nä palvelevien upseerien asema täsmen
nettiin vuosina 1927–1928, jolloin an
nettiin laki ja asetus suojeluskuntajärjes
töstä. Näissä määrättiin nyt kelpoisuus
ehtona aluepäällikön tai sitä ylempään 
tehtävään Suojeluskuntajärjestössä, että 
nimitettävä oli ylennetty vakinaisen vä
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en upseeriksi ja vähintään kahden vuo
den ajan palvellut upseerina vakinaises
sa väessä (erityisistä syistä ja ansioista 
tästä voitiin poiketa). Tämän seurauk
sena 1920luvun lopulla komennettiin 
Suojeluskuntajärjestöstä reserviupsee
reita Kadettikoulun lyhennetylle kurs
sille 1926–27 ja Kadettikoulun erikois
kurssille 1927–28 saamaan asetuksen 
edellyttämä muodollinen pätevyys teh
täviinsä. Kymmenen kuukautta kestä
neeltä lyhennetyltä kurssilta ja reilun 
vuoden kestäneeltä erikoiskurssilta val
mistui yhteensä 70 upseeria, valtaosa 
Suojeluskuntajärjestöön. Suojeluskun
tajärjestön palveluksessa olevien reser
viupseerien kouluttamista jatkettiin vie
lä neljällä Kadettikoulun poikkeukselli
sella kurssilla vuosina 1931–35. Nämä 
kymmenen kuukautta kestäneet kurssit 
järjestettiin Tuusulassa, Suojeluskun
tain Päällystökoululla, ja niiltä valmis
tui kaikkiaan 101 upseeria, joista 58 oli 
Suojeluskuntajärjestöstä.

Suojeluskuntajärjestö myös antoi itse 
päällystökoulutusta, mutta koska sotavä
ki ei suostunut rinnastamaan sitä reser
viupseerikoulutukseen, yksittäisiä suoje
luskuntalaisia komennettiin Reserviup
seerikouluun. Laajemmin suojeluskun
talaisia koulutettiin kolmella erityisellä 
reserviupseerikurssilla: Suojeluskuntain 
Päällystökoulun reserviupseerikurssilla 
vuonna 1926 (joka suoritettiin Tuusulas
sa, mutta tentattiin ja arvosteltiin Hami
nassa) sekä Reserviupseerikoulun kurs
seilla 14B (1928) ja 25B (1933/34).

Suojeluskuntajärjestössä palvelevat 
reservi ja aktiiviupseerit eivät käyttä
neet sotilasarvoaan, vaan he olivat suoje
luskuntaupseereita, joka oli ainoa järjes
tön upseeriarvo. Suojeluskuntajärjestössä 
käytettiin sotilasarvojen sijaan tehtäväni
mikkeitä (esim. paikallispäällikkö, alue
päällikkö, sotilasohjaaja). Koska paikal
lisen suojeluskunnan päällikkönä saattoi 
toimia henkilö, jolla ei ollut reserviup
seeriarvoa, hänelle tyypillisesti annettiin 

suojeluskuntaupseerin arvo hyväksytyn 
kurssin suorittamisen jälkeen. Vuoden 
1934 lopulla tällaisia reserviupseerikurs
sia käymättömiä suojeluskuntaupseereita 
oli järjestössä kaikkiaan lähes 500, jon
ka jälkeen, aluejärjestelmään siirryttäes
sä, ei uusia ylennyksiä tähän arvoon teh
ty kuin erityistapauksissa. Koska suoje
luskuntaupseerien asema liikekannalle
panossa olisi ollut epäselvä, toteutettiin 
vuoden 1935 aikana erityiset suojelus
kuntaupseerien reserviupseeritutkinnot, 
jolloin valtaosa silloisista suojeluskun
taupseereista suoritti tutkinnon ja ylen
nettiin reservivänrikeiksi. Suojeluskun
taupseereita oli silti edelleen kymmenit
täin palveluksessa talvisodan syttyessä, 
mutta joulukuussa 1939 Ylipäällikkö oi
keutti komentajat esittämään näitä ylen
nettäväksi reservivänrikeiksi.

Talvisodan kokemukset
Kannaksen Armeijan komentaja, ken
raaliluutnantti Heinrichs antoi Ylipääl
likölle 9. maaliskuuta 1940 tilannear
vionsa, jossa hän totesi muun muassa 
seuraavaa: ”– – armeijan nykyinen tila 
on sellainen, etteivät enemmät sotatoi
met voi johtaa muuhun kuin tilanteen 
jatkuvaan heikkenemiseen ja uusiin 
alueluovutuksiin. – – Huomattavat up
seeritappiot vähentävät edelleen supis
tuneitten yksikköjen käyttövoimaa. – – 
II AK:n komentaja kenr. luutn. Öhqvist 
[oik. Öhquist] on esittänyt mielipitee
nään, että ellei yllätyksiä tapahdu, voi 
AK:n nykyinen rintama kestää viikon, 
mutta ei kauemmin, johtuen elävän voi
man, erityisesti upseeriaineksen kulu
misesta – –.”

Yksi tärkeimmistä kokemuksista tal
visodasta olikin se, että upseereita ei ollut 
tarpeeksi. Koska ennen talvisotaa yksi tär
keimmistä valintakriteereistä reserviup
seeriksi koulutettavalle oli ylioppilastut
kinto, suuri joukko hyvät johtajaominai
suudet omaavia miehiä jäi kouluttamatta. 
Talvisodan huomattavat upseeritappiot, 
tarve upseerireservistä ja koulusivistyk
sen merkityksen pienentäminen valin
noissa johtivatkin siihen, että jo sodan 
aikana upseerikurssien vahvuuksia kas
vatettiin huomattavasti. Kun samaan ai
kaan vähemmän soveliaat upseerit (niin 
aktiivi kuin reservi) olivat poistuneet rin
tamajoukoista, jatkosotaan lähdettiin se
kä määrällisesti suuremmalla että laa
dullisesti yhtenäisemmällä upseeristolla.

Yleisesikuntakomentaja evp Kari 
Huhtala
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Perinnetietoutta – tiesitkö tätä?  
Naton lippu ja sen historia

Suomesta tuli puolustusliitto Na
ton jäsen 4. huhtikuuta 2023. Sen 
kunniaksi Suomessakin liehui 

valtion joissakin lippusaloissa ja kan
salaisten yksityisissä lipputangoissa Na
ton lippu. Mitä lipusta ja sen käytöstä 
tulee tietää?

PohjoisAtlantin liitto eli Nato pe
rustettiin 4. huhtikuuta 1949, kun kaksi
toista maata allekirjoitti PohjoisAtlantin 
sopimuksen torjuakseen Neuvostoliiton 
uhkaa. Ensimmäisen Naton käyttämän 
lipun paljasti 5. lokakuuta 1951 kenraali  
Dwight Eisenhower, joka myös auttoi 
sen suunnittelussa. Vuoden 1951 lippu 
koostui vihreästä kentästä, jossa oli Sup
reme Headquarters Allied Powers Euro
pen (SHAPE) vaakuna. SHAPE käyttää 
lippua edelleen. 

Alkuperäinen lippu ei kuitenkaan 
edustanut liiton jäsenmaiden ja koko jär
jestön yhtenäisyyttä, joten uuden lipun 
saamiseksi käytiin jo vuonna 1952 kes
kusteluja ja perustettiin jopa työryhmä 
suunnittelemaan Natolle yhtenäistä lip
pua. Useiden keskustelujen jälkeen työ
ryhmä totesi, että järjestön lippu, joka si
sältää sen tunnuksen, on välttämätön ja 
että se suosittelee sitä PohjoisAtlantin 

neuvostolle. Neuvosto määräsi, että uu
den lipun tuli olla ”yksinkertainen ja sil
miinpistävä” ja että lipussa tuli korostua 
sopimuksen ”rauhanomainen tarkoitus”. 

Naton virallinen tunnus ja uusi lippu 
otettiin lopulta käyttöön 14. lokakuuta 
1953. Päätöksen ilmoitti Naton ensim
mäinen pääsihteeri lordi Ismay, eli Has
tings Ismay 28. lokakuuta. Hän kuvaili 
lippua ”yksinkertaiseksi ja loukkaamat
tomaksi. Nelisakarainen tähti edustaa 
kompassia, joka pitää meidät oikealla, 
rauhan tiellä.” Ympyrä edustaa yhte
näisyyttä, joka sitoo yhteen Naton 14 
jäsenmaata.

Naton lippu koostuu tummansinises
tä kentästä, jossa on valkoinen kompas
siruusutunnus ja neljä valkoista viivaa, 
jotka säteilevät neljästä pääsuunnasta. 
Tähdestä tulevat viivat tulee sisällyttää 
lippuun, mutta niiden pituus voi vaih
della lipun koon mukaan. Lipun väreil
lä on kulttuurisia, poliittisia ja alueelli
sia merkityksiä. Tummansininen kent
tä edustaa Atlantin valtamerta ja ym
pyrä Naton jäsenmaiden yhtenäisyyttä. 
Kompassiruusu symboloi suuntaa koh
ti rauhan polkua, päämäärää, johon jä
senvaltiot pyrkivät.

Naton lippua voivat käyttää kaikki 
Naton jäsen ja kumppanimaat. Taval
lisesti Naton lippu näkyy lippusaloissa 
esimerkiksi Naton kokouksissa ja harjoi
tuksissa sekä silloin, kun organisaatiois
sa vierailee Naton edustajia. Suomessa 
on kuitenkin liputusvapaus. Liputtaa saa 
kaikilla hyvän tavan mukaisilla lipuilla. 
Siten myös yksityishenkilöt voivat lain 
mukaan liputtaa Naton lipulla halutes
saan vaikkapa kesämökin lipputangossa. 

Sisäministeriö kehottaa kuitenkin 
noudattamaan liputuksessa Suomen li
pun liputusaikoja ja kansainvälisen ta
van mukaista arvojärjestystä. Kansain
välisessä liputuskäytännössä isäntämaan 
lippu asetetaan arvokkaimpaan asemaan. 
Arvokkain asema on katsojan silmin ai
na vasemmalla. Suomessa Suomen lip
pu on aina arvokkain. Sen jälkeen tule
vat muiden itsenäisten maiden liput. Na
ton lippu on arvojärjestyksessä samassa 
asemassa kuin muidenkin kansainvälis
ten järjestöjen ja yhteisöjen, kuten Eu
roopan unionin ja Yhdistyneiden kan
sakuntien, liput. 

Marko Palokangas
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sähkömekaaniset kokoonpanot ketterästi ja
kustannustehokkaasti – rautaisella
ammattitaidolla.

Nämä mouldatut liittimet ja 
monet muut räätälöidyt ratkaisut vaativien

kumppaneiden haasteisiin löydät Milconista.

www.milcon.fiPuh. 010 239 2170

info@milcon.fi

YHDESSÄ PAREMPI JA  TURVALLINEN TULEVAISUUS

MILLOG.FI

& TURVALLISTA UUTTA V
UO

TTA



45 Kylkirauta 4/2023

KOLUMNI

Muistelmista tulevaisuuteen

”Adjutantti ei kirjoita muistel
mia”, sanoi kenraaliluutnantti 
 Lasse Wächter. Presidentti 

Urho Kekkosen viimeisenä adjutantti
na hänellä olisi ollut muisteltavaa, mut
ta Wächter oli vakaumuksessaan luja. 
Keskustelu käytiin saunaillassa, johon 
eri tahoille adjutanttitehtäviin määrä
tyt olivat kokoontuneet pohtimaan teh
tävänsä eettisiä ongelmia, kuten silloin 
tällöin tapahtui.

Herätteen keskustelulle oli antanut 
entinen adjutantti Veikko Vesterinen, jo
ka oli julkaissut kirjan nimeltä Kolmen 
kenraalin kintereillä. Muistelmat ovat 
vaikea kirjallisuuden laji, joka usein pal
jastaa myös, miten vilpittömästi ihminen 
itseään rakastaa, ja kuinka sokeaa tuo 
rakkaus voi olla. Toisaalta muistelmat 
valaisevat historiaa tavalla, joka ilman 
niitä jäisi näkemättä ja ymmärtämättä.

Jälkimmäisestä syystä Suomen Mar
salkka Mannerheim katsoi olevansa ”vel
vollinen esittämään muistelmansa poliit
tiselle ja politikoivalle maailmalle”. Mar
salkka käytti apunaan muita kirjoittajia 
kuten eversti Aladár Paasosta, maisteri 
Emerik Olsonia ja kenraali Erik Hein
richsia. Muistelmat kirjoitettiin alusta 
alkaen sekä suomeksi että englannik
si. Kansainväliselle yhteisölle kohdis
tettu viesti oli, ettei osan aikaa toista 
maailmansotaa vallinnut Suomen ase
ma Saksan rinnalla ollut vapaa valinta, 
vaan Suomi taisteli omien päämäärien
sä puolesta. Kotimaahan lähtevä viesti 
korosti yhtenäisyyden ja sisäisen voi
man tärkeyttä sekä ulkoisen tuen tar
vetta itäisen uhkan edessä. 

Mannerheimille maine oli ensisijai
sesti työväline, ja hän oli siitä tarkka niin 
kuin tekijä työkalustaan on. Siitä Manner
heim tuskin oli huolissaan, että vuonna 
2018 Sdp:n paikallispoliitikko, toimitta
ja Tapani Ripatti määrittelisi hänet Lah
den kaupunginvaltuustossa itsevaltaisek
si, vallanhimoiseksi, narsistiseksi sekä 
sosiaalisesti rajoitteiseksi johtajavajeek
si. Tuskinpa Uralin perhonenkaan Man
nerheimia huoletti. Siinähän tavoite oli 
tuoda esiin Mannerheimin pimeä puo
li, joka siis ohjaaja Katariina Lillqvistin 
arvomaailmassa oli homoseksuaalisuus. 
”Mitä ei tiedetä, pitää keksiä”, peruste
li Tiedon Saatavuuden Dosentti Kai Ek
holmkin uutta kirjaansa Matti Nykäsestä. 

Mannerheim huolehti elämänsä lop
puvuosina siitä, mitä Suomesta ja Suo
messa ajatellaan. Hänen sanomansa yh
tenäisyyden, sisäisen voiman sekä ul
koisen tuen tarpeesta on kestänyt aikaa 
näihin vuosiin asti. Kuolleita solvaamal
la itseään nostavien toimet eivät ole si
tä pystyneet, eivätkä pysty estämään. 
Tosin putinistisen uushistorian tehok
kaimmat vaikutuskeinot eivät vielä ole 
olleet käytössä.

Muistelmien kirjoittaja ei voi toi
mia puolueettomana todistajana ja ai
nakin asianosaiseksi hänet voidaan lei
mata, vaikka asiat kerrottaisiin juuri niin 
kuin ne olivat. Ongelmaa mietti myös 
presidentti Mauno Koivisto, joka muis
telmiensa toiseen osaan kirjoitti: ”Olen 
pyrkinyt selittämään tapahtuneet omalta 
kannaltani katsoen parhain päin ja siinä 
sivussa kirkastamaan myös omaa kilpeä
ni. Muut tehkööt sen omasta puolestaan.” 

Adjutanttien kokoontumisessa poh
dittiin muistelmien omistajuutta. Aika
laiset omistavat muistot, myöhemmin 
tulevat selittävät niitä ja yhdistävät ta
pahtumat suureen kuvaan, jota kukaan ei 
tapahtumahetkellä voi nähdä. Myöhem
miltä selittäjiltä katoaa kuitenkin usein 
konteksti, ellei perehtyneisyys historiaan 
ole aivan erinomaisella tasolla. 

Kärpäsenä katossa ollut avustaja kä
visi aikalaisesta, mutta hän ei omista esi

miehensä tai naisensa muistoja. Adju
tantti on kuin lentokoneen osa, lastiluuk
ku tai ylimääräinen prosessori – yleensä 
molempia. Lastiluukku ei itse lennä ei
kä tehokkaallakaan suorittimella ole sii
piä. Sen vuoksi niiden ei kuulu lentämi
sestä kirjoittaa. Luottamus on esimiehen 
ja adjutantin suhteen kulmakivi. Sen on 
kestettävä silloinkin, kun lööppien halti
jat kilistelevät avustajan edessä kolmea
kymmentä hopearahaa tai ulkoinen pai
ne iskee pyytämättä ja yllättäen. 

Omista muistoistaan jokainen vastaa 
itse. Jossain vaiheessa elämää huomaa, 
että vain ne ovat jäljellä. Silloin kannat
taa uhrata hetki aikaa resilienssille: Voi
vatko muistot käydä selviytymiskeinois
ta tässä tilanteessa? Onko jo aika ottaa 
uusia keinoja ja ajatuksia käyttöön? Mo
net inhimilliset ja sosiologiset ilmiöt ovat 
tuttuja jo Aiskhyloksen ja Aristofaneen 
ajoilta, vaikka ympäristö on muuttunut 
moneen kertaan. Antiikin Kreikan teatte
rin tekijätkin näkivät aikansa ongelmat, 
mutta eivät hekään kyenneet tarjoamaan 
tilalle muita ratkaisuja kuin paluun van
hoihin hyviin aikoihin. 

Kadettikurssini valmistelee perin
nön jättämistä kummikurssille. Olem
me huomanneet, että hallussamme on 
paljon tietoa, jonka käyttöarvo on jo vä
häistä: Kutsukaa kurssimme apuun, kun 
pistimet pitää taas kiinnittää, navigoida 
ilman elektroniikkaa ja laskostaa lento
suunnitelma polvitaskuun. Jääkärikär
kenä ajon ja polkupyörältä jalkautumi
senkin jätämme jo nuoremmille. Ker
romme kuitenkin mielellämme, miksi 
aikanamme asiat etenivät niin kuin ne 
etenivät, sillä olemmehan me kylmän 
sodan veteraaneja. 

Vaikka ihmisen perusluonne pysyy, 
joutuu jokainen sukupolvi kohtaamaan 
omat ongelmansa aivan itse. Sen vuok
si on jo syytä vaihtaa Kylkiraudan ko
lumnistikin sellaiseksi, jonka näkökul
ma ulottuu menneestä pidemmälle Na
ton tulevaisuuteen kuin allekirjoittaneel
la. Kiitoksia lukijoille kärsivällisyydestä. 
On ollut aina hauska yrittää keksiä jo
kin viisastelu, joka kirjoittajan jalanjäl
jissä houkuttelisi uteliaat lukijat sivis
tymään Googlen pariin. Olkoon Voima 
kanssanne!

Kalle Liesinen
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PÄÄSIHTEERIN PALSTA

HEIKKI POHJA

Kestävällä pohjalla

Kadettikunnan toimintavuosi on 
päättymässä. Yhteisömme yh
teenkuuluvuutta päästiin vaali

maan muun muassa kevätkokoustapah
tumassa Säkylässä huhtikuussa, Kaade
rigolfissa Hollolassa elokuussa ja Kaa
deritanssiaisissa lokakuussa sekä useissa 
kadettipiirien järjestämissä tapahtumissa.

Strategia 2023
Vuosi 2023 oli Kadettikunnan strategi
an tarkistusvuosi. Kadettipiirit laativat 
piirianalyysin, ja Kadettikunnan halli
tuksen ja kadettipiirien edustajien yh
teinen strategiaseminaari järjestettiin 
toukokuussa Tallinnassa. Kadettikun
nan työvaliokunta valmisteli seminaarin 
tulosten perusteella strategiakierrokseen 
liittyvät asiakirjat, jotka olivat syyskuus
sa kommentointikierroksella kadettipii
reissä. Syyskokous hyväksyi yksimieli
sesti suunnitelmat lokakuussa. Parhaat 
kiitokset kadettipiireille osallistumises
ta strategian ja siihen liittyvien asiakir
jojen valmisteluun.

Syyskokous hyväksyi teemaksi seu
raavalle kolmivuotiskaudelle 2024–2026 
Kestävällä pohjalla muuttuvassa turval
lisuusympäristössä. Teema johdettiin ke
vään strategiaseminaarin tarkasteluiden 
perusteella, ja sen katsotaan ottavan huo
mioon myös Suomen sotilaallisen liittou
tumisen vaikutukset.

Suositut Kaaderitanssiaiset 
Kaaderitanssiaiset ovat ylläpitäneet suo
sionsa Kadettikunnan tapahtumien jou
kossa. Tanssiaisiin osallistui tänä vuon
na yli kaksisataa henkilöä. Tapahtuman 
järjestelyistä vastasi perinnejaoston jä
sen, eversti Jukka Nurmi. Vanhinta ka
dettikurssia tapahtumassa edusti majuri 
evp Pekka Termala 47. Kadettikurssilta. 
Nuorimmat osallistujat olivat 109. Ka
dettikurssilla opiskelevia kadetteja seu
ralaisineen.

Maittavan Leijona Cateringin tarjo
aman päivällisen, kaikkien kadettiupsee
rien ja kadettien Juuhan Villen esitysten 
ja Wanha kaaderi Pekka Termalan pu
heenvuoron jälkeen varapuheenjohtaja, 
eversti evp Hannu Aikio johdatti osal
listujat poloneesin tahdissa tanssimaan. 
Musiikista vastasi Kaartin soittokunnan 
varusmiesyhtye.

Kadettipiirit 100 vuotta
Huhtikuun 4. päivänä 2024 katsotaan 

kuluneeksi 100 vuotta kadettipiirien pe
rustamisesta. 4. huhtikuuta 1924 Kadet
tikunnan johtokunta päätti kokoukses
saan Katajanokan upseerikasinolla ni
metä kadettiupseerit asiamiehiksi eri 
garnisooneihin. Tällöin nimettiin yh
teensä 18 asiamiestä eri varuskuntiin.

Kadettikunta ja kadettipiirit juhlis
tavat juhlavuotta eri tapahtumien yhtey
dessä. 100vuotisjuhlaseminaari järjeste
tään Santahaminassa 11. huhtikuuta 2024.  

Tietopankit ylläpidetään
Kadettikunnan keskeisiä tuotteita ovat 
verkkosivuilla ylläpidettävät tietopan
kit, jotka on tarkoitettu niin koulujen 
opetuksen ja oppimisen tueksi kuin 
kansalaisten tiedontarpeitakin varten. 
Turvallisuuspolitiikan tietopankki on 
myös lukiolaisten Turpotietäjäkilpai
lun keskeinen lähde. Tietopankin sisäl
lön päivitys julkaistaan vuoden 2023 
aikana sekä suomen että ruotsinkieli
senä. Tietopankkiin varaudutaan teke
mään vuonna 2024 päivityksiä, esimer
kiksi Suomen Natojäsenyyden vaiku
tusten tarkentuessa sekä Ruotsin Nato
jäsenyyden etenemisen osalta. Vuoden 
2024 puolella käynnistetään toimenpi
teet myös sisällön julkaisemiseksi eng
lannin kielellä.

Toisena hankkeena käynnistetään 
Maailman muutos ja Suomi teemaan 
liittyvä jatkotutkimusprojekti nykyisen 
tietopankin sisällön aikarajauksen jäl
keiseltä ajalta. 

Tunnettu sotilas – 2. painos
Kadettikunnan hankkeen Mannerhei
minristin ritareista, majuri Joni Piri
sen teoksen Tunnettu sotilas julkistamis
tilaisuus järjestettiin Katajanokan Kasi
nolla 5. lokakuuta. Teoksessa jokainen 
Mannerheimristin ritari sai oman tari
nansa runomittaan personoituna. Teok
sen ensimmäinen painos käsittää 191 
numeroitua ja Joni Pirisen omistuskir
joituksella varustettua kirjaa, joita jul
kistamistilaisuudessa jaettiin muiden 
muassa ritareiden omaisille sekä hank
keen tukijoille ja tekijöille. Tapahtumas
ta on julkaistu tallenne Kadettikunnan 
YouTubekanavalla.

Teos on saanut suosion ja kysynnän. 
Kadettikunta on tilannut kirjasta toisen 
painoksen myyntiä varten, ja sen hinta on 
Kadettikunnan toimistolta noudettuna 40 
euroa ja postitettuna 55 euroa.

Matrikkelin valmistelusta 
luovuttiin 

Vuoden 2023 aikana oli selvitettävä
nä yhteistoiminnassa Upseeriliitto ry:n 
kanssa Kadettiupseerit 1920–2025 ma
trikkelin tuottaminen. Selvityksen taus
taksi saatiin Pääesikunnan ja Rajavartio
laitoksen esikunnan lausunnot. Kadet
tiupseerien työnantajatahojen puolesta 
matrikkelin julkaisemiseksi ei ollut es
teitä, mutta niiden lausunnoissa koros
tettiin – ymmärrettävistä syistä – tieto
suojamääräyksiin liittyviä asioita ja toi
mintatapoja.

Molempien yhdistysten hallitukset 
käsittelivät matrikkelin julkaisemisen tar
koituksenmukaisuutta, ja järjestöt päätyi
vät yhdessä ratkaisuun, ettei matrikkeli
hanketta käynnistetä. Keskeisimpänä pe
rusteena oli arvio siitä, että yhä useampi 
kadettiupseeri ei antaisi lupaa tietojensa 
julkaisemiseksi. Tällöin teoksen sisäl
tö ei enää vastaisi matrikkelille asettavia 
tavoitteita eikä vastaisi sen valmistelun 
edellyttämiä resursseja.

Lämpimät kiitokset kuluneesta vuo
desta jäsenistöllemme, yhteistyökump
paneille ja tukijoillemme. 

Constantem Decorat Honor 
– Kunnia kestävän palkka

Heikki Pohja 
Kadetti 7265
heikki.pohja(at)kadettikunta.fi
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Kylkirauta-lehden toimitus ja Kadettikunnan toimisto 
toivottavat Kylkiraudan lukijoille  

rauhallista joulua ja  menestyksellistä vuotta 2024.

Kadettikunnan toimisto tiedottaa

Merkkipäiväluettelo 2024
Vuoden 2024 merkkipäiväluettelo julkaistaan Kadettikunnan verkkosivuilla www.kadettikunta.fi/jasenistolle. 

Luettelossa julkaistaan Kadettikunnan jäsenistä ne, jotka vuonna 2024 täyttävät 
100, 95, 90, 85, 80, 75, 70, 60 tai 50 vuotta. 

Tarinoita Mannerheim-ristin ritareista
Tunnettu sotilas 
Joni Pirinen 
Kadettikunta 2023 
Sivuja 490 
ISBN 978-952-69804-4-7

Kadettikunta ry:n kustantama Jo-
ni Pirisen teos Tunnettu sotilas 
kunnioittaa veteraanisukupolvea 
tuomalla Mannerheim-ristin rita-
rit esille aivan uudella tavalla. Joni 
Pirinen on kadettiupseeri ja runoi-
lija. Runoutta hän on harrastanut 
yli kahdenkymmenen vuoden ajan.

Kirjassa Tunnettu sotilas Manner-
heim-ristin ritarien tarinat kerro-
taan runomittaan personoituna. 
Kirja ei toista ristin saajien osalta esitettyjä virallisia 
perusteita, vaan pyrkii kertomaan aidoista, oikeas-
ti eläneistä, inhimillisesti tunteneista ja sodan koke-
neista yksilöllisistä ihmisistä, jotka taisteluiden ää-
rimmäisissä olosuhteissa osoittivat poikkeuksellis-
ta toimintakykyä.

Ritarinimityksen sota-aikana sai 191 suomalaista 
miestä. Mannerheim-ristin saajien kohdalla on perus-
teltu hyvin monella tapaa sitä, mikä sai nämä miehet 
yltämään tavanomaista mittavampiin tekoihin. Yhteis-
tä nimittäjää ei ole löytynyt. Tunnettu sotilas sellaista 
omalta osaltaan tarjoaa. Tuo yhdistävä tekijä on ih-

misen herkkyys. Marskin ritarit ovat 
olennainen osa suomalaista sankari-
tarinaa, josta Suomen kansa saa olla 
ikuisesti kiitollinen.

Teos tarjoaa erilaisen lähestymista-
van suomalaiseen sotahistorian tar-
kasteluun. Kirjaa ei ole kirjoitettu tut-
kimuksena, mutta tekstissä voi olla 
myös tutkimuksellista, jopa uutta tie-
toa. Kirja on ensisijaisesti faktoihin pe-
rustuva, kaikki vapaudet sisällään pi-
tävä taideteos. Kirjan voi lukea vähin-
tään kolmella eri tavalla: tekstitettyi-
nä tarinoina, rytmitettyinä runoina tai 
sovitettuina lauluina. Jokainen teks-
ti (runo) on suomalaiseen musiikkiin 
sovitettua. Teos toimii siis myös ar-

voituskirjana niille, jotka hakevat kirjasta uusia ulot-
tuvuuksia vielä edellä mainittujen lisäksi.

Teos on tilattavissa Kadettikunnan toimistosta 55 
euron hintaan sisältäen postituskulut. Noudettuna 
Kadettikunnan toimistosta kirjan hinta on 40 euroa.

Tilaukset pyydetään tekemään ensisijaisesti säh-
köpostilla Kadettikunnan toimistonhoitaja Sabina  
Krogarsille, sabina.krogars(at)kadettikunta.fi tai  
puh. 050 470 72291.

Heikki Pohja
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Kadettikunnan syyskokous Helsingissä 

Kadettikunnan syyskokous jär
jestettiin Maanpuolustuskurs
sien Maneesissa Helsingissä   

28. lokakuuta 2023. Syyskokous vie
tiin läpi Kadettikunnan puheenjohtaja,  
kenraalimajuri Mika Kalliomaan joh
dolla.

Ajankohtaiskatsaus Suomen 
Nato-tilanteesta

Syyskokouspäivän aluksi majuri Joni 
Pirinen luovutti teoksensa Tunnettu so
tilas numeroidut kappaleet Kadettikun
nan kunniajäsen, kenraalimajuri evp 
Sami Sihvolle ja Mannerheimristin 
ritarien säätiön asiamies, everstiluut
nantti evp Jukka Kourille. Joni Pirinen 
kiitti saatesanoissaan Pekka Kouria läh
deaineiston käyttöön saannista ja tuesta 
Mannerheimristin ritareista kertovan 
runoteoksensa tekemiselle.

Maanpuolustuskurssien apulaisjoh
taja, everstiluutnantti Petri Huovinen pi
ti ajankohtaiskatsauksen Valtakunnallis
ten maanpuolustuskurssien toiminnasta. 
Petri Huovinen toi esityksessään hyvin 
esille, miten Suomen sotilaallinen liit
toutuminen on otettu huomioon maan
puolustuskurssien läpiviennissä.

Syyskokousesitelmän piti eversti 
Petteri Kajanmaa, ja hän tarkasteli Na
toa ja sen merkitystä Suomelle. Koko
usväki saikin kuulla monipuolisen ja 
luottamusta herättävän tietopaketin so
tilaallisesta näkökulmasta Suomen Na
tojäsenyyden nykytilasta. Asiantunte
van alustuksen jälkeen käytiin aktiivi
nen keskustelu aihealueesta. 

Mika Kalliomaa jatkaa 
puheenjohtajana

K a d e t t i k u n n a n  p u h e e n j o h t a 
j a k s i  v a l i t t i i n  y k s i m i e l i s e s 
t i  j a t k a m a a n  k e n r a a l i m a j u r i  
Mika Kalliomaa, joka palvelee Maan
puolustuskorkeakoulun rehtorina. Va
rapuheenjohtajana valittiin jatkamaan 
eversti evp Hannu Aikio.

Hallitukseen valittiin uusina jäseninä 
eversti Jukka Nurmi, joka palvelee Ka
dettikoulun johtajana, everstiluutnantti  
Tuomas Arajuuri, joka palvelee Johta
misjärjestelmäkoulun johtajana sekä  
komentajakapteeni JuhaPekka Laitala, 
joka palvelee Rajavartiolaitoksen esikun
nassa. Entisinä hallituksen jäseninä valit

tiin jatkamaan eversti evp Mikko Kaup
pala, komentaja Hannu Roponen, majuri  
Maria Hokkanen ja kapteeniluutnantti 
Jussi Ahokas. 

Hallituksen kahdeksannen, kadet
teja edustavan jäsenen nimeää Kadet
titoverikunta ry:n hallitus. Kadettikun
nan uuden hallituksen toimikausi alkaa 
1. tammikuuta 2024.

Kadettikunnan toiminnantarkasta
jiksi valittiin eversti evp Ensio Mäkipel
to ja majuri, kauppatieteiden ylioppilas  
MBA Jorma Komulainen sekä varatoi
minnantarkastajiksi majuri evp, ekono
mi Hannu Myllynen ja majuri evp, eko
nomi Matti Krannila.

Kadettikunnan strategia 
hyväksyttiin

Kadettikunnan sääntöjen mukaisesti jo
ka kolmas vuosi syyskokouksessa pää
tetään Kadettikunnan 10 ja 3vuotis
suunnitelmien hyväksymisestä. Kulu
van vuoden syyskokouksessa hyväk
syttiin Kadettikunnan strategia 2033 ja 
kolmivuotiskauden toimintasuunnitel
ma 2024–2026. 

Strategiansa mukaisesti Kadettikun
nan tavoitteena on olla yhteiskunnalli
sesti arvostettu, yhtenäinen, organisaa
tioltaan toimiva ja taloudellisesti vah
va yhteisö, joka on Puolustusvoimien 
ja Rajavartiolaitoksen tärkeä yhteistyö
kumppani. Kadettikunta edistää ja vah
vistaa kadettiupseerien ja kadettien yh
teenkuuluvuutta ja perinteisiin rakentu
vaa suomalaista upseerihenkeä. 

Toiminnan perustana on isänmaan
rakkaus ja maanpuolustusaate. Kadetti
kunnan toiminta tukee kadettiupseerin 
yhteiskunnallisen arvostuksen ylläpi
toa. Kadettikunta on tiiviisti verkottunut 
sekä valtakunnallisesti että paikallises
ti muiden upseeri ja maanpuolustusjär
jestöjen kanssa. Kadettikunnan jäsentoi
minta ja viestintä on vuorovaikutteista. 
Jäsenet osallistuvat aktiivisesti toimin
nan ideointiin ja toteuttamiseen. Kadetti
kunnan jokainen jäsen kokee kuuluvan
sa hänelle tärkeään aatteelliseen ja toi
minnalliseen yhteisöön.

Suomen sotilaallinen liittoutuminen 
on strategiassa ja suunnitelmassa otettu  
huomioon osana kadettiupseerien kan
sainvälisiä tehtäviä sekä uutena asiana 
toiminnan tarkoitukseen on lisätty ve

teraanien perinnön vaalimiseen liittyvä 
kokonaisuus.

Kadettikunnan toiminnan tarkoitukse
na on: 
• Kadettiupseerien yhteenkuuluvuu

den ylläpitäminen ja edistäminen, 
mukaan lukien kansainvälisissä teh
tävissä palvelevat.

• Kadettiupseerien asiantuntijuuden 
tukeminen.

• Kadettiupseerien ammattiylpeyden 
ja arvostuksen vaaliminen.

• Kadettiupseerien verkottuminen tur
vallisuuden ja maanpuolustuksen toi
mintakenttään ja osallistuminen asi
antuntijoina käytävään ajankohtais
keskusteluun.

• Kansalaisten maanpuolustustah
don vahvistaminen jakamalla tietoa 
Suomen   turvallisuuspolitiikasta ja 
maanpuolustuksesta sekä kokonais
turvallisuudesta.

• Veteraanien perinnön vaaliminen 
Tammenlehvän Perinneliiton jäse
nenä perinneaikaan siirryttäessä.

Kadettikunnan kolmivuotiskauden 
2024–2026 teemaksi päätettiin: Kestä
vällä pohjalla muuttuvassa turvallisuu
sympäristössä.

Toimintavuosi 2024
Syyskokous hyväksyi yksimielises
ti Kadettikunnan toiminta ja talous
suunnitelman vuodelle 2024. 

Vuoden tapahtumat aloitetaan Kadet
tikunnan 103. vuosipäivän juhlistamisel
la perjantaina 26. tammikuuta, jolloin 
järjestetään Kadettikunnan vuosipäivän 
kunnianosoitus yhdessä Helsingin ka
dettipiirin kanssa Helsingissä Hietanie
men hautausmaalla ja lasketaan seppe
leet Sankariristille ja Suomen marsalkka 
Mannerheimin haudalle. Kadettikunnan 
vuosipäivä on lauantaina 27. tammikuu
ta. Kadettipiirit järjestävät omilla alueil
laan seppeleenlaskuja ja vuosipäivään 
liittyviä muita tapahtumia. 

Kadettipiirit  täyttävät huhtikuun 4. 
päivänä 100 vuotta, millä teemalla jär
jestetään juhlaseminaari Santahaminas
sa 11. huhtikuuta. Juhlapäivään liitetään 
myös kadettikurssien yhteysupseerita
paaminen sekä Vuoden kadettiupseeri
en tapaaminen. Kevään tapahtumiin si
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sältyy myös Kaaderitapaaminen, joka 
järjestetään tällä kertaa Merisotakou
lussa Suomenlinnassa. Tapahtumapäi
vä on 16. toukokuuta.

Kadettikunnan kevätkokous ja upsee
ripäivällinen järjestetään 19.–20. huhti
kuuta Kuopion seudulla yhteistoimin
nassa PohjoisSavon kadettipiirin kans
sa. PohjoisSavon kadettipiirin jäsenet 
toivotetaan tervetulleiksi upseeripäiväl
liselle 19. huhtikuuta. Syyskokous jär
jestetään 26. lokakuuta perinteiseen ta
paan Helsingissä.

Kadettikunta jatkaa yhteistoimintaa 
Suomen Sotatieteellisen Seuran kans
sa järjestäen yhteisen turvallisuuspoli
tiikan seminaarin Helsingissä 11. syys
kuuta. Kadettipiirit osallistuvat Suomen 
Sotatieteellisen Seuran alueellisten semi
naarien järjestelyihin.

Kadettipiirien ja kadettikurssien väli
nen golfmestaruus ratkaistaan Turun ka
dettipiirin isännöimänä XXVI Kaaderi
golfissa 14. elokuuta. Suosittujen Kaa
deritanssiaisten perinnettä jatketaan 25. 
lokakuuta Santahaminassa. 

Nuorille kadettiupseereille kohden
nettu seminaari järjestetään 6.–7. syys
kuuta. Seminaarin keskeisinä teemoina 
ovat maanpuolustusaatteellinen toimin

ta sekä viestintä. Lokakuussa järjeste
tään nuorisolle suunnattu maanpuolus
tustapahtuma Santahaminakeskustelut .

Talouden vakauttamista
Tulevana toimintavuonna jatketaan 
edelleen Kadettikunnan taloudellisen 
tilanteen vakauttamista. Syyskokous 
päätti pitää yhdistyksen jäsenmaksun 
30 eurona, joka peritään jäseniltä maa
liskuussa 2024.

Vuoden 2024 talousarvioesitys hy
väksyttiin alijäämäisenä johtuen muun 
muassa kustannustason yleisestä nousus
ta sekä sijoitusten normaalivuosia mer
kittävästi pienemmästä tuottoennustees
ta. Kadettikunnan hallitus ja toimisto pyr
kivät kuitenkin vuoden 2024 aikana tiu
kalla taloudenpidolla saamaan tuloksen 
ylijäämäiseksi. 

Keskustelua viestinnästä
Syyskokouksessa käytiin aktiivinen 
keskustelu Kadettikunnan viestinnäs
tä. Aiheeseen liittyi majuri evp Rei
no Laajaniemen aloite Kadettikunnan 
syyskokoukselle julkisen esiintymisen 
koulutuksen järjestämisestä. 

Puheenjohtaja, kenraalimajuri Mika 
Kalliomaa totesi keskustelun aluksi, et

tä tehdyllä aloitteella, kuten myös Rei
no Laajaniemen edellisissä kokouksissa 
esittämillä aloitteilla on hyvä tarkoitus, 
mutta tällaisten hankkeiden käynnisty
misessä on aina arvioitava hankkeen Ka
dettikunnan toiminnalle tuoma lisäarvo 
suhteutettuna siihen käytettäviin resurs
seihin. Hän totesi, että yhteiskunnallinen 
keskustelu on Kadettikunnan toiminnan 
mukaista maanpuolustusaatteen eteen
päin viemistä ja siten positiivista vaikut
tamista maanpuolustustahtoon.

Reino Laajaniemen aloite ei sellai
senaan saanut syyskokouksen kannatus
ta. Kokouksen puheenjohtaja totesi kui
tenkin, että Kadettikunnan hallitus sai 
syyskokouksen keskustelusta evästeitä 
viestinnän suunnitteluun. Reino Laaja
niemen viime vuosina tekemiä aloittei
ta kadettipiirien ja nuorten upseerien 
viestintäkoulutuksesta  on arvioitu osa
na  vuoden 2024 toimintasuunnitelmaa 
valmisteltaessa. Syksyllä 2024 järjes
tetään tällainen valtakunnallinen kou
lutustilaisuus, jonka oppeja odotetaan 
piiriedustajien edelleen jalkauttavan ka
dettipiireissä.

Heikki Pohja



50Kylkirauta 4/2023

KIRJA-ARVIO

Päättäväisyys ja pyrkimättömyyden harha
Kova Koivisto – Pankista 
pääministeriksi, 1960–1970
Tapio Bergholm 
Otava 2023 
Sivuja 559
ISBN 978-951-1-47144-8

Professorin arvonimen saanut Tapio 
Bergholm jatkaa siitä, mihin presi
dentti Mauno Koiviston elämäkerran 

ensimmäinen osa lopetti.
Kuten ensimmäisessä osassa, Bergholm on

nistuu jälleen murtamaan sitkeinä eläneitä Koi
vistomyyttejä. Moni vahvasti tunnettu käsitys 
paljastuu uskomukseksi. Koivisto ei ollut mi
kään erityisen vaatimaton poliittinen henkilö. 
Hän eteni vakain tuumin ja harkiten ensin SDP:n 
kiistämättömäksi talousasiantuntijaksi, josta oli 
vain luonnollista edetä vuonna 1966 Rafael Paa
sion hallituksen valtiovarainministeriksi. Koi
vistomyyttien pitkäikäisyys osoittaa, kuinka 
huomaamattomasti ja ikään kuin sivumennen 
hän niitä rakensi. Merkityksensä oli myös ky
vyllä käyttää uutta mediaa televisiota hyväksi.

SDP:ssä Koivisto kuului kolmaslinjalaisiin. 
He asettuivat puolueesta irtaantuneiden skogi
laisten ja varsinaisen puoluejohdon väliin. Li
säksi oli ylitettävänä pari kovaa estettä: Väinö 
Leskisen vahva kannatus ja Väinö Tannerin ase
ma puolueen kannattajajoukossa. Koivisto arvi
oi, että ainoa keino päästä pois sekä Kekkosen 
pannasta että Neuvostoliiton silmissä hovikel
vottomuudesta oli uudistaa puoluejohto sellai
seksi, joka olisi valmis vähentämään Kekkos
kaunaa ja parantamaan naapurisopua. Täten 
SDP:n kokoama Honkaliitto ei saanut Koivis
toa ainakaan ilahtumaan; hän katsoi, ettei harjoi
tettua politiikkaa enää ymmärtänyt ollenkaan. 
Kuten tunnettua, Honkaliitto kaatui Neuvos
toliiton noottiin, jonka alkusysäyksistä ollaan 
yhä montaa mieltä. Myöhemmin Koivisto ar
veli kyynisesti, että ”Kekkonen ei näytä hyväk
syvän SDP:tä muuten kuin julkisesti nöyrtynee
nä ja katuvaisena”. 

SDP:n voitto eduskuntavaaleissa 1966 nos
ti Koiviston valtiovarainministeriksi. Merkit
tävää hallitusneuvotteluissa oli, ettei Koivisto 
ollut kansanedustaja, puoluetoimikunnan jä
sen eikä puolueen toimihenkilö. Asema SDP:n 
neuvottelijoiden ydinryhmässä kuvasi Koivis
ton asiantuntijaasemaa. Ei tullut vaivatta halli
tus, kun tulevalle pääministeri Paasiolle valke
ni epämiellyttävä valtiontalouden tilanne: kassa 
oli tyhjä. Ministerinä Koivisto profiloitui kova
na verottajana. Bergholmin mukaan hän laittoi 

muut hallituspuolueet maksamaan verotuksel
liset ”kynnysrahat” vallassa olemisesta. Loka
kuussa 1967 suomalaiset tyrmistyivät: Mark
ka oli yöllä devalvoitu lähes 24 prosentilla. Ra
halla sai vähemmän kuin ennen ja tuontitava
rat kallistuivat. Devalvaatiota oli valmisteltu 
valtiovarainministeriössä ja Suomen Pankissa 
niin salassa, ettei edes rouva Tellervo Koivis
to ollut tiennyt, mitä aviomies oli ollut suun
nittelemassa. Julkisuudessa devalvaatio meni 
Koiviston ja Suomen Pankin pääjohtaja Klaus 
Wariksen piikkiin ja repi etenkin vasemmisto
puolueiden rivejä. Ripeää devalvaatiota puol
tanut Kekkonen nimitti Koiviston Ahti Karja
laisen ohi Suomen Pankin pääjohtajaksi. Tehtä
vässä hän oli ensimmäinen sosialidemokraatti. 
Lopuksi presidentti nimitti Koiviston vuoden 
1968 alussa uuden hallituksen pääministeriksi.

Aluksi valtansa huipulla oleva Kekkonen 
ja Koivisto tulivat hyvin toimeen, mutta Koi
viston omapäisyys aiheutti ajan myötä erkaan
tumista. Eniten välejä rasitti suunnitellun poh
joismaisen talousyhteistyön kariutuminen. Kun 
Nordekin synty Suomelle osoittautui neuvosto
painostuksen takia mahdottomaksi, ei löytynyt 
yhteisymmärrystä, miten hanke olisi pitänyt lo
pettaa. Koivistolle jäi epäkiitollinen tehtävä se
litellä Suomen vetäytyminen hankkeesta, jonka 
perustamista sekä Kekkonen että Koivisto ai
koinaan kannattivat ja jota Koivisto innokkaas
ti oli ajanut. Perimmiltään kysymys oli siitä, et
tä muiden muassa Aleksei Kosyginin mielestä 

Suomen olisi tullut pyrkiä laajempaan yhteis
työhön Neuvostoliiton ja kommunististen mai
den kanssa. Asian loppuselvittely vähensi Kek
kosen ja Koiviston välistä luottamusta. Edelli
nen oli nähnyt sopimuksen neuvostoliittolais
ten kautta. Jälkimmäiselle se oli ollut itseisarvo.

Bergholmin mukaan pääministeri Koivisto 
suhtautui puolustusvoimiin myönteisesti kuiten
kin muistuttaen valtion varojen niukkuudesta 
hankintaesityksissä. Pääministeriaikana Koivis
to teki parhaansa puolustusvalmiuden paranta
miseksi olosuhteiden asettamissa rajoissa. Val
tiovarainministerinä hän oli aluksi haluton lisää
mään puolustusmenoja, mutta Tšekkoslovakian 
miehitys elokuussa 1968 muutti kantaa nope
asti. Uuden Suomen kirjoituksessa hän totesi, 
että kansakunnan, joka huolehtii itsenäisyy
destään ja turvallisuudestaan, on rakennettava 
suojakseen sellainen kynnys, että mahdollinen 
hyökkääjä joutuisi harkitsemaan mahdollisten 
uhraus ten suuruutta saavutuksiin nähden. Koi
visto myös irtisanoutui yksipuolisesta aseista
riisunnasta perustellen varustautumista muun 
muassa YYAvelvoittein. Bergholm huomaut
taa, että tällä tavoin Koivisto noudatti – upsee
reiden ohella – peräti kaksinaamaista politiik
kaa. Sopimus kelpasi perusteluksi kyllä, kun 
Suomi oikeasti varustautui suuren itäisen naa
purinsa mahdollisia yllätyshyökkäyksiä vastaan.

Koiviston ulkoisen viehätyksen kehkeyty
miseen ei Bergholmin mukaan ole ollut yksin
kertaisia selityksiä. Hiuskiehkura, rusetti, nok
keluus ja fyysinen olemus saattoivat osaltaan 
selittää myönteistä julkisuuskuvaa. Tutkimus
tuloksena todetaan, ettei Koivistolla välttämättä 
ollut myötäsyntyistä karismaa. Karisma alkoi 
kehittyä sitä mukaa, mitä merkittävämpiä teh
täviä Koivisto saavutti. Hän myös kehitti mää
rätietoisesti kirjallista ja suullista esitystaitoaan 
siten, että tultuaan nimitetyksi valtiovarainmi
nisteriksi hän jo oli sanankäytön taitaja. Tele
visioesiintymiset vain vahvistivat tätä kuvaa. 
Mielikuva poliitikosta, joka omien sanojensa 
mukaan ei ollut poliittinen henkilö, eikä kiin
nostunut poliittisesta urasta muutenkaan, kieh
toi suurta yleisöä.

Teoksen viimeisillä riveillä Bergholm aset
taa kysymyksen: ”Miten Mauno Koiviston ka
risma kestäisi tulevat vuodet ja vuosikymme
net?” Tämä nähtäneen elämäkerran kolman
nessa osassa.

Pekka Holopainen
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Hybridisodankäyntiä venäläisittäin

Russian ʻHybrid Warfareʼ – 
Resurgence and Politicisation
Ofer Fridman
Hurst & Company 2018
Sivuja 237
ISBN 9781849048811

Ofer Fridman kiinnostui hybri
disodankäynnistä vuonna 2015, 
kun kaksi aihetta käsittelevää 

teosta hakeutuivat hänen pöydälleen. 
Ensimmäinen oli ”Naton vastaus hy
bridiuhkiin” (NATO’s Response to Hy
brid Threats), jonka olivat toimittaneet 
Nato Defense Collegen tutkijat Guil
laume Lasconjarias ja Jeffrey Larsen. 
Toinen kirja oli nimeltään ” Hybridiso
dat 2000luvun kaoottisessa maailmassa” 
(’Hybrid Wars’ in the Chaotic World of 
the 21st Century), jonka oli toimittanut 
professori Pavel Tsygankov M. V. Mos
kovan valtionyliopistossa. Fridman pe
rehtyi molempiin teoksiin selvittääkseen 
eroja itäisessä ja läntisessä hybridisodan
käynnissä ja ajattelussa. Yllätyksekseen 
hän havahtui siihen, että ainoa asia, jo
ka erotti idän ja lännen toisistaan, olivat 
kirjojen otsikot.

Sekä Venäjän että lännen hybridiso
dankäynnin konseptit ovat politisoitunei
ta. Konsepteista on tullut poliittisia tar
koitusperiä tukevia välineitä talouteen, 
yleisen mielipiteeseen ja poliittisen val
taan kohdistuvassa vaikuttamisessa sekä 
Venäjällä että lännessä.

Fridmanin kirja keskittyy hybridiso
dan käsitteellisiin ja määritelmällisiin 
eroihin Venäjän ja lännen välillä. Kirja 
ei kuvaa hybridisodankäyntiä käytännös
sä. Kirja ei myöskään esitä taktiikoita tai 
sitä mitä idässä tai lännessä yleisesti ku
vataan hybridi, kyber tai informaatioso
dankäyntinä. Konfliktin todellisen luon
teen tutkimisen sijaan kirjassa tutkitaan 
sitä, millaisen teoreettisen ajattelun kaut
ta hybridisodankäynnin konseptit ja kon
tekstit ovat rakentuneet ja kehittyneet his
torian saatossa, sekä idässä että lännessä.

Sodankäynnin ja hybridisodankäyn
nin teoreettista syntypohjaa ja sitä tuke
vaa ajattelua rakennetaan kirjassa usei
den eri teoreetikoiden ja historian kautta. 
Fridman nostaa esille muun muassa Jev
geni Messnerin teorian kumouksellises
ta sodankäynnistä (SubversionWar) joka 

sisältää perinteisen sodankäynnin kuvaa
misen sijaan piirteitä hybridisodankäyn
nistä. Messnerin 1900luvun alkupuolella 
julkaiseman kirjoituksen ”Maailmanval
lankumous” mukaan yhteiskunnallispo
liittissotilaalliset muutokset molempi
en maailmansotien välissä synnyttivät 
vallankumouksen kuuden ulottuvuuden 
kautta: tietoisuus, moraali, sosiaaliset suh
teet, talous, politiikka ja diplomatia. Ku
moukselliselle sodalle ja hybridisodan
käynnille on yhteistä se, että ne pyrkivät 
horjuttamaan yhteiskunnallisia rakentei
ta ja vakautta edellä esitettyjen kokonai
suuksien kautta.

  Kirjassa esitetyn Kremlin käsityk
sen mukaan Neuvostoliiton romahdus 
oli seurausta lännen systemaattisesti to
teuttamasta informaatiokampanjasta, jo
ta toteutettiin eisotilaallisin keinoin, vai
kuttaen venäläiseen yhteiskuntaan lähes 
sen kaikilla tasoilla. Venäläiset eivät ol
leet varautuneet tällaisen uhkan kohtaa
miseen ja heillä ei ollut keinoja sitä vas
taan puolustautumiseen.

Kun Neuvostoliitto romahti ja länsi 
iloitsi kylmän sodan päättymisestä, ve
näläiset eivät jähmettyneet paikoilleen, 
vaan pyrkivät ottamaan opikseen koke
mastaan. 1990luvulta alkaen Venäjäl
lä on seurattu tarkasti muun muassa län
simaisen verkostokeskeisen sodankäyn

nin, informaatiosodankäynnin sekä hyb
ridisodankäynnin kehitystä. Venäläiset 
tutkijat eivät ole kopioineet länsimaisen 
sodankäynnin oppeja sellaisenaan, vaan 
he ovat omien kokemustensa pohjalta jat
kokehittäneet hybridisodankäynnin kon
septia ja metodeja venäläistä ajattelua ja 
käsitystä tukevaan suuntaan. 

Hybridisota terminä on Venäjällä var
sin nuori ja se on esiintynyt venäläises
sä keskustelussa ensimmäisen kerran 
vasta vuoden 2014 jälkeen. Venäläinen 
hybridisodan käsite rakentuu Venäjällä 
olemassa olevien teorioiden, kuten ku
mouksellinen sota, verkostokeskeinen 
sota ja informaatiosota, pohjalle. Venä
läisen hybridisodankäynnin tavoitteena 
on saavuttaa poliittisia tavoitteita eisoti
laallisia keinoja hyödyntäen ja kohdista
en samanaikaisesti mahdollisimman vä
hän sotilaallista vaikutusta viholliseen. 
Tavoitteeseen pyritään pääsemään hei

kentämällä vastustajan sotilaallista ja ta
loudellista potentiaalia informaatiolla ja 
psykologisella vaikuttamisella, sisäisen 
opposition aktiivisella tuella, peitetoimin
nalla ja kumouksellisilla menetelmillä.

Fridmanin mukaan venäläinen hybri
disodankäynti ei yksinään takaa edelly
tyksiä sodankäynnin voittamiselle. Sen 
avulla voidaan heikentää vastustajaa 
ja aiheuttaa sekaannusta, mutta mikäli 
vastustaja halutaan romahduttaa koko
naan, tarvitaan perinteisen sodankäyn
nin kytkemistä yhteen hybridivaikutta
misen kanssa. 

Fridmanin kirja on lukijalleen haasta
va ja moniulotteinen kokonaisuus. Hybri
disodankäynnin kehitystä pyritään avaa
maan ensisijaisesti länsimaisten teoreeti
koiden kautta ja tähän kuluu huomattava 
osa kirjan sivumäärästä. Lukijana odotin, 
että kirja olisi keskittynyt enemmän venä
läisen ajattelun ja konseptin avaamiseen. 
En voinut välttyä ajatukselta, että kirjoit
taja on hakenut teokselleen tieteellistä us
kottavuutta ja sisältöä länsimaisilla teori
oilla, koska venäläistä lähdeaineistoa on 
ollut suppeasti saatavilla. Toisaalta ehkä 
kirjassa tulee näkyväksi se, minkä Frid
man tuo itsekin alussa esille: konseptuaa
lisia eroja hybridisodankäynnissä idän ja 
lännen välillä on vaikea löytää.

Kari Aapro
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Kolmen yön ihme

Helsinki 1944 – Taistelu 
pääkaupungista
Ville Jalovaara
SKS 2023 
Sivuja 356
ISBN 978-951-858-331-1

Kohta kymmenen vuotta sit
ten helmikuussa 2014 nyt jo 
edesmennyt kenraalimajuri Ka

ri Siiki avasi Helsingin kaupunginta
lolla Kolmen yön ihme tapahtumasar
jan, jolla eri tapahtumin ja tilaisuuksin 
muistettiin Helsingin ilmapuolustuksen 
torjuntavoittoa helmikuussa 1944. En
si helmikuussa on luvassa useita tapah
tumia, joilla muistetaan torjuntavoiton 
tasavuosia. Allakoihin voikin jo mer
kitä esimerkiksi perjantain 16. helmi
kuuta 2024, jolloin saapumiserän 1/24 
sotilasvalaa vietetään näillä suunnitel
min Senaatintorilla. 

Voisi luulla, että Helsingin vuoden 
1944 ilmatorjuntavoitto on aiheena läpi
kaluttu ja tasavuosikymmenittäin näyt
tävästi ja aiheellisesti muistettu. Histo
riantutkija Ville Jalovaara on kuitenkin 
rohkeasti ja lopputulokseltaan onnistu
neesti päättänyt syödä vielä rokan ker
taalleen. Esipuheessaan tekijä huolelli
sesti viitekehystää työnsä aiemmin ai
heesta tiedettyyn ja paaluttaa omat tut
kimukselliset lähtökohtansa. Keskeisenä 
menetelmänä on ollut pureutua uudel
leen sinänsä jo tunnettuun arkistomate
riaaliin, erityisesti sotapäiväkirjoihin. Ta
voitteena on ollut Antony Beevor tyyp
pinen teos, johon on päästy kirjan nimi
kointia myöten.

Helsinki oli koko jatkosodan ajan 
saanut olla kohtuullisen rauhassa ilma
pommituksilta. Havahtuminen tapahtui 
viimeistään marraskuussa 1942, jolloin 
yksinäinen pommikone pääsi kaupungin 
päälle. Sen pudottama pommi surmasi 
Roobertinkaduilla 50 ihmistä ja haavoitti 
yli sataa. Vuoden 1944 alkuun mennessä 
vaativuudestaan kuulu everstiluutnantti 
Pekka Jokipaltio oli kouluttanut ilmator
juntarykmenttinsä koko ketjun huippu
kuntoon. Ilmatorjunnan rungon muodos
tivat uudelleenjärjestelty torjuntakeskus, 
88milliset raskaat patteristot neljässä 
suunnassa, valonheitinpatteristo sekä 
vuonna 1943 Saksasta saadut ”Raija”

valvontatutkat ja ”Irja”tulenjohtotut
kat. Laadultaan ja tiheydeltään Helsin
gin ilmatorjunta oli maailmanluokkaa.

Ensimmäinen hyökkäys 6. helmi
kuuta tuli osittain yllätyksenä, vaikka ra
diotiedustelun kautta oli saatu ennakko
tietoja Neuvostoliiton kaukotoimintail
mavoimien (ADD) johonkin kohteeseen 
suunnittelemasta operaatiosta. Torjunta
keskus joutui kovaan paineeseen vihol
lisen puskiessa päälle kaikilta suunnilta 
ja osa raskaista patteristoista joutui am
pumaan korvakuulolta ennalta laskettu
ja sulkuja johtamisyhteyksien katkettua. 
Ensimmäisen hyökkäyksen kokemusten 
jälkeen johtamisyhteyksien varmenta
miseen ja suojalinnoituksien parantami
seen ryhdyttiin välittömästi. Ennen tois
ta hyökkäystä 16. helmikuuta Saksasta 
oli saatu myös yöhävittäjiä vahvistuk
seksi, mutta niiden teho jäi ulosmittaa
matta. Toisen pommituksen loppuvai
heessa idänpuoleisten valonheittimien 
käyttö pilvien alla harhautti hyökkää
jää kaupungin sijainnista.

Kolmas hyökkäys 26. helmikuuta 
oli suurin suomalaiseen kaupunkiin kos
kaan tehty ilmahyökkäys. Hyökkäyk
sen torjunnassa yöhävittäjien ja valon
heittimien yhteistoiminta parani, mutta 
Santahaminan tutkan vikaantuminen te

ki aukon puolustukseen. Puolustus on
nistui jälleen hyvin, sillä vain murto
osa pudotetuista tuhansista pommeista 
osui kaupunkiin. Vuosaareen valmiik
si kasattuja harhautusrovioita ei syty
tetty – tämäkin eräs torjuntavoiton le
gendoista. Ville Jalovaaran synteesiin 
voi suurelta osin yhtyä: ”– – paremmin 
koulutetut ja kokeneet lentäjät olisivat 
lentäneet ilmatorjuntatulen läpi kau
punkiin pudottamaan pomminsa, ku
ten RAF:n Lancasterohjaajat tekivät. 
Toisaalta ilman Helsingin ilmatorjun
nan voimakasta sulkutulta Helsingissä 
olisi voinut käydä yhtä huonosti kuin 
Tallinnassa pari viikkoa myöhemmin. 
Suomalainen ilmatorjunta ja neuvosto
lentäjien taitamattomuus pelastivat yh
dessä Helsingin helmikuussa 1944. Hel
singin taivaalla saavutettiin noina kol
mena yönä ensimmäinen vuoden 1944 
torjuntavoitoista.” 

Ehkä meille, ketkä aihepiiri on joko 
viran puolesta tai muuten poispilannut, 
kirja ei juuri tuo merkittävää uutta tietoa 
tai esitä uusia tulkintoja. Toisaalta yli 700 
lähdeviitettä arkistotöineen joko vahvis
taa tai poissulkee perimätietoja. Asiaa 
tuiki tuntemattomille – vaikkapa nuori
solle – tätä kattavampaa kokonaiskuva
usta ei aiheesta ole tehty. Kerronnan rin
nalla kulkevat nimittäin myös valtiojoh
don poliittiset pyrkimykset kohtalokkaan 
kevään 1944 aikana. Jatkotutkimukselle 
Helsingin sodanaikaisista puolustuksen 
kokonaisjärjestelyistä – ilmatorjunnan li
säksi – löytyy vielä työsarkaa. Ainakin 
maahanlaskujen, maihinnousujen ja sak
salaisten miehityksen torjuntaan sodan 
loppupuolella varauduttiin.      

Jussi Ylimartimo
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Elämää muurin takana – se toinen Saksa

Muurin takana – Itä-Saksan 
historia 1949–1990
Katja Hoyer 
Käännös Mari Janatuinen
Atena 2023
Sivuja 550
ISBN 9789511424796

Saksojen yhdistymisestä on kulu
nut yli 30 vuotta, joten nyt lie
nee aika laajemmille historiakat

sauksille maan historiaan. ItäSaksassa 
syntynyt saksalaisbrittiläinen histori
oitsija ja journalisti Katja Hoyer on kir
joittanut kansainvälisen menestysteok
sen ItäSaksan hieman reilut 40 vuotta 
kestäneestä olemassaolosta. Sujuvasti 
kirjoitettu kirja kuljettaa tavallisten ih
misten tarinoita valtiollisen kehityksen 
rinnalla. Vaikka suomennoksen alaot
sikko rajaa ajanjakson vain toisen maa
ilmansodan jälkeisiin vuosiin, tarkas
telu aloitetaan jo ensimmäisen maail
mansodan jälkeisistä vuosista.

Toisen maailmansodan jälkeen Neu
vostoliiton miehitysvyöhykkeelle Sak
saan perustettua valtiota olivat luomas
sa saksalaiset kommunistit, jotka oli
vat paenneet Neuvostoliittoon 1920 ja 
1930luvun aikana. Arviolta kolme nel
jäsosaa Neuvostoliiton saksalaisista ta
pettiin tai katosi Stalinin puhdistuksis
sa. Tästä johtuen ItäSaksan perustuksia 
olivat suunnittelemassa ja toteuttamassa 
kaikkein puhdasoppisimmat tai muuten 
selviytymiskykyisimmät toverit. Ilmian
tojen ja epäluottamuksen ilmapiiri sekä 
toimintatavat siirtyivät heidän mukana 
myös takaisin Saksaan. 

Walter Ulbricht luotsasi maata Sta
linin tiukassa valvonnassa ja painostuk
sessa. Sodan raunioista nousevan maan 
toipumista haittasi merkittävästi neu
vostomiehittäjän armoton linja. Sivii
lit ja etenkin naiset saivat kokea tuon 
armottomuuden välittömästi punaar
meijan joukkojen edetessä sodan loppu
vaiheessa. Sorto jatkui pitkään ja hellit
ti osin vasta Stalinin kuoltua. Talouden 
toipumista haittasi myös merkittävästi 
miehittäjän suuressa määrin takavari
koima teollisuustuotanto. Talouden jäl
keenjääneisyys ja neuvostomiehittäjän 
käytös johtivatkin kansannousuun 1953. 
Protesti tukahdutettiin kovin ottein. Täs

tä huolimatta itäsaksalaiset äänestivät 
jaloillaan ja etenkin jaetussa Berliinis
sä lännen houkutus näkyi väestöpako
na LänsiSaksan talouden vahvistuessa. 
Vuonna 1961 pystytetty Berliinin muu
ri nousi koko kylmän sodan symboliksi.

Muurin pystyttämisen keskeisiä taus
tavoimia oli nuorisojärjestö FDJ:n joh
dossa kannuksensa hankkinut Erich Ho
necker, joka nousi Neuvostoliiton tu
ella DDR:n johtoon 1971. Honecke
rin kaudella kansalaisten keskinäinen 
valvonta kehittyi huippuunsa turvalli
suuspalvelu Stasin kasvaessa valtavak
si verkostoksi, jonka lonkerot ulottui
vat yhteiskunnan kaikkiin osiin. Hoyer 
kuljettaa tarinassa mukana arkistolähtei
siin ja haastatteluihin pohjautuvia ker
tomuksia tavallisten itäsaksalaisten ar
jesta. Kirjailija nimeääkin erääksi mo
tivaatiotekijäkseen tavallisten itäsak
salaisten kokemusmaailman ja äänen 
kuuluville saamisen. Paikoin näkökul
ma ja ote vaikuttavat hieman mennyt
tä romantisoivalta. Vastapainona Hoyer  
kuvaa yksityiskohtaisesti muun muas
sa kuinka valtiojohto eristäytyi omalle 
asuinalueelleen ja vieraantui tavallisten 
kansalaisten arjesta. 

Kansanarmeijaa eli NVA:ta kuvataan 
kirjassa etupäässä yksilön näkökulmas

ta. Asevelvollisuus DDR:ssä kesti tyy
pillisesti puolitoista vuotta ja erityisenä 
piirteenä yliopistoopintoihin haluavien 
miesten tuli yleensä sitoutua lisäkoulu
tukseen, jolloin palvelusajan pituudek
si tuli kolme vuotta. 1970 ja 1980lu
kujen myötä yhteiskunta militarisoitui 
laajemminkin ja isänmaallista maan
puolustuskasvatusta lisättiin jo alaas
teikäisten opetussuunnitelmiin. Tämä 
näkyi jopa lastenohjelmissa. Suomessa
kin tuttu Nukkumatti saattoi Kansanar
meijan vuosipäivänä ajella televisiossa 
NVA:n kalustolla. Suomessa näitä jak
soja ei yleensä esitetty, vaan unihiekan 
heittäminen tapahtui rauhanomaisem
missa merkeissä. 

Tiedonkulkua LänsiSaksasta itään 
oli mahdotonta pysäyttää tehokkaalla
kaan valvontakoneistolla. Etenkin nuo
riso seurasi tarkasti läntistä populaari
kulttuuria. Hoyer kertoo kirjassa mie

lenkiintoisella tavalla, miten Honecker 
yritti pitää nuorison tyytyväisenä muun 
muassa hankkimalla mitä erikoisimmil
la järjestelyillä Levi’sfarkkuja lännes
tä. Kulutustuotteiden ja raakaaineiden 
puute oli koko DDR:n olemassaolon 
merkittävä haaste valtiojohdolle. Sii
nä missä kovetetusta pahvista valmis
tettuja Trabanthenkilöautoja kyettiin 
valmistamaan kohtuullisia määriä, niin 
esimerkiksi kahvin tilalla jouduttiin vie
lä 1980luvullakin tarjoamaan useimmi
ten korviketta. Itäsaksalaisten yhteistyö
projekti Vietnamissa teki sodasta toipu
massa olleesta sosialistikumppanimaasta 
kahvintuottajan, mutta historian ironiaa 
on, että ensimmäinen kunnon sato val
mistui vasta Saksojen yhdistymisen jäl
keen. Lopulta vapauden ja paremman 
elintason kaipuu kaatoi muurin ja ko
ko valtion.

Katja Hoyerin teosta voi suositella 
kaikille, joita kiinnostaa Euroopan lähi
historian tämä kulma. Kirja tarjoaa mie
lenkiintoisen kurkistusikkunan valtioon 
ja ajanjaksoon, josta nykypäivänä hel
posti muistamme vain muurin ja liian 
hyvät yleisurheilutulokset.

Christian Perheentupa
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”Pohjakerros oli kuin teurastamo”

Hyökkäys Bengtskäriin 
– Saaristotaistelut 
Suomenlahdella kesällä 1941
Patrik Berghäll
Käännös Virpi Vainikainen
Atena 2023
Sivuja 186 
ISBN 9789511424086

Hanko vuokrattiin 1940 talviso
dan rauhanehtojen mukaisesti 
Neuvostoliiton sotilastukikoh

daksi. Neuvostoliittolaisten Gangutik
si kutsumaan tukikohtaan keskitettiin 
kymmeniätuhansia sotilaita, jotka suo
jasivat Suomenlahden pohjukassa si
jaitsevaa Leningradia ja valmistautui
vat avaamaan selustarintaman, mikäli 
uusi sota syttyisi Suomen kanssa. Kun 
jatkosota käynnistyi kesällä 1941, so
tatoimet käynnistyivät myös Hangon 
rintamalla. Suomalaiset kykenivät val
vomaan Neuvostoliiton laivaliikennettä 
vuokraalueen ulkopuolelta muun muas
sa Morgonlandetista ja Bengtskärin ma
jakasta. Suojatakseen oman toimintansa, 
Neuvostoliiton oli tuhottava nämä tär
keät tähystyspaikat. Ensimmäisenä vuo
rossa oli 16. heinäkuuta 1941 Morgon
landet, jonka kuusihenkinen suomalai
nen tähystyspartio jäi lyhyen taistelun 
jälkeen sotavangeiksi. Vain yksi heis
tä palasi sodan jälkeen Neuvostoliiton 
vankileireiltä. Seuraavaksi vuorossa oli 
Bengtskärin majakka 26. heinäkuuta.

Kirjailija ja aktiivinen reserviläi
nen Patrik Berghäll on kirjoittanut näis
tä ankarista taisteluista kirjan Hyökkäys 
Bengtskäriin – Saaristotaistelut Suomen
lahdella kesällä 1941. Teoksen tyylilajik
si on valittu nykyään varsin suosittu fak
tan ja fiktion yhdistäminen. Kuvitteelli
set hahmot ja vuoropuhelut elävöittävät 
muuten niin kuivia ja toteavia sotapäivä
kirjojen merkintöjä. Romaanimuotoon 
kirjoitettua tarinankerrontaa on miellyt
tävä lukea, mutta tietoa janoavalle tyy
lilaji on kidutusta. Lukija joutuu jatku
vasti pohtimaan, ovatko tapahtumat ja 
yksityiskohdat faktaa vai kirjailijan se
pitettä. Berghäll on ratkaissut asian lisää
mällä kirjansa loppuun lähteitä käsittele
vän ansiokkaan osion.

Bengtskärin majakkasaaren taistelu 
oli merivoimien ensimmäinen suurem

pi taistelu jatkosodassa ja se oli ankaruu
dessaan vertaansa vailla. Sumuisessa aa
muyössä 26. heinäkuuta neuvostoliitto
laiset partioveneet pääsivät yllättämään 
majakkaan sijoitetut luutnantti Fred Lut
herin johtamat rannikkoiskukomppanian 
sotilaat. Saaren eteläosiin laskettiin noin 
sadan sotilaan iskujoukko, jolle perään
tyminen tai irtautuminen ei ollut vaih
toehto. Vähin erin käynnistynyt puolus
tustaistelu tiivistyi itse majakan paksu
jen kiviseinien suojiin.

Taistelua majakkatornissa kirjailija 
kuvaa värikkäästi: ”Bjelken käsi vapisi. 
Hän odotti, että venäläissotilaista ensim
mäinen oli päässyt portaiden yläpäähän 
ennen kuin huusi ’Nyt!’, vei pikakivää
rinsä reunan ylitse ja puristi liipaisinta. 
Toiset seurasivat esimerkkiä. Luther am
pui revolverillaan. Laukausten ääni oli 
ahtaassa tilassa huumaava, korvat meni
vät lukkoon. Venäläiset sotilaat tanssivat 
makaaberia kuolemantanssia. Jotkut pu
tosivat kaiteen yli pohjakerrokseen, toiset 
jäivät portaisiin makaamaan. Haavoittu
neet yrittivät luikerrella alakertaan suo
jaan, mutta saivat puolustajien luodeis
ta. Verta alkoi norua portaita alas, ja ala
kerrassa majakan sisäänkäynnin eteen 
alkoi muodostua laajeneva lammikko.” 

Yhdennellätoista hetkellä majakan 
puolustajat saivat avukseen Örön järeät 

rannikkotykit, laivaston tykkiveneet ja 
ilmavoimien Fokkerit. Vastahyökkäys
tä varten koottiin Hiittisistä iskujoukko, 
joka päivän valjettua laskettiin Bengts
kärissä maihin ja puhdisti neuvostoso
tilaiden viimeiset pesäkkeet. Taistelun 
tauottua laskettiin kaatuneet. Kaatunei
den vihollissotilaiden määrästä kumma 
kyllä ei ole yksimielisyyttä, vaan arvi
ot hyökkääjän vahvuudesta vaihtelevat 
60–120 sotilaan välillä.

Bengtskärin taistelu on monella ta
paa operaatiotaidollisesti mielenkiintoi
nen. Tutkitusti suomalaissotilaiden yk
si pahimmista peloista viime sodissa oli 
pelko joutua saarretuksi. Saaritaisteluis
sa tuo pelko toteutui lähes poikkeuksetta, 
kun pakotietä useimmiten ei ollut. Yksi
näisellä ulkomeren luodolla toteutui ar
mottomasti viisaus ”tapa tai tule tapetuk
si”. Tahto selviytyä sai molemmat tais
telun osapuolet taistelemaan raivoisas

ti, joskin Berghäll kuvaa hyvin, kuinka 
kaikki eivät kykene taistelutilanteessa 
rationaaliseen toimintaan vaan menevät 
niin kutsutusti lukkoon. Toinen huomion
arvoinen seikka on suunnitelman tärkeys. 
Vaikka rannikkoiskukomppania ei ehti
nyt juuri harjoitella saaren puolustustais
telua, oli osaston johtajana toimineel
la luutnantti Lutherilla puolustussuun
nitelma, johon kuului osana toteutunut 
viivytystaistelu majakkarakennuksessa. 

Kolmas merkittävä piirre Bengtskärin 
taistelussa on sen luonne usean puolus
tushaaran ja aselajin taisteluna. Taistelun 
kasvettua täyteen mittaansa, siihen osal
listuivat molemmin puolin rannikkojal
kaväki, laivasto ja ilmavoimat. Suomen 
puolelta lisäksi rannikkotykistö. Kysy
mys ei ollut nykyisen ihanteen mukai
sesta tarkoin koordinoidusta ja yhteen
sovitetusta yhteisoperaatiosta, vaan tilan
teen edellyttämästä pakosta heittää taiste
luun kaikki kynnelle kykenevät voimat. 
Yhteistoiminta onnistui, kun taisteluun 
osallistuvilla oli harjoituksissa hankittu 
ymmärrys toistensa toimintatavoista ja 
yksinkertaiset yhteydenpitomenetelmät. 
Kun jokainen toteutti omaa perustehtä
väänsä huomioiden muut taistelualueel
la olevat omat joukot, syntyi voittava ko
konaisuus.

Ville Vänskä
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KIRJA-ARVIO

Kirjalöytöjä hyllystäni – ajattomia inttijuttuja

Kenttä ja kasarmi – 
Kertomuksia tasavallan 
armeijasta
Pentti Haanpää
Kansanvalta 1928
Sivuja 143

Jääkärivääpeli ”– – havaitsi nyt 
maanmiestensä haluttomuuden ja 
taipumattomuuden rauhanaikai

seen asepalvelukseen. Kapinan kohui
nen aika oli jäänyt taakse. Ei kukaan 
huomannut asiaa, jonka puolesta tart
tua pyssyn tukkiin. Miksi siis oleskel
la kasarmeilla ja hikoilla ja temppuil
la harjoituskentillä ja tuiki ylettömästi 
olla kunnioittavinaan toista miestä, na
peilla ja nauhoilla koristettua esimies
tä? Se kävi suomalaisten luonnolle tu
kalaksi, työlääksi ja katkeraksi. He ei
vät käsittäneet mitään työtä, jota tehtiin 
joidenkin kaukaisten, hämärien, oletet
tujen, työläästi tajuttavien päämäärien 
hyväksi. Pelolla he odottivat asevelvol
lisuusaikaansa, keinottelivat itsensä va
paiksi, jos suinkin mahdollista, pitivät 
kasarmeja ja harjoituskenttiä kolkkoina 
ja kammottavina, ihmisten kiusaksi kek
sittyinä kidutuslaitoksina, siellä vietet
tyä vuotta hukkaan heitettynä, elämän
sä kirjoista pois pyyhittynä. Ja suuri ry
myn ja ilon hetki se oli, kun he sieltä 
erkanivat, ylösnousemus, kuolleista he
rätys, vapauden päivä.”

Pentti Haanpään (1905–1955) vuon
na 1928 kirjoittama novellikokoelma 
Kenttä ja kasarmi – Kertomuksia ta
savallan armeijasta on liki sata vuot
ta vanha, mutta monilta teräviltä huo
mioiltaan ajaton. Novellit pohjautuvat 
löyhästi Haanpään omiin havaintoihin 
asevelvollisuusajasta 1920luvun Suo
messa. Yleiseen asevelvollisuuteen pe
rustuva varusmiespalvelus on kokenut 
sadassa vuodessa useita merkittäviä uu
distuksia, mutta paljon on myös säilynyt. 
Johtuneeko siitä, että koulutettava aines 
on edelleen läpileikkaus suomalaisesta 
miesikäluokasta ja mukaan mahtuu yh
teiskunnan koko kirjo?

Siinä missä Haanpään Kenttä ja ka
sarmi herättää nykypäivän lukijassa hil
peyttä, herätti se ilmestyessään suuria 
tunteita. Vaikka Haanpään novellit ovat 
kiistatta teräviä ja kyynisiä huomioina 

1920luvun asevelvollisuudesta, katsot
tiin ne aikanaan isänmaallisissa piireissä 
nuoren maan puolustuslaitosta loukkaa
viksi. Aikakauden suuret kirjallisuusni
met Olavi Paavolainen ja V. A. Kosken
niemi tyrmäsivät Haanpään teoksen tuo
reeltaan ja sulkivat lupaavalta kirjaili
janalulta suurten kustantamoiden ovet yli 
vuosikymmeneksi. Kirjailija oli alkujaan 
tarjonnut teosta WSOY:lle, mutta kus
tantamo vaati novellikokoelmasta pois
tettavaksi novellin Sotilasjunassa koko
naan sekä novellin Vähän päiviä osit
taista siistimistä. Haanpää ei tähän kus
tantajan sensuuriin suostunut ja totesi 
vain, että ”kuvasta ei saa sen kauniimpaa 
kuin malli on”. Kenttä ja kasarmi päätyi 
julkaistavaksi sosiaalidemokraattisen 
Kansanvaltakustantamon kautta, ja näin 
Haanpää sai ehkä tahtomattaan kantaa 
sosialistin viittaa elämänsä loppuun asti.

Kentästä ja kasarmista käytiin har
vinaisen pitkä ja voimakassanainen kir
jasota, joka velloi lehdistössä liki kolme 
vuotta. Tuohtumus ei ottanut laantuak
seen ja lopulta oikeistopiirit tilasivat toi
selta lupaavalta kirjailijalta, Mika Wal
tarilta, puolustuslaitosta myötäkarvaan 
silittävän muistelmateoksen. Waltarin 
asevelvollisuusaikaan Uudenmaan Ryk
mentissä pohjautuva teos Siellä missä 
miehiä tehdään, ilmestyi vuonna 1931.

Nykylukijaa ihmetyttää, mikä Haan
pään humoristisessa ja hieman kyynises
sä teoksessa on niin loukkaavaa? Nous
seen myrskyn voi ymmärtää vain peila
ten sen ilmestymisajankohdan poliittista 
taustaa vasten. Kentässä ja kasarmissa 
on korostettu ja kärjistetty puolustuslai
toksen negatiivisia puolia, ja kenties ku
vattu kantahenkilökuntaa hieman pis
teliäästi. Haanpään novelleissa esiin
tyy alkoholisteja, imbesillejä, sadiste
ja, tarpeetonta odottelua, höykytystä ja 
kaikenlaisia muita ilmiöitä, jotka aina 
silloin tällöin esiintyvät meidänkin päi
viemme varuskuntapalveluksessa. Kir
jan ilmestyessä vapaussodan päättymi
sestä oli ehtinyt kulua vasta kymmenen 
vuotta ja yleinen ilmapiiri oli varsin oi
keistolainen. Kaikenlaiset vasemmisto
laisiksi nakerrusyrityksiksi tulkittavat 
ulostulot oli torjuttava päättäväisesti ja 
viiveettä. Haanpään Kentän ja kasar

min arvo kaunokirjallisena merkkiteok
sena ja arvokkaana ajankuvauksena pa
lautettiin vasta 1960 ja 70luvuilla, kun 
koko yhteiskunnan ilmapiiri oli häiväh
dyksen vasemmistolaisempi.

Ilman oikeistolaisia tai vasemmisto
laisia silmälaseja Kenttä ja kasarmi on 
nautittavaa luettavaa. Kirjoittaja käyttää 
rikasta kieltä kuvatessaan varuskuntien 
ja värikkäiden persoonien elämää. Haan
pään mustaakin mustempi ja kyynisek
si sanottu huumori on purevaa. Suosit
telen kirjaa jokaiselle ammattisotilaalle 
luettavaksi avoimin mielin ja ilman en
nakkoasenteita. 

Ville Vänskä
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47. Kadettikurssin ja 32. Merikadettikurssin 
valmistumisesta 61 vuotta

Näiltä rappusilta lähti 26. loka
kuuta 1962 joukkoosastoi
hin 126 luutnanttia. 61 vuotta  

vuotta myöhemmin heistä 16 saa
pui muistelemaan tapahtumaa 
Maanpuolustuskorkeakoululle. 

Tuomo Hirvonen 
Kadetti 4139
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48. Kadettikurssi ja 33. Merikadettikurssi 
viettivät 60-vuotisjuhlaansa

Lokakuun 25. päivänä 1963 päättyi 
viimeinen kaksivuotinen kadetti
kurssi, jolta valmistui 143 upsee

ria. Tasan 60 vuoden kuluttua, 25. lo
kakuuta 2023, kurssin upseerit juhlivat 
merkkipäivää perinteisin menoin. Jouk
ko on supistunut, mutta henki on tallella.

Juhlapäivä alkoi vierailulla vanhassa 
opinahjossamme Santahaminassa, missä 
sotilaskodin munkkikahvien jälkeen Ka
dettikoulun johtaja eversti Jukka Nurmi 
päivitti tietomme Maanpuolustuskorkea
koulusta ja upseerikoulutuksesta. 

Kurssikokouksessa totesimme, että 
joukostamme on viiden vuoden aikana 
poistunut 19 kadettiveljeä. Kunnioitim
me heidän muistoaan hiljaisella hetkellä. 
Kokouksen yhteydessä esiteltiin kurssin 
muistelmakirja kylmän sodan ajalta. En
simmäiset kappaleet luovutettiin Kadet

tikoulun johtajalle ja korkeakoulun kir
jastoon. Päätimme jatkaa kurssilounai
ta Helsingin Suomalaisella Klubilla niin 
kauan kuin osallistujia riittää. Seuraava 
kurssitapaaminen järjestetään parin vuo
den kuluttua ”lyhyen kaavan mukaan”.

Sankariaulassa lauloimme Ateena
laisten laulun, minkä jälkeen Jussi Hau
tamäki, Matti Kausto ja Heikki Tiilikai
nen laskivat kukkalaitteen kaatuneita up
seereita kunnioittaen.

Nautimme maittavan lounaan kor
keakoulun ravintolassa, missä oli myös 
iso joukko upseereita eri maista – kan
sainvälisyys on jo arkipäivää. Kadetti
kerhon sotilaskodissa oli tilaisuus naut
tia kahvit.

Iltajuhlaa vietettiin kulttuurikeskus 
Sofian ravintolassa Vuosaaressa. Nau
timme hienon illallisen Kaaderilaulajien 

vahvennetun kvartetin ilahduttaessa juh
layleisöä, varsinkin daameja. Jussi Hau
tamäki muisteli juhlapuheessaan kylmän 
sodan aikoja, joita myös kirjassamme tar
kastellaan. YYASuomessa elettiin aika 
tavalla erilaisessa ilmapiirissä kuin nyt. 
Kari Salminen piti naisille hauskan pu
heen, jonka sairastumisen takia poissa 
ollut Antti Mustonen oli laatinut. Antin 
isoäiti oli aikoinaan sanonut, että ”kun 
me naiset vain olemme viisaampia kuin 
miehet, meidän pitää neuvoa miehiäm
me”. Tästä ei kannata olla eri mieltä…

Ahti Lappi
Kadetti 4331
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49. Kadettikurssin ja 34. Merikadettikurssin 
tapaaminen Tampereella 

Kurssimme vuotuinen tapaaminen 
oli tällä kertaa Tampereella 5.–
6. syyskuuta 2023. Asko Kyl

liäinen, Eero Lapinleimu ja Juhani Nik
kanen hoitivat järjestelyt. Majoituimme 
Tamperetalon kylkiäisenä olevaan ho
telliin. 40 kaaderia ja 28 daamia oli eh
tinyt mukaan tilaisuuteen.

Kurssikokouksen aluksi Hannu Uus
mies piti puheen menehtyneiden kurssi
veljien muistolle. 218 valmistuneesta up

seerista on elossa vielä 119. Seuraavia 
tapaamisia suunniteltaessa katseet kään
tyivät jo vuoteen 2025, jolloin valmistu
misestamme tulee kuluneeksi 60 vuotta.

Tamperetalossa nautitun illallisen 
aluksi everstiluutnantti Tommi Martti
nen piti katsauksen Puolustusvoimien 
ajankohtaisista asioista. Järjestäjien pu
heenvuorojen lisäksi kuultiin Markku 
Laurisen puhe naisille. Ruokailun ai
kana meitä viihdytti jousikvartetti, jon

ka repertuaari ulottui Parolan marssis
ta Finlandiahymniin.

Tapaamisen toisena päivänä tutus
tuttiin oppaan johdolla Tamperetaloon. 
Lähtölounaan jälkeisessä hyvästelyssä 
luvattiin tavata vuonna 2024 Helsingis
sä lounaskokouksen merkeissä.

Tauno Nieminen
Kadetti 4548
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77. Kadettikurssi ja 60. Merikadettikurssi  
– valmistumisesta 30 vuotta

Kadettikurssi 77 ja Merikadetti
kurssi 60, joka oli ensimmäinen 
Maanpuolustuskorkeakoulusta 

valmistunut kadettikurssi, juhli valmis
tumisen 30vuotisjuhlaa Helsingissä 1.–
2. syyskuuta 2023. Tapaamiseen osal
listui kurssiveljiä puolisoineen yhteen
sä noin 150 henkilöä. 

Suomenlinna ja loppukesän aurin
koinen sää tarjosivat loistavat olosuh
teet tapahtuman toteuttamiselle ja kurs
siveljien jälleennäkemisille. Ensimmäi
sen päivän ohjelman kohokohtina olivat 
Suomenlinnan kiertokävely sekä sauno
minen Merisotakoulun legendaarisessa 
saunassa. Päivä huipentui rentoon ja läm
minhenkiseen illalliseen Suomenlinnan 
Upseerikerholla. 

Toinen päivä alkoi Presidentinlinnas
sa ja tutustumiskierroksella kurssi järjes
tyi samaan paikkaan ja muotoon kuin 30 
vuotta aikaisemmin valmistujaistilaisuu
dessaan. Muodossa seisseet kurssiveljet 
yllätettiin presidentti Koiviston tilaisuu
dessa aikanaan pitämällä puheella. 

Päivää jatkettiin katsauksella koko
naisturvallisuuden kenttään, kun apu
laispormestari Daniel Sazonov piti kat
sauksen Helsingin kaupungin nykyti
lanteeseen.

Puolisoiden nauttiessa vapaasta 
ohjelmasta siirtyivät kurssiveljet San
tahaminaan. Siellä kansanedustaja,  
kenraalimajuri evp Pekka Toveri esitteli 
kansanedustajan työtään. Lisäksi Pekka 
ja kurssin omat ”tv:stä tutut” asiantunti

jat pitivät mielenkiintoiset alustukset ja 
paneelikeskustelun Venäjän hyökkäys
sodan tilanteesta Ukrainassa.

Viikonloppu ja juhlatapaaminen hui
pentuivat MPKK:n juhlasalirakennukses
sa pidettyyn juhlaillalliseen. Illalliselle 
osallistui kurssin ja puolisoiden lisäksi 
myös muita kurssille tärkeitä henkilöi
tä. Juhlaväki sai kunnian jälleen kerran 
nauttia Kankaan Sepon puhujanlahjois
ta sekä kuulla Saressalon Jussin muiste
loita kurssistamme. 

Kurssin seuraava yhteinen ponnis
tus on viiden vuoden kuluttua, jolloin 
juhlimme Meriveljien johdolla Turussa.

Petteri Seppälä
Kadetti 8177   
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CONSTANTEM DECORAT HONOR

kontra-amiraaliksi  
Tuomas Antero TIILIKAINEN 57.mek 6.12.2023
  
prikaatikenraaliksi  
Vilho Pekka TURUNEN 74.k 1.11.2023
  
everstiksi  
Tomi Uolevi BÖHM  83.k  6.12.2023
Tuukka Yrjänä ELONHEIMO  83.k  6.12.2023
AkiMauri Kaarle HUHTINEN  73.k  6.12.2023
Niko Pekka Juhana HÖLTTÄ  80.k  6.12.2023
Matti August SOPANEN 78.k  6.12.2023
Jussi Kustaa VIINAMÄKI  81.k  6.12.2023
  
kommodoriksi  
Karl Kristian Nikolai ISBERG 61.mek  6.12.2023
  
everstiluutnantiksi  
Antti Aleksi ALAHONKO  89.k  6.12.2023
JuhaMatti Ilmari HIRVONSALO  88.k  6.12.2023
Daniel Kimmo Kalevi HUOTARI  88.k  6.12.2023
Antti Sakari JUNTUNEN  91.k  6.12.2023
Tommi Veli Tapio JÄÄSKELÄINEN  88.k  6.12.2023
Sebastian Juhani KEKKI  89.k  6.12.2023
Markus Leo Johannes LAMMI  88.k  6.12.2023
Lauri Kalevi MÄKINEN 90.k   6.12.2023
Tuomas Antero MÄKINEN  89.k  6.12.2023
Vesa Tapio NIEMI  88.k  6.12.2023
Jonas Patrik POLSO  91.k  6.12.2023
Mika Juhani SAASTAMOINEN  91.k  6.12.2023
Katri Emilia TEHO  89.k  6.12.2023
Marko Kristian VÄRRI  88.k  6.12.2023
Ville Antti HAAPALA  79.k  6.12.2023
Mikko Petteri HARJU  78.k  6.12.2023
JuhaPetri KERVINEN  78.k  6.12.2023
Jari Matti KOSKINEN  81.k  6.12.2023
Raine Samuli ROIVAS  82.k  6.12.2023
Ville Ilari ROSENLUND 83.k  6.12.2023
Markus Matti TÖHÖNEN  79.k  6.12.2023
  
komentajaksi  
Heikkillari HIRVONEN  72.mek  6.12.2023
Harri Lasse Sakari MYKKÄNEN  71.mek  6.12.2023
Sampo Tuomas SIPARI  71.mek  6.12.2023
Matti Oskar SIRKKOLA  72.mek  6.12.2023
Arto Juhani VESANEN  70.mek  6.12.2023
Eero Olavi ÅGREN  72.mek  6.12.2023
Mikko Jukka PILVIÖ  82.k  6.12.2023
  
majuriksi   
JuhaMikael AIKIO  92.k  6.12.2023
Tuomas Juha Ensio BURKE  91.k  6.12.2023
Markus Juhani HALKONEN  92.k  6.12.2023
Teemu Aaro Johannes HEIKKILÄ  91.k  6.12.2023
Ossi Hermanni HEIKKINEN  93.k  6.12.2023
Jussi Viljami HIMANKA  92.k  6.12.2023
Tomas Kristian HOLMLUND  90.k  6.12.2023
Aki Mikko Matias HUGG 91.k  6.12.2023

Joni Petri Juhani ISOKOSKI  94.k  6.12.2023
Seppo Johannes JUNTUNEN  91.k  6.12.2023
Vesa Veetu Viljami JUNTUNEN  91.k  6.12.2023
Mika Tomi Antero JÄRÄ  93.k  6.12.2023
Mikko Olavi KERVINEN  91.k  6.12.2023
Jussi Matias KITINOJA 90.k  6.12.2023
Matti Raineri KLEMOLA 92.k  6.12.2023
Sami Mikael KOIVISTO  91.k  6.12.2023
Juha Petteri KOSKI  91.k  6.12.2023
Pekka Johannes KOSKINEN  92.k  6.12.2023
Mikko Antero KOSTIAINEN  92.k  6.12.2023
Antti Tapani KUUSAMA  93.k  6.12.2023
Will Kristian KÄRKKÄINEN  91.k  6.12.2023
Pekka Ilmari KÄRNÄ  92.k  6.12.2023
Antti Riku Johannes KYTÖLÄ  91.k  6.12.2023
Henri Johannes LAINE  91.k  6.12.2023
Vesa Harri Kustaa LOUKKO  92.k  6.12.2023
Tommy Karl Gustaf LUNDSTEN  92.k  6.12.2023
Lauri Pekka LYYTINEN  92.k  6.12.2023
Kalle HeikkiTapio LÄMSÄ  91.k  6.12.2023
Juha Aleksi MÄKINEN  91.k  6.12.2023
Juha Markus MÄKINEN  91.k  6.12.2023
Anssi Mikael NIEMINEN  94.k  6.12.2023
Jussi Kalervo NOKSO  93.k  6.12.2023
Antti Tuomas PARVIAINEN 89.k  6.12.2023
Jesse Petteri PIENINKEROINEN  91.k  6.12.2023
Antti Sakari PIHLAJAMAA  92.k  6.12.2023
Jouni Kalevi RAPIKISTO  93.k  6.12.2023
Jarno Olavi RINTAMÄKI  93.k  6.12.2023
Aleksi Matias Kustaa RITVOS  94.k  6.12.2023
Matti Olavi RUOTSALAINEN  92.k  6.12.2023
Simomatti Kalervo SALMENOJA  90.k  6.12.2023
Matti Ilmari SETÄLÄ  91.k  6.12.2023
Juho Aleksi SIROLA  93.k  6.12.2023
HansChristian Henrik SUNDQVIST 92.k  6.12.2023
Perttu Samuli TERVONEN  94.k  6.12.2023
Jyri Jonne Kristian TIIHONEN  93.k  6.12.2023
Teemu Sakari TUUSA  91.k  6.12.2023
Pasi Pekka Olavi VALTAVAARA 91.k  6.12.2023
Antti Kullervo ASIKAINEN  94.k  3.11.2023
Markus Ahti Tapani GARDBERG  94.k  3.11.2023
Ilja HYVÖNEN  92.k  3.11.2023
Matti Akseli JÄÄSKELÄINEN  93.k  3.11.2023
Arttu Samuli KAMILA  93.k  3.11.2023
Anssi Akseli KERVINEN  92.k  3.11.2023
Jarkko Petteri KINNUNEN  94.k  3.11.2023
JariMatti Johannes KIVISTÖ  94.k  3.11.2023
Eero Tuomas KOLJONEN 93.k  3.11.2023
Mikko Raimo Olavi KORHONEN  90.k  3.11.2023
Karri Valdemar LAHTINEN  93.k  3.11.2023
Matti Pekka Oskari LAITINEN  94.k  3.11.2023
Tomi Antti Petteri LEHTOARO  94.k  3.11.2023
Timo Jaakko Tapani LEPPÄNEN  94.k  3.11.2023
Ville Erik MANNONEN  93.k  3.11.2023
Joonas Pekka MARILA  93.k  3.11.2023
Mikko MARTISKAINEN  94.k  3.11.2023
JussiPekka Johannes NIEMELÄ  94.k  3.11.2023
Jaakko Tapani NIEMI  92.k  3.11.2023
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Miro Johannes PALM  94.k  3.11.2023
Riku Pekka PIIRA  93.k  3.11.2023
Pekka Johannes PULKKINEN  91.k  3.11.2023
Aleksi Markku Tapani PÄIVIKE  92.k  3.11.2023
Jaakko Ilari RIEPPO  92.k  3.11.2023
Lauri Pekka RÄSÄNEN  94.k  3.11.2023
Ville Henrikki RÄSÄNEN  94.k  3.11.2023
Mikko Juhani SALMINEN  94.k  3.11.2023
Samuli Jyrinpoika SILMÄRI  94.k  3.11.2023
Tuomas Matti Sakari SIMONEN  94.k  3.11.2023
Juho Kristian SIREN  93.k  3.11.2023
Sami Ilmari SOINOJA  94.k  3.11.2023
Erik Matias STENSTRÖM  94.k  3.11.2023
Tuomo Tapani SUTINEN  94.k  3.11.2023
Otto Taneli SYVÄNNE  93.k  3.11.2023
Jaakko Mikael TAINIO  93.k  3.11.2023
Lauri Pekka Tapani TORNIAINEN  92.k  3.11.2023
  
komentajakapteeniksi  
Fredrik Magnus ANDERSSON 74.mek  6.12.2023
AnttiVeikko HAIMILA 77.mek  6.12.2023
Pekka Hannes Mikael KIVIAHDE 74.mek  6.12.2023
Mikko Antero SIMENIUS 92.k  6.12.2023
Juho Aleksi VALVE 74.mek  6.12.2023
Ilari Juho Kullervo VIISTEENSAARI 92.k  6.12.2023
Malik Faraj ABDEEN  76.mek  3.11.2023
Joona Juhana HÄMÄLÄINEN  79.mek  3.11.2023
Lauri Tapio JÄRVELIN  77.mek  3.11.2023
Perttu Heikki Ilari KUOSMANEN  77.mek  3.11.2023
JarlErik Juhani LEHTO  76.mek  3.11.2023
Aapo Seppo Albert LOUHI  76.mek  3.11.2023
Jukka Tapio RANNIKKO  76.mek  3.11.2023
Aleksi Kaarle Juhana RANTANEN  77.mek  3.11.2023
Otso Lauri Eevertti SUPPANEN  77.mek  3.11.2023
  
kapteeniksi  
Lasse Samuel HILCK  97.k  6.12.2023
Jesse Jarinpoika MARTELIUS  98.k  6.12.2023
HannuPekka UUTELA  89.k  6.12.2023
  
kapteeniluutnantiksi  
Pasi Tapio ANTTILA 72.mek  6.12.2023
Antti Nyyrikki KURKIVUORI 72.mek  6.12.2023
  
yliluutnantiksi  
Alex Joosua BARTA  86.mek  6.12.2023
Jon Kasper Mikael DAHLSTRÖM  103.k  6.12.2023
Patrik Albert ERIKSSON  86.mek  6.12.2023
Lauri Tapio HAKALA  103.k  6.12.2023
Olli Tapani HEIKKILÄ  103.k  6.12.2023
Samu Herpertti HOKKANEN 103.k   6.12.2023
Jesse Juhani HYTTINEN  103.k  6.12.2023
Arhippa Eero Johannes JANTUNEN  103.k  6.12.2023
Tero Juhani KALLATSA  103.k  6.12.2023
Juho Santeri KARINIEMI  103.k  6.12.2023
Akseli Olavi KIVI  103.k  6.12.2023
Mikko Johannes KOTONEN  103.k  6.12.2023
Mikko Antero Juhana LAURINMÄKI  103.k  6.12.2023

Kai Mikael LEHTONEN  103.k  6.12.2023
Matias Kalle Jouninpoika LEINONEN  103.k  6.12.2023
Pekka Jorma Tapio LEPISTÖ  103.k  6.12.2023
JuhoAntto Juhani LIIKKANEN  103.k  6.12.2023
Jore Johan Christian LILJESTRAND  103.k  6.12.2023
Thomas Erik LILJESTRAND  103.k  6.12.2023
Niclas LarsJohan Lillebror LINDROOS  103.k  6.12.2023
Jonatan Pauli Henrikki LÄHDENIEMI  103.k  6.12.2023
Matias Lauri Juhani MANELIUS  86.mek  6.12.2023
Kaarle MUONIOVAARA  103.k  6.12.2023
Teemu Jyri Tapio MYLLYKANGAS  103.k  6.12.2023
Miro Aleksi MÄKINEN  103.k  6.12.2023
Manueli Timo Stefan MÄÄTTÄ  103.k  6.12.2023
Samuli Petteri NUKARINEN  103.k  6.12.2023
Teemu Antero NYCKLING  86.mek  6.12.2023
Nico Christian OKSANEN  86.mek  6.12.2023
Lauri Samuel PENTTILÄ  103.k  6.12.2023
Antti Niilo Nikolai POKELA  103.k  6.12.2023
Jere Jaakko RAJALAHTI  103.k  6.12.2023
Frans Henrik RAMBERG  103.k  6.12.2023
Samuel Ilari RAUTIAINEN  103.k  6.12.2023
Samuel Juhanpoika RIIPPI  103.k  6.12.2023
Taneli Ensio RIPATTI  103.k  6.12.2023
Roope Vesa Vihtori ROHAMO  103.k  6.12.2023
Tuomas Emil SAARINEN  86.mek  6.12.2023
Antti Heikki Valtteri SAHARINEN 103.k  6.12.2023
Teemu Valtteri TAINIO  103.k  6.12.2023
Teemu Olavi TANNINEN  103.k  6.12.2023
Tomi Matti Gabriel TAPANAINEN  103.k  6.12.2023
Jaakko Tapani TIKANOJA  86.mek  6.12.2023
Alpertti Mikael TYNI 103.k  6.12.2023
Julius Benjamin TYYSKÄ  103.k  6.12.2023
Teemu Eljas Olavi UKKOLA  103.k  6.12.2023
Tuukka Artturi WESTERMAN  103.k  6.12.2023
Jesse Joonas Antero WETTERSTRAND  103.k  6.12.2023
Aleksi Toivo Johannes VIENOLA  103.k  6.12.2023
Juho Matias VIHMA  103.k  6.12.2023
Jyri Emerik VILJAKAINEN  86.mek  6.12.2023
Ville Johannes VÄNSKÄ  103.k  6.12.2023
  
  

Kadettikunta ja Kylkirauta 
onnittelevat ylennettyjä! 
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Testamenttilahjoitus
Kadettikunnan maanpuolustusaatteellista työtä tai Suomen Marsalkka Mannerheimin 

Kadettisäätiön sosiaalista tukitoimintaa voi tukea testamenttilahjoituksilla.

Yleishyödyllisen yhteisön, kuten Kadettikunnan, ei tarvitse maksaa 
testamenttilahjoituksesta perintöveroa. Asianajotoimisto Lindell Oy avustaa 

testamenttilahjoituksen laatimisessa.

Helsingin Sanomat on Kadettikunnan esityksestä ottanut Kadettikunnan 
jäsenmerkin (upseerin tutkinnon merkki) niiden merkkien joukkoon, joita 

on mahdollisuus liittää kuolinilmoitukseen.  

Merkin käyttö edellyttää upseerin tutkinnon suorittamista.
Merkin saa Helsingin Sanomien toimituksesta ja se on ladattavissa 

Kadettikunnan verkkosivuilla kohdassa jäsenistölle.

Kadettikunnan merkki kuolinilmoituksiin

Suomen Marsalkka Mannerheimin 
Kadettisäätiö on valmistuttanut 
hautakivitunnuksen kiinnitettä

väksi kadettiupseerin hautakiveen. Re
liefinomaisesti toteutettu merkki on 60 
mm korkea, 45 mm leveä ja sen koko
naisvahvuus on noin 7 mm. Tunnus kiin
nitetään hautakiveen piilokiinnitykse
nä kahden mukana olevan tapin avulla.

Hautakivitunnuksen hinta on 52 euroa 
+ postimaksu 6 euroa. Kiinnitys hauta
kiveen maksaa merkin myyjä yrityksessä 
Helsingissä 15 euroa. Merkin kiinnityk

Hautakivitunnus kadettiupseerin haudalle
sessä voi olla yritys ja paikkakuntakoh
taisia eroja.

Hautakivitunnuksen voi tilata Hau
taustoimisto Autio Oy:stä, osoite Rune
berginkatu 42, 00260 Helsinki, puhelin 
09 448 346, fax 09 449 841 ja sähköposti 
info(at)hautaustoimistoautio.fi. Tunnuk
sia myydään vain kadettiupseerin hauta
kiveen kiinnitettäväksi. Hautaustoimisto 
tarkistaa ostooikeuden tarvittaessa Ka
dettikunnasta.

   

 
 

                                            antaa Kadettikunta ry:n jäsenille  
 

oikeudellista neuvontaa perhe- ja perintöoikeuden alalta sekä avustaa 
perintöoikeuteen liittyvässä verosuunnittelussa. Maksutonta puhelinneuvontaa voi 

saada enimmillään tunnin ajan. 
 

Puhelin 02 251 1004, www.asianajotoimistolindell.fi 
    Olli-Pekka Lindell, asianajaja, varatuomari 

Elisa Nordling, asianajaja, varatuomari, sposti: elisa.nordling@asianajotoimistolindell.fi  
 
        Neuvontapalvelu perustuu Kadettikunnan perustaman Suomen Marsalkka Mannerheimin   
                          Kadettisäätiön ja asianajotoimiston väliseen sopimukseen. 
 
 
 
 

 

antaa Kadettikunta ry:n jäsenille
oikeudellista neuvontaa perhe- ja perintöoikeuden sekä riita-asioiden alalta.

Ensimmäinen puhelinneuvonta on maksuton.

Puh. 02 251 1004
toimisto@asianajotoimistolindell.fi

www.asianajotoimistolindell.fi

Neuvontapalvelu perustuu Kadettikunta ry:n 
ja Asianajotoimisto Lindell Oy:n sopimukseen.
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KENTTÄPIISPAN JOULUTERVEHDYS

Maassa rauha ja ihmisillä hyvä tahto?

Neljä lumipukuista sotilasta seisoo ryhdikkäinä gra
niittisen ja huurteen hopeoiman patsaan ympäril
lä. Sankarihautausmaan joulukuusen valo välähtää 

kunniavartiossa seisovien miekoista. Lisätunnelmaa luovat 
sankarihaudoille sytytetyt 456 kynttilää, joiden hehku täyt
tää lumisen maiseman. Jokaisen kaatuneen sotilaan hauta
kivi on harjattu lumen alta näkyville. Jokaisella kaatuneella 
on nimi ja oma elämäntarinansa. Hautakivessä olevan kah
den vuosiluvun erotus kertoo siitä, että monen elämäntari
na jäi liian lyhyeksi.   

Tämä lapsuuden jouluun kuuluva näky on painunut muis
toihini ikuisiksi ajoiksi. Perheen kanssa kävimme joka joulu 
hautausmaalla katsomassa juhlavaa kunniavartiota ja yhden 
vahdinvaihdon. Sen jälkeen suuntasimme sytyttämään kynt
tilät läheisten haudoille. Tämä perinne kuuluu nykyään myös 
oman perheeni jouluaikaan. Perinteet ovat tärkeitä ja niistä 
kannattaa pitää kiinni sukupolvesta toiseen. Symbolit, rituaa
lit ja perinteet tuovat pysyvyyttä erityisesti silloin, kun eläm
me muutosten aikoja. 

Monen sotilaan kunniatehtäviin kuuluu tänäkin jouluna il
moittautua jouluaatoksi kunniavartioon. Se on hieno perinne. 
Kunniavartiossa seisomme siksi, että haluamme osoittaa kun
nioitusta ja kiitosta erityisen arvokkaalle asialle. Sillä halu
taan kunnioittaa sodassa kaatuneita ja muistuttaa siitä, kuinka 
vapaudesta ja itsenäisyydestä on maksettu kova hinta. Tärke
ää on kaiken keskellä havahtua huomaamaan, ettei tässä elä
mässä mikään ole sattumaa ja itsestään selvää. Korvaamatto
mia elämän aarteita ovat läheiset ihmiset, rauha, vapaus ja riit
tävä hyvinvointi. 

Ensimmäisen joulun kertomuksessa mainitaan vartijoista. 
He eivät seiso kunniavartiossa, vaan ”paimenet vartioivat yöllä 
laumaansa”. Kallista omaisuutta tuli vartioida pedoilta ja rosvoil
ta. Yössä tapahtuu yllättävä käänne. Yhtäkkiä taivaallinen sota
joukko osoittaa kunnioitus
ta ja kiitosta Jumalalle, sillä 
jotain hyvää jumalallisesta 
todellisuudesta murtautuu 
esiin ihmisten todellisuu
teen. Ympärillä oleva pi
meys vaihtuu häikäiseväk
si valoksi. Joukkoa johtava 
Herran enkeli ilmoittaa pai
menille ilosanoman synty
neestä Vapahtajasta, Jeesuk
sesta Kristuksesta. Enkelten 
viesti on selvä: ”Jumalan on 
kunnia korkeuksissa, maan 
päällä rauha ihmisillä, joi
ta hän rakastaa.” Paimenet 
jättävät hetkeksi laumansa 
ja lähtevät katsomaan syn
tynyttä lasta, Rauhanruh
tinasta. 

”Maan päällä rauha.” 
Erityisesti näinä aikoina 
rauhan sanoma on ajankoh

tainen. Tämä vuosi on valitettavasti jäänyt mieleen kiristyvästä 
kansainvälisestä ilmapiiristä ja sodan synkkyydestä. Ukrainan 
kriisi on ratkaisematta. Yllättävien käänteiden syksy toi sodan 
Jeesuksen synnyinseudulle Lähiitään. Rauhanruhtinaan syn
nyinmaa on muuttunut sotatantereeksi, eikä ihmisen hyvästä 
tahdosta ole tietoakaan.

Kaipaamme rauhaa ja liennytystä kansainväliseen ilmapii
riin. Kun katselemme tänä päivänä maailman menoa, näemme 
paljon rauhattomuutta ja levottomuutta. Monenlaiset muutok
set ympärillämme aiheuttavat rauhattomuutta ja levottomuut
ta ajatuksissamme. Silti joulunviesti on sama tänäkin jouluna. 
Se on enkelten viesti rauhasta, jonka Jumala lahjoittaa Poikan
sa syntymän kautta maan päälle. Se on ilosanoma syntynees
tä Vapahtajasta. Viesti Vapahtajasta tulee ihmisiä rakastavalta 
Jumalalta. Hän antaa Poikansa syntyä maailmaan ihmiseksi, 
jotta meillä olisi rauha maan päällä ja sydämessä.

Jumala laskeutuu joulun sanomassa ihmisen tasolle Jeesuk
sessa Kristuksessa. Enkelten rauhanviestin kuullut voi kokea 
sisäistä rauhaa, vaikka ympärillä olisi levotontakin. Saamme 
jokainen kokea tätä rauhaa. Syntyneen Rauhanruhtinaan tar
joama rauha on sellaista lahjaa, joka luo elämäämme luotta
musta Jumalan johdatukseen ja tulevaisuuden toivoa. Kaikki 
on lopulta lahjaa ja Korkeimman kädessä. 

Kristus valmistaa meidät Jumalalle kelpaaviksi, tulee mei
dän rinnallemme, tulee meidän elämämme kolhuja ja huono
ja asioita korjaamaan ja lahjoittaa kaiken lisäksi rauhan. Sy
dämellä näemme Rauhanruhtinaan, Joululapsen omaksi Va
pahtajaksemme. Hän on sinun Vapahtajasi, jolla elämässä on 
kaikki hyvin. Hän on sinun Vapahtajasi, joka vaellat elämässä
si halki murheen pimeää etappitaivalta. Sinnekin loistaa valo.

Hyvät ystävät! Kunniavartio sankarihautausmaalla sijaitse
van patsaan ympärillä on jäänyt lapsuudesta mieleeni. Patsaan 
nimi on Taistelu on päättynyt. Siinä kolme jykevää punagraniit

tista hahmoa ovat rauhan
viestin kuultuaan pysähty
neet rukoukseen. Rauhan 
puolesta kannattaa edel
leen rukoilla ja pysähtyä 
pohtimaan sen suurta ar
voa. Rauha edellyttää te
koja ja sen eteen kannat
taa tehdä työtä. Voimme 
jokainen tänä jouluna vä
littää rauhaa ja hyvää tah
toa kaikille lähimmäisil
lemme lähipiirissä ja laa
jemminkin.

”Jumalan on kunnia 
korkeuksissa, maan pääl
lä rauha ihmisillä, joita hän 
rakastaa.” Toivotan kaikil
le rauhallista Joulua 2023 
sekä Jumalan siunausta ja 
varjelusta vuodelle 2024! 

Pekka Asikainen
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IN MEMORIAM

Mälkiä
Rauno Rainer
Everstiluutnantti
s. 3.5.1935
k. 19.7.2023
Kad.nro 3834
44. Kurssi

Lanki
Olli Aarre Antero
Everstiluutnantti
s. 2.6.1944
k. 28.9.2023
Kad.nro 5174
52. Kurssi

Helste
Lauri Juhani
Everstiluutnantti
s. 16.6.1941
k. 8.10.2023
Kad.nro 4463
49. Kurssi

Alhonen
Tuukka Johannes
Everstiluutnantti
s. 16.2.1941
k. 18.3.2023
Kad.nro 4431
49. Kurssi

Keränen
Jaakko Taneli
Luutnantti
s. 25.7.1990
k. 14.6.2023
Kad.nro 10951
97. Kurssi

Skyttä
Matti Antti Juhani
Eversti
s. 17.1.1938
k. 12.9.2023
Kad.nro 3947
45. Kurssi

Nikander
Toivo Kalervo
Everstiluutnantti
s. 5.6.1940
k. 7.10.2023
Kad.nro 4350
48. Kurssi

Sihvo
Jukka Sakari
Everstiluutnantti
s. 13.6.1957
k. 1.11.2023
Kad.nro 6576
65. Kurssi

Aarnio
Markus Artturi
Kommodori
s. 4.10.1959
k. 21.10.2023
Kad.nro 898me
50. Merikadettikurssi

Iire
Jarkko Juhani Michael
Komentaja
s. 3.10.1942
k. 6.10.2023
Kad.nro 726me
37. Merikadettikurssi

Kivipato
Jorma Olavi
Majuri
s. 21.1.1940
k. 13.11.2023
Kad.nro 4500
49. Kurssi

Mustonen
Jorma Aatos
Everstiluutnantti
s. 6.7.1937
k. 12.11.2023
Kad.nro 4057
46. Kurssi

Reijula
Topi Petteri
Luutnantti
s. 8.4.1989
k. 12.11.2023
Kad.nro 10890
96. Kurssi

Koivisto
Aarno Oiva Kalevi
Kommodori
s. 22.5.1934
k. 27.11.2023
Kad.nro 585me
27. Merikadettikurssi

Vainikka
Reijo Olavi
Eversti
s. 20.12.1942
k. 11.11.2023
Kad.nro 4845
50. Kurssi

Paukkunen
Olli Johannes
Majuri
s. 28.1.1943
k. 19.11.2023
Kad.nro 5345
53. Kurssi

Metsä-Tokila
Kai Oskari
Majuri
s. 29.8.1965
k. 16.11.2023
Kad.nro 9941
89. Kurssi

Lindblom
Peter Anders
Majuri
s. 15.12.1959
k. 18.11.2023
Kad.nro 6740
67. Kurssi
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